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τροφή στην καθημερινότητα επιχει-
ρεί η κυβέρνηση μετά την ψήφιση
της Συμφωνίας των Πρεσπών, για να

επανασυνδεθεί με τα μεσαία και λαϊκά ει-
σοδήματα. Βουλευτές και στελέχη ανα-
γνωρίζουν ότι ο χρόνος που απομένει έως
τις εκλογές είναι ελάχιστος και υπογραμμί-
ζουν την ανάγκη για νομοθέτηση μέτρων
με κοινωνικό πρόσημο.

Αναταράξεις προκαλούν στον ΣΥΡΙΖΑ τα
ανοίγματα που επιχειρεί ο πρωθυπουργός
στην Κεντροαριστερά για να μειώσει τη δη-
μοσκοπική ψαλίδα της διαφοράς με τη Ν.Δ.

Κάθε εβδομάδα ΠλΥσΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜεσΑ-εΞΩ 

4€
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ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ Ο ΥΠΟΓΕΙΟΣ
ΧΩΡΟΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 

ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ ΣΤΟ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣελιδεΣ 16-17

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΟΣ 

ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
ΕΜΦΥΛΙΟΣ

ΗΤΑΝ ΑΔΙΚΟ ΚΑΙ ΕΓΙΝΕ ΠΡΑΞΗ 

ΜΑΧΗ 2 ΓΥΡΩΝ ΓΙΑ 
ΔΥΟ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ  ΣΤΗ

ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΤΡΙΕΤΙΕΣ

ΠΩΣ ΘΑ ΡΥΘΜΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ 
ΧΡΕΗ ΣΕ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

>> ΤΙ ΑλλΑΖεΙ ΓΙΑ ΤΙσ ΟΦεΙλεσ 
σε ΤΡΑΠεΖεσ ΚΑΙ εΦΟΡΙΑ

σΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡεσΠΩΝ ΠΑΡΑσΚΗΝΙΟ

Σε μοχλό για τη ριζική αναδιάταξη του πολιτικού συστήματος στη χώρα μας
εξελίσσεται η Συμφωνία των Πρεσπών που ψηφίστηκε από τη Βουλή.

σελ. 3

σελ. 5

σελ.6- 7

σε
λ

. 2

σελ. 11

ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΑΤΤΙΚΗΣ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΑΡΑΤΑΞΗ,
ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΟΥΣ… ΨΙΘΥΡΟΥΣ 

ΥΠΟΤΟΝΙΚΗ Η ΠΙΤΑ
ΤΗΣ «ΕΝΟΤΗΤΑΣ» ΤΟΥ

ΗΡΑΚΛΗ ΓΚΟΤΣΗ 
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ΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ

ΝΕΟ ΤΟΠΙΟ 
ΜΕ 120 ΔΟΣΕΙΣ
ΚΑΙ ΚΑΤΩΤΑΤΟ 
ΜΙΣΘΟ ΤΑ ΝΕΑ ΠΟΣΑ ΓΙΑ 

ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 
ΣΤΟΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ
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ΚΡΥΦΟ  ΜΕΓΑΛΟ 
ΧΑΡΑΤΣΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΕΣ ΜΕ

ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΟΥ 
ΝΙΚΟΥ ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ 

Με φόρο πιο άδικο από τον ΕΝΦΙΑ χρεώνονται τα
σπίτια στο Ηράκλειο Αττικής. 

Απουσία σύσσωμης της αντιπολίτευσης και των πε-
ρισσότερων υπαλλήλων του δήμου. 

σελ. 10
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ναλυτικά η ανακοίνωση ανα-
φέρει: «Η κατασκευή του υπό-
γειου χώρου στάθμευσης στο
Κέντρο του Αμαρουσίου, στην

πλατεία Ευτέρπης, είναι το μεγαλύτερο
έργο που έχει γίνει στο Μαρούσι τα τελευ-
ταία χρόνια.
Υλοποιείται με τη μέθοδο της αυτοχρημα-
τοδότησης, χωρίς καμία επιβάρυνση των
συμπολιτών μας, χωρίς να δαπανηθεί ούτε
ένα ευρώ από δημοτικούς πόρους και μά-
λιστα σε μια χρονική περίοδο, που δεν εκτε-
λούνται έργα στη χώρα λόγω της κρίσης.
Σε αυτό το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον,

η σημερινή Διοίκηση του Δήμου αποδεικνύει
την ικανότητά της να προσελκύσει επεν-
δυτές που εμπιστεύονται τις μεγάλες δυ-
νατότητες της πόλης. Στη μίζερη αντίληψη
των υποψήφιων "σωτήρων" του
Δήμου μας, λίγους μήνες πριν τις
εκλογές, απαντάμε με έργα
και παρεμβάσεις ουσίας. 
Ο υπόγειος χώρος στάθ-
μευσης και η νέα πλατεία
που δημιουργείται, απο-
τελεί δέσμευση  και φέρ-
νει την προσωπική σφρα-
γίδα του ίδιου του Δη-

μάρχου Αμαρουσίου Γιώργου Πατούλη.
Είναι μια ακόμη δέσμευση, που γίνεται
πράξη. Πριν ξεκινήσει ακόμη το έργο αυτό,
υπήρξαν πολλοί που προσπάθησαν να απο-
τρέψουν την υλοποίηση του, οι οποίοι μά-
λιστα σήμερα διεκδικούν την ψήφο των
συμπολιτών μας για να διοικήσουν την
πόλη μας.

Σε όλους αυτούς που συ-
στηματικά μας συκοφαν-
τούν, αλλά και σε όσους «νε-
όκοπους» διεκδικητές του
δημαρχιακού θώκου σπεύ-
δουν σήμερα να φωτογρα-
φηθούν στο εργοτάξιο της

πλατείας Ευτέρπης, θα απαν-
τήσουμε μια και καλή την ημέ-
ρα των εγκαινίων. Και θα είναι
η μέρα που κάθε κατεργάρης θα
κάτσει στον πάγκο του.»

Δήμος Νέας Σμύρνης διοργανώνει απευθείας διάθεση
προϊόντων “Χωρίς μεσάζοντες” στο πλαίσιο των κοινω-
νικών του δραστηριοτήτων.

Η διάθεση θα πραγματοποιηθεί αυτή την Κυριακή 3 Φεβρουαρίου
2019 στο κτήμα Δέγλερη στην Άνω Νέα Σμύρνη επί των οδών Ευ-
ξείνου Πόντου και Μεταμορφώσεως από τις  08:30 έως 14:00

κθεση παλαιών αυτοκινή-
των για 4η συνεχή χρονιά,
διοργανώνουν την Κυριακή

10 Φεβρουαρίου  2019, στις 10.00,
ο Δήμος Ν. Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλ-
κηδόνας σε συνεργασία με τη
ΦΙΛ.Π.Α. (Φίλοι Παλαιού Αυτοκι-
νήτου). 
Η διοργάνωση γίνεται με σκοπό
την  προβολή του κλασσικού αυ-
τοκινήτου ως αντικείμενο ιδιαίτε-
ρης πολιτιστικής σημασίας και μέ-
ρος της πολιτιστικής μας κληρονο-
μιάς, στα πλαίσια των προγραμμά-
των Μαζικής Άθλησης και των
Αθλητικών Διοργανώσεων -Εκδη-
λώσεων του έτους 2019.  Για πρώ-
τη φορά φέτος τα αυτοκίνητα –
αντίκες θα κάνουν και  κυκλική
διαδρομή μέσα στην πόλη.
Η προγραμματισμένη κυκλική
διαδρομή είναι η παρακάτω:
Εκκίνηση Δεκελείας στο ύψος της
πλατείας Ελ. Βενιζέλου (προς Νέα
Χαλκηδόνα), αριστερά Ειρήνης,
αριστερά Σμύρνης, αριστερά Προ-
ύσσης τερματισμός επί της οδού
Δεκελείας στο ύψος της πλατείας
Ελ. Βενιζέλου-Νέα Φιλαδέλφεια. Σε
αυτή τη διαδρομή θα υπάρχει δια-
κοπή κυκλοφορίας από τις 8.00
έως τις 14.00.
Επίσης θα υπάρξει στάθμευση των
παλαιών αυτοκινήτων στο δεξιό
ρεύμα της Λ. Δεκελείας (προς Νέα
Χαλκηδόνα) από το ύψος της συμ-
βολής της με την οδό Ν. Τρυπιά και
Φωκών μέχρι και την πλατεία Ελ.
Βενιζέλου.
Για την καλύτερη εξυπηρέτηση
του επιβατικού κοινού κατά τη
διάρκεια της εκδήλωσης, την ομα-
λή διεξαγωγή της και την αποφυ-
γή τυχόν ατυχημάτων, θα γίνει  με-
ρική προσωρινή τροποποίηση των
λεωφορειακών γραμμών 421,
619,Β9, 755 και των τρόλεϊ 3 και 6,
από τις 07.30 έως τις 13.30.

ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΕΡΓΟ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ

Με αφορμή την παράδοση του υπόγειου χώρου στάθμευσης στο
Κέντρο του Αμαρουσίου, ο δήμος με ανακοίνωσή του ενημερώνει
τους πολίτες για την εξέλιξή του, κάνοντας λόγο για έργο που
φέρει την προσωπική σφραγίδα του δημάρχου, Γ. Πατούλη.  

A

ο Σάββατο 2 Φεβρουαρίου 2019, στις 12 το μεσημέρι, θα πραγματοποιηθεί η τελευταία ξε-
νάγηση στην Εικαστική Έκθεση «Από τον Άλιμο με θέα – Η Νεοελληνική Ζωγραφική από
τον Γύζη στον Μόραλη» (Πολιτιστικό Κέντρο Αλίμου, Ιωνίας 96).

Ο κριτικός και καθηγητής Ιστορίας της Τέχνης στο ΕΚΠΑ, κ. Μάνος Στεφανίδης, θα ξεναγήσει το κοι-
νό στην έκθεση, που αποτελεί ένα μικρό πανόραμα της νεοελληνικής ζωγραφικής με έργα των Γύζη,
Λύτρα, Ιακωβίδη, Βολανάκη, Αλταμούρα, Παρθένη, Μόραλη, Βασιλείου, Μυταρά, Φασιανού κ.ά.
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Αυτοκίνητα «αντίκες»
στους δρόμους 
της Ν. Φιλαδέλφειας –
Ν. Χαλκηδόνας

Διάθεση προϊόντων χωρίς 
μεσάζοντες στη Νέα Σμύρνη

Τελευταία δωρεάν ξενάγηση στην 
εικαστική έκθεση «Από τον Άλιμο με θέα»

ΕΙΚΟΝΕΣ ΑΛΛΗΣ ΕΠΟΧΗΣ…

ΠΑΡΑΔΙΔΕΤΑΙ ΣΤΑ ΤΕΛΗ 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ Ο ΥΠΟΓΕΙΟΣ
ΧΩΡΟΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ 
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ι ισορροπίες αλλάζουν μέρα με
τη μέρα και οι εξελίξεις είναι
βέβαιο ότι θα επιταχυνθούν
από τη ρητορική υψηλών τό-
νων που θα κυριαρχήσει κατά

την προεκλογική περιόδου.
Η διάλυση του Ποταμιού, σε συνδυασμό με
την ασφυκτική πίεση στους ΑΝΕΛ και
την Ένωση Κεντρών, διαμορφώνει τις
συνθήκες για την επικράτηση του νέου πο-
λιτικού διπολισμού.
Το big bang στο πολιτικό σύστημα παρα-
σύρει ήδη τα πάντα στο πέρασμά του, ανα-
τρέποντας τους συσχετισμούς δυνάμε-
ων, όπως τους γνωρίζαμε έως τώρα.

Ας δούμε αναλυτικά τις ανατροπές αυτές:

1. Κυριαρχία 
Τσίπρα-Μητσοτάκη: 
Οι επόμενες εκλογές, είτε γίνουν το Μάιο,
είτε το Σεπτέμβριο θα είναι μάχη για δύο,
τον πρωθυπουργό και τον Πρόεδρο της
Ν.Δ. Σφήνα στο νέο δίπολο δεν μπορεί να
μπει κανείς, αφού τα δύο κόμματα εξουσίας
ενισχύουν τις δυνάμεις τους. Στο προ-
σκήνιο επανέρχεται διαχωριστική γραμμή
μεταξύ Κεντροαριστεράς και Κεντροαρι-
στεράς που ευνοεί τα δύο κόμματα εξου-
σίας. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν γέφυ-
ρες συνεννόησης μεταξύ των κ.κ. Τσίπρα
και Μητσοτάκη, δείχνει ότι η σύγκρουση
θα είναι μέχρι τελικής πτώσης στην πορεία
προς τις εκλογές. Για να επιβιώσει κάποι-
ος από τους λεγόμενους μικρούς θα πρέ-

πει συμμαχήσει με έναν από τους δύο, αλ-
λιώς θα εξαφανιστεί εκλογικά.
2. Κεντροαριστερός ΣΥΡΙΖΑ: 
Το κυβερνών κόμμα στην παρούσα φάση
δεν έχει την παραμικρή σχέση με αυτό που
γνωρίζαμε έως και το δημοψήφισμα του
2015. Η στροφή που κάνει στην Κεντρο-
αριστερά είναι εμφανής, καθώς αυτή είναι
η κατεύθυνση που θέλει να επιβάλλει στο
κόμμα του ο Αλέξης Τσίπρας. 
Το τέλος εποχής στη συγκυβέρνηση με
τους ΑΝΕΛ, υποχρεώνει τον κ. Τσίπρα να
δημιουργήσει νέους συμμάχους που προ-
έρχονται από αυτό το χώρο βάζοντας τέ-
λος στον ριζοσπαστισμό, που κυριαρχού-
σε στον ΣΥΡΙΖΑ.
3. Λαϊκή Ν.Δ.: 
Η συμφωνία των Πρεσπών αποτελεί μια
πρώτης τάξεως ευκαιρία για να διώξει από
πάνω της το μνημονιακό της παρελθόν. Ο
Κ. Μητσοτάκης μέσω της συμφωνίας, επι-

χειρεί να προσεγγίσει τους λεγόμενους νοι-
κοκυραίους, τα λαϊκά δεξιά εισοδήματα δη-
λαδή, που από αντίδραση ψήφισαν στις
προηγούμενες εκλογές τον ΣΥΡΙΖΑ. Στο πα-
ρασκήνιο επίσης ψιθυρίζεται ότι η τακτι-
κή που ακολουθεί μόνο τυχαία δεν είναι,
αφού στην Ευρώπη δείχνουν να κυριαρ-
χούν δυνάμεις που έχουν στο επίκεντρο
εθνικά χαρακτηριστικά.

4. Εξαφάνιση 
μικρών κομμάτων: 
Οι δημοσκοπήσεις που βλέπουν το φως της
δημοσιότητας καθιστούν σαφές ότι δεν
πρόκειται να υπάρξει ξανά οκτακομματι-
κή Βουλή. Στην καλύτερη περίπτωση θα
υπάρχει Βουλή με πέντε κόμματα, αφού μι-
κρά κόμματα όπως το Ποτάμι, οι ΑΝΕΛ και
η Ένωση Κεντρώων δεν ξεπερνούν δημο-
σκοπικά το 2%. Επίσης, κόμματα που εί-
ναι εκτός Βουλής, όπως η ΛΑΕ ή η Πλεύ-
ση Ελευθερίας δεν έχουν τύχη, ενώ εάν
υπάρχει έκπληξη, αυτή θα έρθει από την
Ελληνική Λύση που βρίσκεται λίγο πάνω
από το 2%.
5. Κεντροαριστερά θρύψαλα: 
Το Κίνημα Αλλαγής δεν μπορεί να εκφρά-
σει την ενιαία Κεντροαριστερά, ενώ έχα-

σε και τη ΔΗΜΑΡ, τον μοναδικό σύμμαχο
που της είχε απομείνει. Η κ. Γεννηματά θα
παίξει το τελευταίο της χαρτί στο συνέδριο
του Μαρτίου, αλλά όσο δεν εκπέμπει κα-
θαρό μήνυμα σχετικά με το ποιον θα στη-
ρίξει εάν δεν υπάρχει αυτοδυναμία, δύ-
σκολα θα μπορέσει να βρει ρόλο. Από την
άλλη κινδυνεύει να χάσει και τον Γ. Πα-
πανδρέου, ο οποίος με τη στήριξη που έδω-
σε στη συμφωνία, επιβεβαίωσε και την κρί-
ση ταυτότητας στον ΚΙΝ.ΑΛ.
6. Δεξιός πατριωτικός χώρος: 
Η έξοδος των ΑΝΕΛ από την κυβέρνηση
λόγω της συμφωνίας, υποχρεώνει τον
Πάνο Καμμένο να στραφεί στο λεγόμενο
δεξιό πατριωτικό χώρο. Είναι ο μόνος
τρόπος προκειμένου να εξασφαλίσει την
επιβίωση του κόμματός του, καθώς εκεί
υπάρχει το εκλογικό ακροατήριο που μπο-
ρεί να του δώσει το φιλί της ζωής. Εάν τα
καταφέρει, η Ν.Δ. μπορεί να χάσει μια
πολύ κρίσιμη μάζα ψηφοφόρων και να
απολέσει ακόμη και την αυτοδυναμία στις
επόμενες εκλογές. Σε κάθε περίπτωση,
στόχος του είναι να ανακτήσει τη δεξιά του
ταυτότητα, με στόχο να κερδίσει το πο-
λυπόθητο 3% που θα τον φέρει για άλλη
μια φορά στα έδρανα της Βουλής.
7. Μεταγραφές:  
Οι εξελίξεις των τελευταίων μηνών λόγω
του Σκοπιανού έφεραν στο προσκήνιο
τις μεταγραφές βουλευτών. Η μεταπήδη-
ση από το ένα στο άλλο, δεν έχει προ-
ηγούμενο, με αποτέλεσμα η πολιτική ζωή
να είναι έρμαιο φημών για συναλλαγές
κάτω από το τραπέζι. Το γεγονός ότι οι με-
θεπόμενες εκλογές θα γίνουν με σύστημα
απλής αναλογικής είναι πολύ πιθανό να
πολλαπλασιάσει τις μεταγραφές, με ότι
αυτό σημαίνει για τη σταθερότητα του πο-
λιτικού συστήματος.

Η ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ ΤΣΙΠΡΑ, ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΚΑΙ Η ΕΞΑΦΑΝΙΣΗ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝΣε μοχλό για τη ριζική
αναδιάταξη του πολιτι-
κού συστήματος στη
χώρα μας εξελίσσεται η
Συμφωνία των Πρεσπών
που ψηφίστηκε από τη
Βουλή.

ΣΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΑΣ ΣΥΣΤΗΜΑ

Ο

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΠΡΕΣΠΩΝ

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ…
ΘΡΥΨΑΛΑ ΣΕ ΚΙΝ.ΑΛ.
ΚΑΙ ΠΟΤΑΜΙ

Ο ΔΕΞΙΟΣ 
ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ
ΚΑΙ ΠΟΙΟΣ ΠΑΕΙ 
ΝΑ ΤΟΝ ΕΚΦΡΑΣΕΙ

7 ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ 

ΤΟ ΦΡΟΥΤΟ ΤΩΝ…
ΜΕΤΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 
ΣΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ
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ετά την απόκτηση όλων
των προβλεπόμενων εγ-
κρίσεων και αδειών από
την Πυροσβεστική Υπηρε-

σία, την Πολεοδομία και την Υγειονομι-
κή Υπηρεσία, υπεγράφη την Τετάρτη 30
Ιανουαρίου  στα γραφεία της Τεχνικής
Υπηρεσίας του Δήμου Παλαιού Φαλήρου,
η άδεια λειτουργίας των εγκαταστάσε-
ων του Κλειστού Γυμναστηρίου ΣΟΦΙΑ
ΜΠΕΦΟΝ, του νέου γηπέδου ποδο-
σφαίρου και των νέων γηπέδων τένις. 
Στην υπογραφή της σχετικής άδειας
παρευρέθη και ο Πρόεδρος της ΕΕΤΑΑ,
αρχιτέκτονας κ. Δημήτρης Καλογερό-
πουλος. 

Εγκρίθηκε η άδεια 
λειτουργίας του 
κλειστού γυμναστηρίου
Παλαιού Φαλήρου

Μ

42η Δράση Εγχώριων Αγροτικών Προϊόντων από τον Δήμο Αμαρουσίου

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟ
ΙΛΙΟΥ ΟΙ «ΕΞΥΠΝΟΙ»

ΜΕΤΡΗΤΕΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

κδήλωση για την κοπή της
Πρωτοχρονιάτικης πίτας
για το 2019, της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης Δήμου

Χαϊδαρίου για τα Κέντρα Δημιουρ-
γικής Απασχόλησης Παιδιών θα
πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 4 Φε-
βρουαρίου στις 18.30 στο 1ο Κλει-
στό Γήπεδο Καλαθοσφαίρισης "Χρή-
στος Αγγουράκης" (Ηρώων Πολυ-
τεχνείου 100, Δάσος Χαϊδαρίου).

Κοπή Πρωτοχρονιά-
τικης πίτας Κοινω-
φελούς Επιχείρησης
Δήμου Χαϊδαρίου

Ε

42η δράση διάθεσης εγχωρίων
αγροτικών προϊόντων, θα πραγ-
ματοποιηθεί την Κυριακή 10
Φεβρουαρίου 2019 από τις 8

π.μ. έως τις 2 μ.μ., στο παρκινγκ πίσω
από το Ο.Α.Κ.Α, επί της οδού Πιτταρά
στη συμβολή με την οδό Αμαρυσίας Αρ-
τέμιδος. Η αγροτική διοργάνωση του Δή-
μου Αμαρουσίου αποτελεί το καθιερω-
μένο ραντεβού των πολιτών με τις
ελληνικές γεύσεις και τα εκλεκτά ελλη-

νικά προϊόντα, όλα αρίστης ποιότητας
και σε τιμές προσιτές.
Στη συγκεκριμένη διοργάνωση συμμετέ-
χουν 45 παραγωγοί διαθέτοντας περισ-
σότερα από 180 διαφορετικά προϊόντα
απ’ όλη την Ελλάδα. Όλοι ανεξαιρέτως οι
παραγωγοί έχουν ελεγχθεί και προσκο-
μίσει τα απαραίτητα έγγραφα που πι-
στοποιούν και διασφαλίζουν την ποι-
ότητα των προϊόντων τους, αλλά και τις
τιμές πώλησης. Όλα τα προϊόντα είναι

ελεγμένα, φετινής παραγωγής και εσο-
δείας. Στη συγκεκριμένη δράση την τι-
μητική τους έχουν το ελαιόλαδο, το μέλι,
το κρασί, τα όσπρια και τα φρούτα επο-
χής κ.α.
Για πληροφορίες και ερωτήσεις σχετικά
με τα προϊόντα, οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να καλούν από Δευτέρα - Παρα-
σκευή από 9 π.μ. έως 3 μ.μ. στα τηλ.
2132038349, 336, 080 και κατά το Σαβ-
βατοκύριακο στα τηλ. 2132038000, 001.

Για απευθείας ενημέρωση σχετικά με τις
μελλοντικές δράσεις διάθεσης εγχώριων
αγροτικών προϊόντων από τον Δήμο Αμα-
ρουσίου, οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούν-
ται να αποστείλουν μήνυμα στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση agrotika@maroussi.gr για
να ενταχθούν στη λίστα των παραληπτών
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

Η επόμενη δράση έχει προγραμματιστεί
για την Κυριακή 10 Μαρτίου 2019.

ε ιδιαίτερη ευαισθησία προς τις
οικογένειες, οι οποίες αδυνα-
τούν να ανταπεξέλθουν οικονο-
μικά στο κόστος κατανάλωσης

ηλεκτρικού ρεύματος, ύστερα από εισήγηση
του Δημάρχου Ιλίου Νίκου Ζενέτου, το Δη-
μοτικό Συμβούλιο με την 004/2019 Από-
φασή του επαναφέρει ομόφωνα την
216/2012 Απόφαση για τη διασφάλιση της
ελάχιστης εγγυημένης παροχής ρεύματος,
μέσω της τοποθέτησης ηλεκτρονικών «έξυ-
πνων» μετρητών, για την αξιοπρεπή δια-
βίωση ατόμων με εισοδήματα κάτω από το
όριο της φτώχειας.
Ο Δήμαρχος Ιλίου στην εισήγησή του σημεί-
ωσε ότι, η παροχή ηλεκτρικού ρεύματος απο-
τελεί κοινωνικό αγαθό και ότι η Δ.Ε.Η. έχει
την τεχνική δυνατότητα να το υλοποιήσει
και να εντάξει την κάλυψη της δαπάνης που
απαιτείται στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοι-
νωνικής της Ευθύνης. Σε διαφορετική περί-
πτωση, ο Δήμος Ιλίου θα αναλάβει το κό-
στος κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος
των οικογενειών αυτών, στο πλαίσιο της Κοι-
νωνικής του Πολιτικής, μέσω προπληρωμέ-
νης κάρτας. 
Τονίζοντας ότι, κανένα σπίτι δεν πρέπει να
μείνει χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα, πόσο μάλλον,
οικογένειες με παιδιά, υπενθύμισε ότι το
2012, μετά την 216/2012 Απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, το ζήτημα παραπέμ-
φθηκε από την ίδια τη Δ.Ε.Η. στο Υπουργείο
Περιβάλλοντος, ως αρμόδιο για τέτοιου εί-
δους αποφάσεις, το οποίο όμως, ουδέποτε
προχώρησε σε σχετική ρύθμιση.

Η
ΤΟ ΚΑΘΙΕΡΩΜΕΝΟ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ 

M

ΓΙΑ ΤΑ ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

ο νέο υπαίθριο γυμναστήριο που πριν λίγες μέρες
ολοκληρώθηκε, βρίσκεται στο πάρκο του παλιού
βυρσοδεψείου στο Ρέντη. Στο χώρο αυτό βρισκόταν

η παιδική χαρά, η οποία μεταφέρθηκε στο κέντρο του πάρ-
κου. Για τα υπαίθρια γυμναστήρια η διοίκηση επιλέγει ση-
μεία που βρίσκονται σε ελεύθερους χώρους πρασίνου, ανα-
ψυχής και πλατείες, ώστε η άσκηση να γίνεται για όλους
πιο ευχάριστη. Στο Ρέντη αυτό είναι το 3ο υπαίθριο γυμνα-
στήριο στην περιοχή του Απόλλωνα. Τα άλλα 2 λειτουρ-
γούν ήδη στο πάρκο της Νάξου και στο πάρκο Μπιχάκη. 
Για τη Νίκαια, μετά τον Άγιο Φίλιππο και το Κηποθέατρο,
σε λίγες μέρες, θα ανακοινωθούν άλλοι  2 τέτοιοι χώροι. 

T
Έτοιμο το 3ο υπαίθριο γυμναστήριο στο Ρέντη
…ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΑΛΛΑ 2 «ΚΛΕΙΣΤΑ»!
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πρόθεση του Αλέξη Τσίπρα
για συγκρότηση προοδευ-
τικής συμμαχίας συναντά
αντιδράσεις και το ερώτημα

είναι εάν θα γίνει πράξη στις μάχες
των εκλογών (εθνικές, αυτοδιοικητικές,
ευρωεκλογές) που ακολουθούν.
Ουδείς αμφισβητεί ότι ο πρωθυπουργός
είναι πανίσχυρος στο κυβερνών κόμμα,
αλλά δεν είναι λίγοι αυτοί που υπο-
στηρίζουν ότι δεν έχει νόημα να προ-
χωρήσει ο ΣΥΡΙΖΑ σε τέτοιες κινήσεις.
Οι δύο τάσεις εκφράστηκαν αυτή την
εβδομάδα, από δύο κορυφαία στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ, τον ευρωβουλευτή Δημή-
τρη Παπαδημούλη και τον κοινοβου-
λευτικό εκπρόσωπο Νίκο Ξυδάκη.
Ας δούμε τις δηλώσεις τους για να γί-
νει αντιληπτό τι συμβαίνει: 
• Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗΣ: «Προτείνω, λοι-
πόν, να συγκροτηθεί ένας μονιμότερος
χώρος διαλόγου και κοινής δράσης των
δυνάμεων του ΣΥΡΙΖΑ με ευρύτερες δυ-
νάμεις της ανανεωτικής Αριστεράς, της
σοσιαλδημοκρατίας, της οικολογίας, με
στόχο την συγκρότηση μιας νέας προ-
οδευτικής, κοινωνικής πλειοψηφίας στην
ελληνική κοινωνία».
• Ν. ΞΥΔΑΚΗΣ: «Δε βλέπω πώς μπορεί να
εκφραστεί λυσιτελώς η κοινωνία της
κρίσης και μετά την κρίση, με παλαιά
κουρασμένα πρόσωπα και παλαιές νοο-
τροπίες. Είναι πολύ μικρή η προστιθέ-
μενη πολιτική αξία τους. Όχι ανύπαρκτη
αλλά πολύ μικρή. Είναι σαν να χτίζεις ένα
καινούργιο κτίριο με υλικά από κατεδά-
φιση. Κι εμείς, τα νέα πρόσωπα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, λαχανιάζουμε να προλάβουμε τις
εξελίξεις».

Παρασκήνιο
Όσοι γνωρίζουν πρόσωπα και καταστά-
σεις, τονίζουν πως ο ιδιότυπος αυτός εμ-
φύλιος έχει σχέση με τη νομή της εξουσίας
στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ την επομένη
των εθνικών εκλογών.
Όπως επισημαίνουν, είτε κερδίσει είτε χά-
σει ο ΣΥΡΙΖΑ, τον πρώτο ρόλο θα πρέπει
να τον έχουν βουλευτές και στελέχη που
εκλέχτηκαν το 2015 και γενικότερα όσοι
σήκωσαν το βάρος πολύ σκληρών απο-
φάσεων.
Στο παρασκήνιο λέγεται επίσης, ότι οι εν-
στάσεις για το γενναίο άνοιγμα στην
Κεντροαριστερά, προέρχονται απ’ όσους
έχουν ανασφάλεια για το εάν μπορούν να

επανεκλεγούν.
Στο πλαίσιο αυτό αντιμετωπίζουν αρνη-
τικά στελέχη που προέρχονται από το
χώρο της Κεντροαριστεράς και μπορούν
να τους «φράξουν» το δρόμο της εκλογής
ή της επανεκλογής στη Βουλή.
Οι εχθροί της διεύρυνσης αντιμετωπίζουν
στελέχη της Κεντροαριστεράς ως φθαρ-
μένα υλικά, ξεκαθαρίζοντας ότι ο πολιτι-
κός τους λόγος δεν έχει πλέον απήχηση
στην κοινωνία.
Η τάση αυτή είναι πιο έντονη στις τοπι-
κές οργανώσεις του ΣΥΡΙΖΑ, με αποτέ-
λεσμα να μη γίνονται σοβαρά ανοίγματα
σε στελέχη του χώρου της Κεντροαρι-
στεράς ενόψει των αυτοδιοικητικών
εκλογών.
Η άλλη τάση ωστόσο, θεωρεί πως το μή-
νυμα του πρωθυπουργού είναι ξεκάθαρο
και σημειώνουν ότι η ηγεμονία του ΣΥ-

ΡΙΖΑ στην κοινωνία περνάει μέσα από την
Κεντροαριστερά.
Όπως υποστηρίζουν η στροφή του ΚΙΝΑΛ
προς τα δεξιά υποχρεώνει τον ΣΥΡΙΖΑ να
καλύψει αυτό το χώρο, για να εκφρα-
στούν οι κοινωνικές δυνάμεις που έχουν
αντιδεξιό και προοδευτικό προσανατο-
λισμό.

Χρυσή τομή
Όπως γίνεται αντιληπτό το Μαξίμου κα-
λείται να βρει τη χρυσή τομή, με στόχο και
να μην αδειάσει στελέχη και βουλευτές
του, αλλά και να κάνει πράξη την προ-
οδευτική συνεργασία στις εκλογικές ανα-
μετρήσεις.
Η λύση που προκρίνεται είναι να ενταχ-
θούν στα ψηφοδέλτια του ΣΥΡΙΖΑ στε-
λέχη που προέρχονται από την Κεντρο-
αριστερά, αλλά με την προϋπόθεση ότι
πρόκειται για συνεργαζόμενους.
Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται και η δή-
λωση του πρωθυπουργού «ήρθε η ώρα η
προοδευτική συμμαχία να εκφραστεί
στο ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ και των
συμμάχων του, στις επόμενες ευρωπαϊκές
εκλογές».

Αποχώρηση Καμμένου
Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που τάσσονται
υπέρ της στροφής προς την Κεντροαρι-
στερά, τονίζουν ότι η προσπάθεια αυτή θα
ενισχυθεί λόγω της αποχώρησης του
Πάνου Καμμένου από την κυβέρνηση.
Εκτιμούν δε, πώς η φυγή του Προέδρου
των ΑΝΕΛ θα φέρει ακόμη πιο κοντά πρό-
σωπα που όλο το προηγούμενο διάστη-
μα στήριξαν με όλες τους τις δυνάμεις τις
πολιτικές επιλογές της κυβέρνησης.

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΥΣΗ ΤΟΜΗ ΠΟΥ ΨΑΧΝΕΙ ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ

Αναταράξεις προκαλούν
στον ΣΥΡΙΖΑ τα ανοίγμα-
τα που επιχειρεί ο πρωθυ-
πουργός στην Κεντροαρι-
στερά για να μειώσει τη
δημοσκοπική ψαλίδα της
διαφοράς με τη Ν.Δ.

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΟΣ
ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΣΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

Η

ΠΟΙΟΙ ΘΕΛΟΥΝ, ΠΟΙΟΙ ΑΝΤΙΔΡΟΥΝ 
ΣΤΗΝ ΕΛΕΥΣΗ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

ΠΩΣ ΚΑΙ ΠΟΤΕ 
ΘΑ ΕΚΔΗΛΩΘΟΥΝ 
ΟΙ ΠΡΩΤΕΣ 
ΚΙΝΗΣΕΙΣ ΤΣΙΠΡΑ

ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΑΠΑΔΗΜΟΥΛΗ- 
ΞΥΔΑΚΗ ΚΑΙ ΠΩΣ 
ΕΡΜΗΝΕΥΟΝΤΑΙ

το ερώτημα πότε θα ανακοινωθούν οι
πρωτοβουλίες του Αλέξη Τσίπρα για τη
συγκρότηση της προοδευτικής συμμα-

χίας, σαφής απάντηση  δεν υπάρχει ακόμη. Εί-
ναι όμως βέβαιο ότι δεν θα αργήσουν, καθώς το
Μάιο υπάρχουν τόσο οι αυτοδιοικητικές εκλο-
γές όσο και οι ευρωεκλογές, ενώ δεν αποκλεί-
εται να στηθούν και εθνικές κάλπες.
Ειδικά για το ευρωψηφοδέλτιο, οι πληροφορίες
λένε ότι ο κ. Τσίπρας έχει ήδη στο μυαλό του
πρόσωπα από το χώρο του κέντρου που θα
προτείνει στην Κεντρική Επιτροπή για συνερ-
γασία με τον ΣΥΡΙΖΑ.
Σε κάθε περίπτωση, ο πρωθυπουργός θα ανοί-
ξει τα χαρτιά του σύντομα, ενώ δεν αποκλεί-
εται ένα πρώτο δείγμα γραφής να φανεί στην
περίπτωση που προχωρήσει σε ανασχηματι-
σμό.
Δεν είναι λίγοι αυτοί που τονίζουν ότι τυχόν αλ-
λαγές στο κυβερνητικό είναι πιθανό να φέρουν
σε υπουργικούς θώκους στελέχη που θα δεί-
χνουν ότι η συνεργασία με την Κεντροαριστερά
θα προχωρήσει.

Σ
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΤΣΙΠΡΑ
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παλαιότερη πηγή νερού στο Δήμο Γαλα-
τσίου, η οποία βρίσκεται στην πλατεία
Πηγής απέναντι από τον Ιερό Ναό Αγίας Γλυ-
κερίας ανακατασκευάστηκε και φέρει πλέον

την επιγραφή: «Πηγή Γαλατσίου 1910, επί Δημάρχου
Αθηναίων Σπύρου Μερκούρη, παππού της Μελίνας».
Παράλληλα με την «ιστορική» πηγή ανακατασκευά-
στηκε και όλη η πλατεία. Φωτίστηκε περισσότερο, επι-
σκευάστηκαν τα σκαλοπάτια και τα δάπεδα και
βάφτηκαν όλα τα πεζούλια, το σιντριβάνι, σβήστηκαν
τα γκράφιτι, ενώ έγιναν και επιπλέον φυτεύσεις.

Ανακατασκευή της
πλατείας Πηγής 
στην Αγ. Γλυκερία

H

Του Ευθύμιου Παπαμαργαρίτη *

ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

Στο δήμο Ηρακλείου Αττικής,  οι κάτοικοι
υποχρεώνονται να πληρώνουν περισσότερο
από οποιονδήποτε δήμο, κρυφό μεγάλο
φόρo-χαράτσι, μέσω του λογαριασμού της
ΔΕΗ, με επιλογή της σημερινής δημοτικής
αρχής του Νίκου Μπάμπαλου. 

νας δήμος χωρίς ιδιαί-
τερα χαρακτηριστικά,
όπου στα καθημερινά
του προβλήματα εν-

τάσσονται η έλλειψη πεζοδρο-
μίων για να περπατήσεις στις
βασικές οδικές αρτηρίες, σε κάθε
βροχή να πλημυρίζουν πολλά
σημεία σε δρόμους και πλατείες,
με περιοχές αποκλεισμένες
και απροσπέλαστες για τους
κατοίκους όπως στην περιοχή
της Καναπίτσας, από κακούς
χειρισμούς της διοίκησης Μπάμ-
παλου, είσαι υποχρεωμένος
να πληρώνεις και άδικο χα-
ράτσι για το σπίτι σου.
Οι κάτοικοι το 2014 τον πίστε-
ψαν και του έδωσαν την ευκαι-
ρία για αλλαγή σε κάτι καλύτε-
ρο. Πλέον οι δημότες, είναι
αναγκασμένοι να συνεχίζουν
να πληρώνουν υψηλό Φόρο
Ηλεκτροδοτούμενων Χώρων
1,11€ / τ.μ. για τα σπίτια τους,
όταν το 2011 ο Νίκος Μπάμπα-
λος και η παράταξή του έβγαζαν
δελτίο τύπου κάνοντας σκληρή
κριτική στον  τότε δήμαρχο
Παντελή Βλασσόπουλο για
αυξημένο ΦΗΧ προτείνοντας
να τον κατεβάσουν άμεσα στο
-50% ήτοι 0,66€ /τ.μ.  δίνοντας
σιωπηρή υπόσχεση ότι θα το κά-
νει αυτός όταν γίνει δήμαρχος.
Αναλαμβάνοντας τη διοίκηση
το 2014 ο Νίκος Μπάμπαλος,
από τις πρώτες «υποσχέσεις»
του, όπως καταγγέλλουν πρώην
συνεργάτες του, ήταν η μείωση
του Φ.Η.Χ.  Έφτασε το 2019,
πέντε χρόνια μετά, και στον
τελευταίο προϋπολογισμό ο
Φ.Η.Χ. να βρίσκεται στο
1,11€/τ.μ. Μια τεράστια από-
κλιση από άλλους δήμους, χωρίς
να υπάρχει καμία εξήγηση για
πιο λόγο παραμένει τόσο υψη-
λός ακόμα, καμία δικαιολογία
γιατί δεν τήρησε την «υπόσχε-

σή» του, όπου πριν λίγο καιρό, με
αφορμή τον Φ.Η.Χ. ανάγκασε
τον Γιάννη Φίλανδρο και την
Μαρία Παντερή να αποχωρή-
σουν από την παράταξή του και
να ανεξαρτητοποιηθούν.
Προφανώς λόγω αυτού του φό-
ρου, η δημοτική αρχή παρου-
σιάζει πλεόνασμα στο ταμείο
της, πανηγυρίζει για ρευστότη-
τα, διαφημίζει έργα που είναι
υποχρεωμένη να κάνει βάζον-
τας άδικο φόρο και να ει-
σπράττει από τις κατοικίες των
δημοτών συνολικά, περίπου
2.790.864 ευρώ το έτος. 
Σε περίπτωση που ο Νίκος
Μπάμπαλος είχε υλοποιήσει την
προεκλογική του δέσμευση, δη-
λαδή να κατεβάσει το φόρο στο
0,66€/τ.μ., τώρα θα είχαν ωφε-
ληθεί τα νοικοκυριά κατ' έτος
1.053,734€ περίπου, επί 5 έτη,
θα είχαν ελάφρυνση συνολικά
5.268,270€ περίπου, τα οποία
σαφώς θα διαφημίζει ως τα-
μειακό πλεόνασμα την προ-
εκλογική περίοδο.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ Φ.Η.Χ. για 
το ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ:
Α). ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ                  
Μ2    2.107.468,22
Β). ΧΩΡΟΙ ΑΛΛΗΣ             
Μ2      406.824,00
Δηλαδή 2.514.292 τ.μ. Χ 1,11
€/τ.μ. = 2.790.864 ευρώ

Ο Γιάννης Φίλανδρος και η Μα-
ρία Παντερή αντέδρασαν έντο-
να στο τελευταίο δημοτικό συμ-
βούλιο του 2018, ψηφίζοντας
αντίθετα με τη διοίκηση του Νί-
κου Μπάμπαλου, πράγμα που
όπως είδαμε έφερε σημαντι-
κές εξελίξεις με ανεξαρτητο-
ποιήσεις, μειώνοντας και άλλο
το εκλογικό ποσοστό της πα-
ράταξης του δημάρχου στις επό-
μενες εκλογές. 

E

ΠΙΟ ΑΚΡΙΒΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΟΙ ΚΑΤΟΙ-
ΚΟΙ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ (1,11€/ τ.μ.) ΑΠΟ 
ΚΗΦΙΣΙΑ (0,60€/ τ.μ.), ΨΥΧΙΚΟ (0,55€/
τ.μ.) ΚΑΙ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ (0,17€/ τ.μ.)

Πολιτικός καιροσκοπισμός
Το Σκοπιανό ή το αποκαλούμενο Μακεδονικό, μο-
λονότι είναι καίριο ζήτημα εθνικής σημασίας, η κυ-
βέρνηση των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ το ενέταξε σε μικρο-
κομματικές σκοπιμότητες.  Φάνηκε καθαρά ότι μο-
ναδικό της μέλημα ήταν να δημιουργήσει ανατα-
ράξεις στα κόμματα της αντιπολίτευσης. 

Αντιμετωπίζοντας κοντόφθαλμα τις πολιτικές
εξελίξεις, πίστευε ότι θα προκαλούσε ρήγματα στη
ΝΔ. Είτε γιατί στον πυρήνα της συντηρητικής πα-
ράταξης υπάρχουν έντονα στοιχεία εθνικοφρο-
σύνης. Είτε διότι υπολόγιζε πως οι εκλεγμένοι στη
Μακεδονία βουλευτές της θα αντιδρούσαν στη
συμφωνία. Οι προβλέψεις της διαψεύστηκαν.
Την ίδια απροκάλυπτη επιδίωξη είχε και ως προς
τα άλλες αντιπολιτευτικές δυνάμεις. 

Ο Αλέξης Τσίπρας, χωρίς στοιχειώδη προπαρα-
σκευαστική διαδικασία και με απόλυτη περι-
φρόνηση στην απαιτούμενη συναίνεση και συ-
νεννόηση, χρησιμοποίησε μια ιστορική εκκρεμό-
τητα για να πλήξει τους αντιπάλους του. Για να δη-
μιουργήσει προβλήματα στις κοινοβουλευτικές
τους ομάδες. Για να θολώσει τα νερά.

Το χειρότερο όλων είναι ότι επένδυσε ξανά στον
διχασμό και  στη διαίρεση των πολιτών. Τη στιγ-
μή που αποτελεί εθνική ανάγκη η δημιουργία αρ-
ραγούς εθνικού μετώπου για τα ευαίσθητα θέματα
της εξωτερικής πολιτικής. Τρανή απόδειξη, η
πρόσφατη συνομιλία του με τον Γάλλο πρόεδρο,
κατά την οποία χαρακτήρισε τις συγκεντρώσεις
εναντίον της Συμφωνίας των Πρεσπών, «διαδη-
λώσεις ακροδεξιών και λαϊκιστών».

Η πρωθυπουργική θεωρία δεν προσβάλλει μόνο
τη συντριπτική πλειονότητα των Ελλήνων που αν-
τιτίθενται στις κυβερνητικές επιλογές. Στην πραγ-

ματικότητα τρέφει τους ακραίους εθνικιστές. Η
ταύτιση των εύλογων ενστάσεων και διαφωνιών
με ακροδεξιές αντιλήψεις, ενισχύει τους πιο αν-
τιδραστικούς και σκοτεινούς κύκλους. Το ότι η
Χρυσή Αυγή εμφανίζεται ενισχυμένη, κάθε άλλο
παρά τυχαίο είναι. 

Οι ευθύνες της κυβέρνησης είναι αναμφίβολα τε-
ράστιες. Οι χειρισμοί της δεν είναι απλώς ανεπί-
τρεπτοι, αλλά άκρως επικίνδυνοι. Η διαχείριση του
Μακεδονικού συνιστά μνημείο πολιτικού καιρο-
σκοπισμού. Τα προβλήματα που προκαλεί η Συμ-
φωνία των Πρεσπών είναι πολύ σημαντικότερα
από εκείνα που επιδιώκει να επιλύσει. 

Η σύνθετη ονομασία σε καμιά περίπτωση δεν δι-
καιολογεί την αποδοχή της ιθαγένειας και της
γλώσσας. Ανοίγει διάπλατα την πόρτα για την ανα-
γνώριση της μακεδονικής εθνότητας.  Ο κίνδυνος
να ενισχυθεί ένα υπόστρωμα αλυτρωτισμού είναι
υπαρκτός. Αρκεί να συνυπολογί-
σουμε τη ρευστότητα στη
βαλκανική χερσόνησο και
τους εθνικιστικούς αν-
ταγωνισμούς. 
Στην ουσία οι κυβερ-
νητικοί χειρισμοί στο
Μακεδονικό αποτελούν
τη μαύρη τρύπα της
εξωτερικής πολιτικής
των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ.

* Μαιευτήρας-Χειρουρ-

γός Γυναικολόγος -

Υποψήφιος Βουλευ-

τής  Βορείου Τομέα

Β’ Αθήνας με το Κί-

νημα Αλλαγής
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Η κα Παντερή στην ενδιαφέ-
ρουσα εισήγησή της, με την κα-
ταψήφιση του Φ.Η.Χ. στο δη-
μοτικό συμβούλιο είχε κάνει
λόγο καταγγέλλοντας το δή-
μαρχο Νίκο Μπάμπαλο, για άδι-
κη επιβάρυνση του Ηρα-
κλειώτικου νοικοκυριού
αλλά και για την ειδοποιό δια-
φορά, μεταξύ νόμιμης και τε-
λικώς παράνομης πράξης συν
τοις άλλοις, όπου αξίζει να δού-
με παρακάτω αποσπάσματα. 
«Όπως επανειλημμένα έχω το-
νίσει σε διάρκεια δέκα (10) χρό-
νων με τρείς διαφορετικές δη-
μοτικές αρχές, είναι ΕΝΑΣ ΦΟ-
ΡΟΣ ΑΔΙΚΟΣ ,ΥΠΕΡΟΓΚΟΣ ,
ΕΠΑΧΘΗΣ, ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟΣ ΚΑΙ
ΠΑΡΑΛΟΓΟΣ , που έχει επιβληθεί
στους Ηρακλειώτες με αποφά-
σεις των Δημοτικών Συμβου-
λίων, με καταχρηστική εφαρ-
μογή – τολμώ να πω- του Ν
1080/1989 όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει σήμερα . Και λέω με
καταχρηστική εφαρμογή του
νόμου , διότι δεν παραβιάστηκε
βεβαίως η διάταξη του νόμου
που επιτρέπει την κατ’ έτος αύ-
ξηση εντός των πλαισίων που
ορίζει , αλλά ενέχει ένα στοιχείο

υπερβολής, που υπερβαίνει τα
ανεκτά όρια, και αποτελεί την ει-
δοποιό διαφορά, μεταξύ νόμιμης
και τελικώς παράνομης πράξης.
Φέρει δηλαδή τα στοιχεία της νο-
μιμότητας, εμφανίζει όμως
εκτροπή από τον ηθελημένο από
τον νομοθέτη σκοπό. Με το άρ-
θρο 25 του Ν.1828/1989 ορί-
σθηκε το ανώτατο όριο του ΦΗΧ
σε 0,07 /τ.μ. Με απόφαση του
Δημοτικού Συμβουλίου μπορεί
περαιτέρω να αυξηθεί μέχρι
20% κατ’ έτος ή περαιτέρω μέ-
χρι και 25% , προκειμένου το
πρόσθετο αυτό ποσό να διατί-
θεται αποκλειστικά για ενίσχυση
των λειτουργικών δαπανών και
συντήρηση των σχολείων. Πρό-
κειται για ένα φόρο γνήσιο κατά
της περιουσίας , όχι υποχρεωτικό
, αλλά εναπόκειται στη διακριτι-

κή ευχέρεια του Δήμου να τον επι-
βάλλει ή όχι, να τον μειώσει ή να
τον ανακαλέσει οποτεδήποτε, και
αποτελεί τακτικό έσοδο του Δή-
μου. Το έτος 2006 επί διοικήσεως
κ. Μαστοράκου ο ΦΗΧ ήταν 0,68
το τ.μ. υπέρογκος δηλαδή και
δεύτερος σε τάξη μεγέθους ανά-
μεσα σε 48 Δήμους στην Αττική.
Όταν εγώ το 2008 επί διοικήσε-
ως κ. Γεωργόπουλου, και αργό-
τερα επί διοικήσεως κ. Βλασσό-
πουλου, έθεσα το θέμα στο Δ.Σ.
για μείωση του ΦΗΧ , δεν το έκα-
να από αντιπολιτευτική διάθεση,

αλλά γιατί πραγματικά το ύψος
του ΦΗΧ στην πόλη μας είναι
εξωφρενικό και παράλογο, συγ-
κριτικά με ότι συμβαίνει σε άλ-
λους Δήμους. Δεν υπάρχει καμιά
λογική και κανένα επιχείρημα για
το χαράτσι αυτό…”
Και συνέχισε “...Ο εύκολος δρό-
μος να κάνεις περισσότερα έργα
για τους Δημότες είναι η υπερ-
βολική επιβάρυνσή τους με φό-
ρους. Είναι αυτό επιτυχία; Είναι
αυτό επιτυχία μιας σύγχρονης
Δημοτικής Αρχής ; Εγώ λέω πως
όχι. Και το λαϊκίστικο επιχείρη-
μα ότι δήθεν η όποια μείωση του
ΦΗΧ θα ήταν μηδαμινή για τον
κάθε δημότη , ενώ τα έργα διευ-
κολύνουν την καθημερινότητά
του , σε καμία περίπτωση δεν
αναιρεί το άδικο, το επαχθές και
το παράλογο αυτού του φόρου.
Είναι ένας γνήσιος φόρος επί
της περιουσίας ανάμεσα στους
δεκάδες φόρους που επιβαρύ-
νουν τα ακίνητα , χωρίς καμιά
ανταποδοτικότητα , δεδομένου
ότι φορολογείται το ακίνητο χω-
ρίς να λαμβάνεται υπόψη ούτε η
πρόσοδος αυτού, αλλά ούτε και
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά
του ακινήτου.
Ίσως δηλαδή ο ΕΝΦΙΑ να είναι
δικαιότερος από τον ΦΗΧ στο
Ηράκλειο, δεδομένου ότι λαμ-
βάνεται υπόψη η τιμή ζώνης, η
παλαιότητα και άλλα αντικει-
μενικά κριτήρια. Ο ΦΗΧ είναι
ένας φόρος που πλήττει άμεσα
την περιουσία η οποία προστα-
τεύεται και από το άρθρο 17 του
Συντάγματος”. 

ΚΡΥΦΟ  ΜΕΓΑΛΟ 
ΧΑΡΑΤΣΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΕΣ ΜΕ 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΟΥ
ΝΙΚΟΥ ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ 

ΜΕ ΦΟΡΟ ΠΙΟ ΑΔΙΚΟ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΦΙΑ ΧΡΕΩΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΣΠΙΤΙΑ ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Ν.ΠΕΝΤΕΛΗ 0,72 0,14 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ 0,68 1,11
ΨΥΧΙΚΟ 0,35 0,55

Ν.ΕΡΥΘΡΑΙΑ 0,34 0,60

ΠΑΠΑγΟΥ 0,32 0,25

ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ 0,31 0,78

ΑΘΗΝΑ 0,30 0,33

ΜΑΡΟΥΣΙ 0,29 0,44

ΛΥΚΟΒΡΥΣΗ 0,29 0,35 

Ν.ΨΥΧΙΚΟ 0,28 0,55

ΑΛΙΜΟΣ 0,28 0,31

ΧΑΛΑΝΔΡΙ 0,27 0,40

Ν.ΧΑΛΚΗΔΟΝΑ 0,22 0,26

ΒΥΡωΝΑΣ 0,22 0,25

ΠΕΥΚΗ 0,21 0,37

Ν.ΣΜΥΡΝΗ 0,20 0,27

ΜΟΣΧΑΤΟ 0,20 0,20

ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ 0,20 0,30

Ν.ΙωΝΙΑ 0,19 0,27

γΛΥΦΑΔΑ 0,19 0,15

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 0,18 0,21

ΚΗΦΙΣΙΑ/ΠΟΛΙΤ 0,18 0,60

ΧΟΛΑΡγΟΣ 0,17 0,25

ΑΙγΑΛΕω 0,17 0,23

Αγ.ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 0,17 0,37

ΜΕΤΑΜΟΡΦωΣΗ 0,16 0,19

ΚΑΛΛΙΘΕΑ 0,16 0,16

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 0,16 0,18

ΖωγΡΑΦΟΥ 0,16 0,20

ΕΚΑΛΗ 0,16 O,60

ΥΜΗΤΤΟΣ 0,15 0,13

ΜΕΛΙΣΣΙΑ 0,15 0,64

Αγ.ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
(ΜΠΡΑΧΑΜΙ)

0,15 0,19

Αγ.ΑΝΑΡγΥΡΟΙ 0,15 0,21

γΑΛΑΤΣΙ 0,13 0,21

ΤΑΥΡΟΣ 0,12 0,20

Π.ΦΑΛΗΡΟ 0,11 0,15

ΕΛΛΗΝΙΚΟ 0,11 0,13

ΑΡγΥΡΟΥΠΟΛΗ 0,11 0,13

ΧΑΙΔΑΡΙ 0,10 0,17

ΦΙΛΟΘΕΗ 0,10 0,55

Ν.ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ 0,10 0,26

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 0,09 0,10

ΠΕΝΤΕΛΗ 0,09 0,14

ΔΑΦΝΗ 0,09 0,13

Αγ.ΒΑΡΒΑΡΑ 0,09

ΚΑΜΑΤΕΡΟ 0,07 0,21

ΙΛΙΟΝ 0,03 0,12

ΒΑΡΗ-ΒΟΥΛΑ-
ΒΟΥΛΙΑγΜΕΝΗ 

0,17

ΣΑΡωΝΙΔΑ 0,23

ΔΙΟΝΥΣΟΣ 0,14

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ  (ΦΗΧ) κατά φθίνουσα
σειρά για το έτος 2006 για Δήμους 

της Αττικής και η διαμόρφωσή του σήμερα 

ΔΗΜΟΣ

ΤΟ ΕΤΟΣ
2006 ΣΕ
ΕΥΡΩ 

ΤΟ  τ.μ.

ΣΗΜΕΡΑ
ΣΕ ΕΥΡΩ
ΤΟ τ.μ.

ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ
Ο ΔΗΜΟΣ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΦΟΡΟ (Φ.Η.Χ )

Ο ΦΟΡΟΣ 
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ
ΤΗΣ ΔΕΗ
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Δείκτης, που συνέταξε το
ΚΕ.ΦΙ.Μ. πιλοτικά για πρώτη
φορά φέτος, αξιολογεί και κα-
τατάσσει 320 δημοτικές αρχές

της χώρας βάσει των επιδόσεών τους σε
τρία βασικά πεδία: την οικονομική δια-
χείριση, τη διαφάνεια και λογοδοσία, και
τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς τους
Δημότες
Πιο συγκεκριμένα για τον υπολογισμό της
επίδοσης στην οικονομική διαχείριση,
όπου ο Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης κα-
τετάγη στην πρώτη θέση της βαθμολο-
γίας του 2017 ανάμεσα στους μεγάλους
αστικούς Δήμους, αξιοποιήθηκαν τα
δεδομένα των προϋπολογισμών
και απολογισμών των Δήμων.
Ως προς τα δημοτικά έσοδα,
αξιοποιούνται τα στοιχεία
που αφορούν τα ανταποδο-
τικά τέλη για ηλεκτροφωτι-
σμό και καθαριότητα, για τον

καθορισμό των οποίων οι Δήμοι έχουν ου-
σιαστικές αρμοδιότητες. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι και στη βαθμολογία του 2016
ο Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης ήταν επί-
σης στην πρώτη θέση.
Στην υποκατηγορία «Δαπάνες για επεν-
δύσεις ως ποσοστό των συνολικών δα-
πανών», όπου επιβραβεύονται οι Δήμοι
που αφιέρωσαν μεγαλύτερο ποσοστό
των συνολικών τους δαπανών για την
υλοποίηση επενδύσεων σε υποδομές ο
Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης κατετάγη
2ος ανάμεσα στους αστικούς Δήμους με
ποσοστό 24%, 1% λιγότερο από τον

Δήμο Φυλής που κατετάγη
πρώτος.

Στην υποκατηγο-
ρία «Απόκλιση των
δαπανών για επεν-
δύσεις» με υψηλό-
τερη βαθμολογία
επιβραβεύονται οι

δήμοι που παρουσίασαν τη μικρότερη
απόκλιση σε σχέση με τις προϋπολογι-
σθείσες δαπάνες που αφορούν επενδύ-
σεις, δηλαδή τήρησαν σε μεγαλύτερο
βαθμό τις δεσμεύσεις που ανέλαβαν με
την κατάρτιση του προϋπολογισμού τους
έναντι των δημοτών τους για την υλο-
ποίηση έργων. Εδώ ο Δήμος Λυκόβρυσης-
Πεύκης βρέθηκε στην τέταρτη θέση ανά-
μεσα στους μεγάλους αστικούς Δήμους,
με ποσοστό απόκλισης 56%. Πρώτος σε
αυτή την κατηγορία ήταν ο Δήμος Φυλής
με 42%.
Στην υποκατηγορία «Κόστος προσωπι-
κού ως ποσοστό  των συνολικών δαπα-
νών» ο Δήμος Λυκόβρυσης- Πεύκης κα-
τετάγη 9ος ανάμεσα στους μεγάλους
αστικούς Δήμους με κόστος προσωπικού
34% των συνολικών δαπανών του 2017.
Πρώτος σε αυτή την κατηγορία ήταν ο
Δήμος Νεάπολης – Συκέων με αντίστοι-
χο ποσοστό 28%.

Δήμος Αμαρουσίου ενημερώνει τους πολίτες ότι η εγκεκριμένη
κυκλοφοριακή μελέτη της Π.Ε. Νέου Αμαρουσίου ολοκληρώθηκε
την Παρασκευή 25 Ιανουαρίου 2019 και άρχισε η εφαρμογή της.

Ακολουθεί η εφαρμογή της επίσης εγκεκριμένης κυκλοφοριακής μελέ-
της για την Π.Ε. Πολυδρόσου, η οποία αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός
του Φεβρουαρίου 2019.       

O

O

γκρίθηκαν από το Δημοτι-
κό Συμβούλιο, στις 24-1-
2019, ο Ισολογισμός και τα
Αποτελέσματα Χρήσης

έτους 2017 του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής.
Σύμφωνα με τα στοιχεία των οικο-
νομικών καταστάσεων, που πα-
ρουσιάστηκαν λεπτομερώς  από
τον Αντιδήμαρχο Οικονομικών Σπ.
Παπαγεωργίου, τους υπαλλήλους
της Οικονομικής Υπηρεσίας του
Δήμου και τους Ορκωτούς Λογιστές
που διενήργησαν τον έλεγχο, το
έτος 2017 έκλεισε: 

• με σημαντική αύξηση του πα-
γίου ενεργητικού κατά 3,195 εκ.
€ (κτήμα και οικία Ιόλα, βυθιζό-
μενοι κάδοι κ.α. ),
•με βελτίωση ταμειακών διαθε-
σίμων στα 9,2 εκ. €,
• με μείωση κεφαλαίου των
δανειακών υποχρεώσεων  στα
2,7 εκ. €,
• με πλεόνασμα 75.035€, 
• χωρίς να δημιουργηθούν κρα-
δασμοί στην ομαλή λειτουργία
του Δήμου από την απώλεια εσό-
δου 900.000€ από επιχορήγηση
παρακρατηθέντων πόρων που
υπήρχε το 2016.

Με τα δεδομένα αυτά όπως
και με βάση τη συνολική εικό-
να στον Ισολογισμό αποτυπώ-
νονται: 

•Η ικανοποιητική οικονομική κα-
τάσταση και η βιωσιμότητα του
Δήμου, παρά το δυσμενές οικο-
νομικό περιβάλλον.
•Ο αναπτυξιακός-κοινωνικός
προσανατολισμός και η αποτε-
λεσματικότητα της Δημοτικής
αρχής στη δημιουργία όρων και
προϋποθέσεων με δυνατότητα
χρηματοδότησης έργων και δρά-
σεων βελτίωσης της καθημερι-
νότητας των πολιτών αλλά και
στήριξης των αδύναμων κοινω-
νικών ομάδων.

Εγκρίθηκε 
ο Ισολογισμός 2017
του Δήμου 
Αγίας Παρασκευής

Νέες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στις 
Π.Ε. Νέου Αμαρουσίου και Πολυδρόσου 

E
ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗΣ ΣΤΗΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
Ο ΔΗΜΟΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ- ΠΕΥΚΗΣ 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΔΕΙΚΤΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Στις πρώτες θέσεις κατάταξης
βρίσκεται ο Δήμος Λυκόβρυ-
σης- Πεύκης   Γραφείο  σύμ-
φωνα με τη μελέτη «Δείκτης
Αποτελεσματικότητας των
Δήμων» που παρουσίασε το
Κέντρο Φιλελεύθερων Μελε-
τών “Μάρκος Δραγούμης”,
ενώ ειδικά στην κατηγορία
«Οικονομική Διαχείριση» βρί-
σκεται στην πρώτη θέση ανά-
μεσα στους μεγάλους
αστικούς Δήμους.
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τη συνέχεια του ευχετήριου
μηνύματός του είπε: «Θέλω
να ευχηθώ σε κάθε μία και
κάθε ένα από εσάς, το 2019

να φέρει υγεία και ευτυχία. Να είναι γό-
νιμο και δημιουργικό. Να είναι χρονιά
ανάκαμψης που θα φέρει όλες και
όλους μας πιο κοντά σε όσα επιδιώ-
κουμε και σε όσα  προσπαθούμε να πε-
τύχουμε». 
Αφού ο Δήμαρχος εξέφρασε τις ευχές
του δεν έχασε την ευκαιρία να κάνει
ένα μίνι απολογισμό, όπου για πολλο-
στή φορά προσπαθούσε να μας πείσει
για το αστείρευτο έργο και τις λύσεις
που έδωσε στην πόλη.   
Ανάμεικτα συναισθήματα και «κουμ-
πωμένη» αισιοδοξία από δημοτικούς
συμβούλους της δημοτικής αρχής,
λόγω των τελευταίων γεγονότων, αφού
οι περισσότεροι έχουν αρχίσει να παίρ-
νουν τα μηνύματα από τον κόσμο κα-

ταλαβαίνοντας τελικά ότι το παιχνίδι
των εκλογών θα είναι πολύ δύσκολο
και όχι όπως το παρουσίαζε ο επικεφα-
λής τους.
Γνωρίζαμε από τις προηγούμενες ημέ-
ρες την αποχή της αντιπολίτευσης από
την κοινή επιστολή που έδωσαν στη δη-
μοσιότητα, κατηγορώντας το δήμαρχο
Νίκο Μπάμπαλο για  παλαιοκομματι-
κούς,  τακτικισμούς και πολλά άλλα.
Το πολιτιστικό πολύκεντρο γέμισαν οι
σύλλογοι και τα  ΚΑΠΗ του δήμου, όπου
ακολουθούν παραδοσιακά όλους τους
υποψήφιους σε κάθε περίσταση και σε
κάθε εκδήλωση.  Ευτυχώς γιατί σώζουν
πάντα τη δουλειά του φωτογράφου.

Μέσα στο βαρύ κλίμα και τα περίεργα
κοιτάγματα πολλών παρευρισκομένων
ευτυχώς, έλαμψε η παιδική χορωδία
του Εθνικού Ωδείου Ηρακλείου Αττι-
κής (υπό την διεύθυνση της Εύης Χλω-
ρού), ώστε να αλλάξει το κλίμα, να ξε-
χαστούμε και να θυμίσει γιορτινό.  
Ακολούθησε η ευλογία της πίτας από
το Μητροπολίτη Ν. Ιωνίας, Φιλαδελ-
φείας, Ηρακλείου και Χαλκηδόνος, κ.
Γαβριήλ, όπου στο μήνυμά του, με την
εξαιρετική ευγένεια που τον εκφράζει,
μίλησε για τη συνεργασία του με το
δήμο και τις από κοινού δράσεις για
τη στήριξη των πολιτών.
Από τους δημοτικούς συμβούλους της
αντιπολίτευσης, παρόν ήταν ο επικε-
φαλής της ελάσσονος, Σταύρος Γεωρ-
γόπουλος,  ενώ την Περιφέρεια Αττικής
εκπροσώπησε ο Ηρακλειώτης περιφε-
ρειακός σύμβουλος, εντεταλμένος για
τη λειτουργία του ΕΔΣΝΑ, Άρης Βρού-
στης.

Αναμένουμε, τελικά αν θα πραγματο-
ποιηθεί και η κοπή πίτας της παράτα-
ξης του δημάρχου Ηρακλείου Αττικής,
Νίκου Μπάμπαλου.

ΑΠΟΥΣΙΑ ΣΥΣΣΩΜΗΣ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Με χαμηλωμένα τα φτερά και δισταγμό, ξεκίνησε την ομιλία
του ο δήμαρχος Νίκος Μπάμπαλος, προσπαθώντας να σώσει
την παρτίδα λέγοντας το απίστευτο, ότι αποφάσισε μαζί με
τους συνεργάτες του να κόψει πίτα του δήμου. 

Σ

εγάλη και θερμή υπήρξε η
ανταπόκριση των δημο-
τών στην πρόσκληση του
δημάρχου Ξένου Μα-

νιατογιάννη, στην κοπή πίτας του
Δήμου Βριλησσίων, που πραγμα-
τοποιήθηκε, την Κυριακή 27 Ια-
νουαρίου 2019, στο Πνευματικό
Κέντρο του Δήμου.
Η εκδήλωση άρχισε με τους επικε-
φαλής Κ. Παπασπηλίου και Ε. Σα-
κισλή από τις δημοτικές παρατάξεις
«Ανατροπή στα Βριλήσσια» και
«Βριλήσσια Ανοικτή Πόλη Αλλη-
λεγγύης & Πολιτισμού» αντίστοιχα,
καθώς και τον εκπρόσωπο της
«Νέας Πνοής για τα Βριλήσσια» Γ. Πι-
σιμίση να απευθύνουν σύντομους
χαιρετισμούς και ευχές.
Στη συνέχεια, ακολούθησε η ομιλία
του δημάρχου, στην οποία ο ίδιος
αναφέρθηκε ενδεικτικά στο έργο
που έχει διατελέσει ο δήμος την τε-
λευταία τετραετία και ανακοίνωσε
επίσημα την ανεξάρτητη αυτοδιοι-
κητική υποψηφιότητά του για το
Δήμο Βριλησσίων.
Ταυτόχρονα με ανοιχτή πρόσκληση
συνεργασίας, ο κ. Μανιατογιάννης
κάλεσε «όσους πιστεύουν στην ακη-
δεμόνευτη αυτοδιοίκηση, ώστε η
πόλη μας να είναι μια πόλη κοινω-
νικής αλληλεγγύης, παιδείας και πο-
λιτισμού με επίκεντρο τον Άνθρωπο
και όχι τις κομματικές εξαρτήσεις»
να αγωνιστούν μαζί του.

ΘΕΡΜΗ Η 
ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΤΩΝ 
ΔΗΜΟΤΩΝ ΣΤΗΝ 
ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

M

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΜΕ
ΠΙΚΡΗ ΓΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΟ
ΝΙΚΟ ΜΠΑΜΠΑΛΟ

ΠΙΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΓΙΑ ΜΙΑ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΟΥΣ …ΨΙΘΥΡΟΥΣ
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ο γεγονός ότι ο επί σειρά 9 ετών
Δήμαρχος της πόλης επέλεξε να
κόψει την πίτα της νέας χρονιάς
στον ίδιο χώρο με τον κυρίαρχο

αντίπαλό του στις επερχόμενες Δημοτικές
εκλογές Παναγιώτη Μανούρη, δημιουρ-
γεί αναπόφευκτες εικόνες σύγκρισης.
Δύο εβδομάδες νωρίτερα ο κινηματογρά-
φος Αστέρας στη Νέα Ιωνία έσφυζε από κό-
σμο και παλμό στην πίτα που έκοψε η πα-
ράταξη «Δημιουργία Αλληλεγγύη» του
Παναγιώτη Μανούρη, ενώ πλήθος από
πολιτικά πρόσωπα παρέλασαν για να δη-
λώσουν παρουσία και συμπαράσταση.
Αντίθετα ο Δήμαρχος κατάφερε μετά βίας
να γεμίσει την αίθουσα, σε μία συγκέν-
τρωση που μετρούσε κραυγαλέες απουσίες
περισσότερο, παρά παρουσίες. Στους δι-
καιολογημένα απόντες ήταν οι πρώην δη-
μοτικοί του σύμβουλοι που αποσκίρτησαν,
παραιτήθηκαν ή τον εγκατέλειψαν, προ-
ξενώντας μία ιδιότυπη μειοψηφία που δι-
οικεί αναγκαστικά το Δήμο ως τις εκλογές.

Απόντες όμως ήταν και τα κορυφαία κυ-
βερνητικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, που  δεί-
χνουν να τηρούν διακριτικές αποστάσεις
από τον Ηρακλή Γκότση. 
Η εκπροσώπηση του κομματικού μηχανι-
σμού έγινε σε επίπεδο αντιπροσώπων,
που άφησαν στους χαιρετισμούς τους να
φανεί ως δεδομένη η υποστήριξη αλλά με
προσεκτικές διατυπώσεις, που δείχνουν ότι
ουδείς έχει τη διάθεση να χρεωθεί μια εν-
δεχόμενη αποτυχία του νυν Δημάρχου.

Στον αντίποδα, παρόντες δήλωσαν η Δέ-
σποινα Θωμαΐδου, επικεφαλής της «Δύ-
ναμης Προοπτικής» και ο συμπορευόμενος
μαζί της πλέον Δημοτικός Σύμβουλος Κώ-
στας Κουλούρης, που στους χαιρετι-
σμούς τους στάθηκαν φειδωλοί -λόγω
ημέρας;- σε κριτική και περιορίστηκαν σε
ευχές και αβροφροσύνες.
Παρόντες επίσης ήταν ο Δήμαρχος Νέας Φι-
λαδέλφειας Άρης Βασιλόπουλος, ο πρώην
Δήμαρχος Γαλατσίου Θεόδωρος Τούντας,

ο πρώην Δήμαρχος Ηρακλείου Σταύρος
Γεωργόπουλος, καθώς και ο πρώην Δή-
μαρχος Νέας Ιωνίας Πέτρος Μπουρδού-
κος και ο πρώην αντιδήμαρχος Πανα-
γιώτης Κωστάκης. 
Εντύπωση στους παριστάμενους προκά-
λεσε ο χαιρετισμός του εκπροσώπου του
Υπουργού Ψηφιακής Πολιτικής Νίκου
Παππά, που έκανε λόγο για την αδήριτη
πλέον ανάγκη των «Έξυπνων πόλεων»,
σχεδιασμός όμως που αποτελεί τη βάση
όλου του προεκλογικού αγώνα του αντί-
παλου συνδυασμού που ηγείται ο Πανα-
γιώτης Μανούρης.
Ο εκπρόσωπος του Υπουργού αναφέρθη-
κε εμφατικά στον προγραμματισμό  της κυ-
βέρνησης, ώστε άμεσα όλες οι Περιφέρει-
ες και οι Δήμοι της χώρας να κινηθούν πλέ-
ον στα πλαίσια της έξυπνης πόλης, μέσα
από τη χρήση της σύγχρονης τεχνολο-
γίας, που θα τις κάνει λειτουργικές και χρή-
σιμες στον πολίτη. Ωστόσο, οι προτροπές
αυτές δεν συνάδουν με την πολιτική Γκό-
τση στο Δήμο της Νέας Ιωνίας, αφού οι «πα-
ροικούντες την Ιερουσαλήμ» γνωρίζουν ότι
με …θαυμαστό τρόπο ο Δήμαρχος κατα-
φέρνει διαρκώς να αφήνει την πόλη έξω
από κάθε πρόγραμμα που χρηματοδοτεί
δράσεις εκσυγχρονισμού. Τελευταίο απτό
παράδειγμα είναι το πρόγραμμα για δω-
ρεάν πρόσβαση των δημοτών στο διαδί-
κτυο, που η Νέα Ιωνία έχασε ενώ όλοι οι
όμοροι Δήμοι εντάχθηκαν.
Στον αντίποδα ο κύριος αντίπαλος του
Ηρακλή Γκότση και επικεφαλής της
αξιωματικής αντιπολίτευσης στο Δήμο,
Παναγιώτης Μανούρης έχει ήδη οργα-
νώσει σειρά εκδηλώσεων με θέμα το σχε-
διασμό της «Έξυπνης πόλης» στη Νέα Ιω-
νία, με τη συμμετοχή εκπροσώπων των το-
πικών φορέων και ειδικών επιστημόνων,
που εξηγούν την κινητοποίηση που απαι-
τείται άμεσα για να μη χαθούν άλλες ευ-
καιρίες ανάπτυξης.
Κατά τα λοιπά, στην πίτα του Δημάρχου
Νέας Ιωνίας «παρών» έδωσαν εκπρόσω-
ποι Συλλόγων και Σωματείων, που τιμάνε
παραδοσιακά σχεδόν όλες τις εκδηλώ-
σεις των δημοτικών παρατάξεων και υπη-
ρεσιακοί παράγοντες του Δήμου.
Ο δε επικεφαλής της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης Παναγιώτης Μανούρης, έστει-
λε χαιρετισμό, που αναγνώσθηκε από την
πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Λίλιαν
Αθυμαρίτου. Δήλωσε ότι, λόγω ανειλημ-
μένων υποχρεώσεων δεν μπόρεσε να πα-
ραστεί και υπενθύμισε ότι ως παράταξη
στήριξε κάθε θετική πρωτοβουλία της
Δημοτικής αρχής για το καλό της πόλης. Σε
αντίθεση με Δημοτικές παρατάξεις της
ελάσσονος αντιπολίτευσης, που δεν δί-
στασαν να εκμεταλλευθούν για μικροπο-
λιτικές σκοπιμότητες, χτυπήματα κάτω
από τη μέση σε βάρος του Δημάρχου. 

Τ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΤΑΦΕΡΕ ΜΕΤΑ ΒΙΑΣ ΝΑ ΓΕΜΙΣΕΙ ΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ, 
ΟΠΟΥ ΜΕΤΡΟΥΣΕ ΚΡΑΥΓΑΛΕΕΣ ΑΠΟΥΣΙΕΣ, ΠΑΡΑ ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ

ΥΠΟΤΟΝΙΚΗ Η ΠΙΤΑ 
ΤΗΣ «ΕΝΟΤΗΤΑΣ» 

ΤΟΥ ΗΡΑΚΛΗ ΓΚΟΤΣΗ 

210 2710769

Με εκκωφαντικά μικρότερη συμμετοχή από όλες τις προηγούμενες χρονιές κύλησε την Κυριακή 
27 Ιανουαρίου η κοπή της πίτας της Δημοτικής Αρχής του Ηρακλή Γκότση στη Νέα Ιωνία.
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άμε να καταγράψουμε όσα
έχουν προηγηθεί στα δημοτικά
πράγματα της πόλης προκειμέ-
νου να βγάλουμε κάποια χρή-

σιμα συμπεράσματα για το τι θα προκύ-
ψει από τις κάλπες που θα στηθούν τον
Μάιο στη Μεταμόρφωση.

Ομάδα που 
κερδίζει δεν αλλάζει
Η “Νέα Πορεία”, η παράταξη που ηγείται
ο δήμαρχος Μεταμόρφωσης, κ. Μιλτιά-
δης Καρπέτας, αντίθετα με την προ-
ηγούμενη θητεία, σε αυτήν κατάφερε να
μην έχει πολλές ανεξαρτητοποιήσεις και
να κρατήσει ενωμένη τη δημοτική της
ομάδα. Μοναδική εξαίρεση η κα Χριστίνα
Αντωνοπούλου, η οποία ανεξαρτητοποι-
ήθηκε και αναμένεται να ενισχύσει το ψη-
φοδέλτιο της παράταξης του κ. Σαραούδα.
Από εκεί και πέρα, με τη διοικούσα παρά-
ταξη συστρατεύθηκε ο κ. Παναγιώτης
Χρυσανθίδης, πρώην αντιδήμαρχος Οικο-
νομικών και υποψήφιος δήμαρχος στις
εκλογές του 2002. 
Όσον αφορά στο κομματικό σκέλος, η
“Νέα Πορεία” είχε ξεκινήσει ως παράταξη
που στηριζόταν από το ΠΑΣΟΚ, νυν ΚΙ-
ΝΑΛ. Πλέον ο δήμαρχος βρίσκεται πoλύ
κοντά και με το κόμμα της ΝΔ όπως και
κάποια στελέχη του Συνδυασμού. Βέβαια,
παραμένουν φιλικά προσκείμενα προς το
ΚΙΝΑΛ πολλά στελέχη της παράταξης. Ο
κος Μιλτιάδης Καρπέτας κινείται με χα-
μηλό προφίλ περιμένοντας οι πολίτες να
τον εμπιστευθούν για μια ακόμα φορά. 

“Ελπίδα” για τη... δημαρχεία 
Βασικός αντίπαλος του κ. Καρπέτα για
τον δημαρχιακό θώκο της Μεταμόρφω-
σης είναι ο κ. Στράτος Σαραούδας, επι-
κεφαλής της παράταξης «Ελπίδα για την
Μεταμόρφωση». Είναι η παράταξη που
“ακούμπησε” την είσοδό της στην δεύ-
τερη Κυριακή στις προηγούμενες εκλο-
γές. Σε αυτές ελπίζει να το καταφέρει και
θα στηριχθεί στο ότι διατήρησε τα στε-
λέχη της ενώ παράλληλα ενισχύθηκε με τα
κορυφαία στελέχη της παράταξης του κ.
Τζίτζιφα που είχε εκλεγεί στη δεύτερη
θέση το 2014. Ενώ όπως γράψαμε και πα-
ραπάνω φαίνεται να έχει αίσιο τέλος το
πολιτικό φλερτ με την κα Αντωνοπούλου. 
Την τρέχουσα δημοτική περίοδο είχε τον
ρόλο της αξιωματικής αντιπολίτευσης στο
δημοτικό συμβούλιο, καθώς ουσιαστικά
η παράταξη του κ. Τζίτζιφα “σκόρπισε”
μετά την αποχώρηση του πρώην δη-
μάρχου. 
Κομματικά η “Ελπίδα για τη Μεταμόρ-
φωση” κατατάσσεται στο γαλάζιο στρα-
τόπεδο όμως έχει υποψηφίους από όλους
τους γειτονικούς κομματικούς χώρους. 

Πριν από λίγους μήνες έμοιαζε σίγουρη
και η συνεργασία με τον κ. Δημήτρη Περι-
βολαράκη, επίσημο υποψήφιο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ το 2014 που όμως σύμφωνα με τα
τωρινά δεδομένα δεν θα είναι υποψήφιος. 
Ο κος Στράτος Σαραούδας αεικίνητος και
φιλόδοξος πιστεύει ότι αυτή τη φορά οι
δημότες θα τον εμπιστευθούν και θα του
δώσουν την ευκαιρία να διοικήσει από τη
θέση του δημάρχου. 

Γκραν... αουτσάιντερ 
Να κάνει την έκπληξη και να “σπάσει” το
παραπάνω δίδυμο στοχεύει η «Συμμαχία
Πολιτών» για τη Μεταμόρφωση. Η παρά-
ταξη που ηγείται ο κ. Βασίλης Καραβά-
κος μπορεί στις προηγούμενες εκλογές να
έμεινε στην προτελευταία θέση, μεταξύ
των εφτά υποψηφίων, όμως πλέον δεί-
χνει να μπορεί να πάει ψηλότερα.
Ο κος Καραβάκος με δυναμική παρουσία
στο χώρο της αντιπολίτευσης όλα τα χρό-
νια, διεκδικεί να κάνει την έκπληξη. Με τη
Συμμαχία κατεβαίνουν τοπικά στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ και αναμένεται να εκπροσω-
πήσει τους ψηφοφόρους που ιδεολογικά
είναι αριστερότερα του ΚΙΝΑΛ. Ενώ υπο-
ψήφιος θα είναι και ο κ. Δημήτρης Ρεν-
τζής που είχε εκλεγεί με το ψηφοδέλτιο
του κ. Χαρίση. 

Θα παίξει ρόλο
Τις δυνάμεις του για πρώτη φορά ως υπο-
ψήφιος δήμαρχος θα μετρήσει ο κ. Σάβ-
βας Νάνος. Ο επικεφαλής της παράταξης
“Πολιτεία Πολιτών” έχει το ίδιο πολιτικό

παρελθόν με τον κ. Στράτο Σαραούδα, κα-
θώς προέρχονται από τον Συνδυασμό που
ηγείτο ο κ. Τζίτζιφας και πλέον προχώ-
ρησε στο επόμενο στάδιο, να ιδρύσει πα-
ράταξη και να διεκδικήσει τη δημαρχεία. 
Αν θα έπρεπε να τον κατατάξουμε κάπου
κομματικά θα λέγαμε πως εκφράζει πε-
ρισσότερο τις φιλελεύθερες ιδέες. 

Νέο πρόσωπο – σταθερή αξία 
Με νέο υποψήφιο κατεβαίνει σε αυτές τις
εκλογές η Λαϊκή Συσπείρωση Μεταμόρ-
φωσης. Συγκεκριμένα, η παράταξη που
στηρίζεται από το ΚΚΕ θα έχει ως επικε-
φαλής τον κ. Παναγιώτη Μακρίδη, στη
θέση του κ. Μανώλη Πετάση, ο οποίος ει-
ρήσθω εν παρόδω κέρδισε την εκτίμηση
όλων για το επίπεδο των τοποθετήσεών
του στην τρέχουσα δημοτική περίοδο. 

Και “Πράσινη” 
υποψηφιότητα 
Η τελευταία, επίσημη ανακοίνωση υπο-
ψηφιότητας έρχεται από τον κ. Γιάννη
Δελή, επικεφαλής της νεοσύστατης πα-
ράταξης “Πράσινη Πόλη” που στηρίζεται
από το Πράσινο Κίνημα. Όπως εύκολα
διαπιστώνει κάποιος είναι μία υποψη-
φιότητα που θέλει να εκπροσωπήσει τους
πολίτες με έντονες οικολογικές ανησυχίες.

Η μόνη εκκρεμότητα  
Τέλος, αξίζει να αναφέρουμε πως δεν μοι-
άζει πιθανό να είναι υποψήφιος ο κ. Μι-
χάλης Χαρίσης, ο οποίος είχε πάει αρ-
κετά καλά στις προηγούμενες εκλογές. Τα
στελέχη της παράταξης “Νέοι Ορίζοντες”
αναμένεται να συστρατευθούν με τις πε-
ρισσότερες από τις παραπάνω παρατά-
ξεις. Πάντως επαναλαμβάνουμε πως δεν
έχουν παρθεί οι οριστικές αποφάσεις.

Στο δήμο Μεταμόρφωσης έξι τα ψηφο-
δέλτια μέχρι στιγμής, με αποχωρήσεις,
αλλά και νέες υποψηφιότητες, με πολλές
μετακινήσεις υποψηφίων αλλά και ανα-
κατεμένη η «τράπουλα» των ψήφων, θα
έχει μεγάλο ενδιαφέρον  και θα μας κρατά
σε αγωνία, διότι μπορεί να δούμε σε πολ-
λές θέσεις ανακατατάξεις και ανατροπές
την πρώτη Κυριακή.  

ΜΑΧΗ 2 ΓΥΡΩΝ 
ΓΙΑ ΔΥΟ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥΣ 

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΚΑΡΠΕΤΑΣ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΟΣ ΣΑΡΑΟΥΔΑΣ ΔΙΕΚΔΙΚΟΥΝ ΤΟΝ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟ ΘΩΚΟ ΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ

Έχει αρχίσει να σχηματοποιεί-
ται και στον Δήμο της Μετα-
μόρφωσης ο προεκλογικός
χάρτης και όλα δείχνουν ότι
πάμε σε μία μάχη ανάμεσα
στον επί δύο θητείες δήμαρχο,
κ. Μιλτιάδη Καρπέτα και τον
επικεφαλής της αντιπολίτευ-
σης, κ. Στράτο Σαραούδα.

Π

ΠΩΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΕΤΑΙ 
ΤΟ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΟ ΣΚΗΝΙΚΟ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 2014 – A΄ ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Ποσοστό Ψήφοι

1. Μιλτιάδης Καρπέτας – Νέα Πορεία 23,4% 3.068
2. Δημήτρης Τζίτζιφας – Πάλη για την Πόλη μας 18,2% 2.383
3. Στράτος Σαραούδας – Ελπίδα για τη Μεταμόρφωση 15,7% 2.055
4. Μιχάλης Χαρίσης – Νέοι Ορίζοντες 12,6% 1.642
5. Δημήτρης Περιβολαράκης – Ανατροπή και Αλληλεγγύη 12,4% 1.617
6. Βασίλης Καραβάκος – Συμμαχία Πολιτών 9% 1.172
7. Μανώλης Πετάσης – Λαϊκή Συσπείρωση 8,8% 1.150

Μ. ΚΑΡΠΕΤΑΣ Σ. ΣΑΡΑΟΥΔΑΣ
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ρόκειται για μια ακόμα καινοτόμα
και σύγχρονη υπηρεσία που προ-
σφέρει πλέον ο Δήμος Πειραιά, έχον-
τας ως στόχο τη διευκόλυνση και την
άμεση εξυπηρέτηση των δημοτών.

Η μετάβαση στις ηλεκτρονικές πληρωμές θα υλο-
ποιηθεί σε δύο στάδια:

1) Από τις 21/01/2019, οι δημότες αφού πά-

ρουν ειδοποιητήριο ή οίκοθεν από τον Δήμο

Πειραιά, μπορούν να πληρώσουν την οφειλή

ηλεκτρονικά.

2) Στο προσεχές χρονικό διάστημα, θα ολο-

κληρωθεί η καθολική μετάβαση στο μοντέλο

των ηλεκτρονικών πληρωμών, καθώς οι δη-

μότες δεν θα χρειάζεται καν να προσέλθουν

στις υπηρεσίες του Δήμου. Θα μπορούν με μια

απλή ταυτοποίηση των στοιχείων τους (μέσω

TAXISNET), να βλέπουν ποιες ακριβώς είναι

οι οφειλές τους και οι προθεσμίες πληρωμής

και να τις πληρώνουν ηλεκτρονικά.
Ο Αντιδήμαρχος Πληροφορικής, Επικοινωνίας
Προβολής και Μέσων Ενημέρωσης, Διαφάνειας

και Διαδικτυακής Πύλης κ. Ανδρέας Βεντού-
ρης, σε  δήλωσή του τόνισε:
«Η μετάβαση στις ηλεκτρονικές πληρωμές ήταν
μία από τις δεσμεύσεις μας όταν αναλάβαμε τη
διοίκηση του Δήμου Πειραιά. Με τον τρόπο
αυτό δεν χρειάζεται να προσέρχονται οι δημό-
τες στο γκισέ, εξοικονομώντας έτσι κόπο και
χρόνο. Η μετάβαση αυτή δεν ήταν  κάτι απλό,
αλλά με επιμονή και σκληρή δουλειά το κατα-
φέραμε. Εκσυγχρονίζουμε τις υπηρεσίες μας και
διευκολύνουμε τους δημότες και τις επιχειρήσεις.
Ταυτόχρονα, με τη χρήση της ταυτότητας οφει-
λής,  λύνεται το χρόνιο πρόβλημα της μη ταυ-
τοποίησης πληρωμών των δημοτών για τις
οφειλές τους. 
Στο προσεχές χρονικό διάστημα δε, δίνουμε τη
δυνατότητα να μη χρειάζεται κανείς πλέον να
επισκέπτεται τις υπηρεσίες του Δήμου για οφει-
λές, καθώς και η ενημέρωση αλλά και οι αντί-
στοιχες πληρωμές, θα πραγματοποιούνται από
ένα ενιαίο ηλεκτρονικό περιβάλλον».

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΙ 
ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΕΙΡΑΙΑ

ΜΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΕ  ΣΤΟΧΟ ΤΗ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΩΝ

Ηλεκτρονικά και μέσω οποιασδή-
ποτε τράπεζας θα μπορούν πλέον 
οι δημότες και οι επιχειρήσεις να
πληρώνουν όλες τις βεβαιωμένες 
οφειλές προς τον Δήμο Πειραιά.

Σε εκδήλωση που διοργάνωσε, στο Πολιτιστι-
κό Κέντρο Φλοίσβος, ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος
Εφέδρων Ενόπλων Δυνάμεων – Σύνδεσμος
Αθηναίων Καταδρομέων, τιμήθηκε ο Δήμαρχος
Παλαιού Φαλήρου Διονύσης Χατζηδάκης για
την προσφορά του και την αγαστή συνεργασία
του Δήμου Παλαιού Φαλήρου με τον Σύνδεσμο.

πως σημείωσε χαρακτηριστικά ο Πρόεδρος του
Π.Σ.Ε.Ε.Δ – Σ.Α.Κ.,  έφεδρος Ταγματάρχης Καταδρομών
Αλέξανδρος Κόντος «όλα αυτά τα χρόνια οι έφεδροι
καταδρομείς βρέθηκαν κοντά στο Παλαιό Φάληρο

αλλά και η Δημοτική Αρχή Χατζηδάκη αγκάλισε, στήριξε και προ-
έβαλε το έργο του Συνδέσμου αναδεικνύοντας την σημασία της
εφεδρείας σε περίοδο ειρήνης αλλά πολύ περισσότερο σε πε-
ρίοδο πολέμου».
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος του Συνδέσμου ανέφερε: «η στήριξη
της εφεδρείας αποτελεί μονόδρομο για την χώρα μας, ειδικά στις
δύσκολες οικονομικές συνθήκες που διανύουμε και υπό αυτή
την έννοια το παράδειγμα της Δημοτικής Αρχής Χατζηδάκη απο-
τελεί μοναδικό παράδειγμα πανελληνίως το οποίο πρέπει να βρει
άμεσα μιμητές».
Ο  Δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου, Διονύσης Χατζηδάκης,
αφού ευχαρίστησε τον Σύνδεσμο για την σημαντική διάκριση
τόνισε ότι: «Οι έφεδροι αλλά και οι εθνοφύλακες αποτελούν την
σπονδυλική στήλη των Ενόπλων Δυνάμεων μας και της αμυν-
τικής μας ικανότητας και πως έχοντας και ο ίδιος υπηρετήσεις
στο Πολεμικό Ναυτικό γνωρίζει τις δυνατότητες αλλά και το
υψηλό αίσθημα ευθύνης που τους διακατέχει. Αλλά και σε και-
ρό ειρήνης η δράση και η προσφορά των εφέδρων είναι αξιο-
σημείωτη όπως έχει αποδειχθεί πολλές φορές με την άμεση και
αποτελεσματική συνδρομή τους σε περιπτώσεις φυσικών κα-
ταστροφών και περιστατικών έκτακτης ανάγκης. Γι  ́αυτόν τον
λόγο όλοι μας, η Πολιτεία αλλά και  η Τοπική Αυτοδιοίκηση θα
πρέπει να αξιοποιήσει την εμπειρία τους αλλά κυρίως την απο-
δεδειγμένη αποτελεσματικότητα τους».

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΓΑΣΤΗ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ

O

ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΦΕΔΡΟΥΣ 
ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΙΣ ΤΙΜΗΘΗΚΕ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ 
ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

Π

210 2710769
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ατά τη διάρκεια της διεθνούς συνάντησης
στην οποία συμμετείχαν 300 αντιπρόσωποι
από 15 χώρες (Καναδάς, Ν. Ζηλανδία, Νορ-
βηγία, Ιαπωνία, Ρωσία, Γερμανία, Αυστρία,
Δανία, Φινλανδία, ΗΠΑ, Μ.Βρετανία κα)

αντηλλάγησαν απόψεις για την εμβάθυνση της διεθνούς
συνεργασίας στους τομείς του εμπορίου, του τουρισμού,
της παιδείας, του πολιτισμού και των νέων τεχνολογιών.
Παρουσιάστηκαν τα συγκριτικά πλεονεκτήματα και οι
ευκαιρίες ανάπτυξης και επενδύσεων και υπογράφηκε
σύμφωνο συνεργασίας των δημάρχων των 23 πόλεων
που συμμετέχουν στο δίκτυο.
Ιδιαίτερα ενδιαφέρουσα υπήρξε η συνάντηση με τον γε-
νικό διευθυντή και τα στελέχη της υπηρεσίας Περι-
βάλλοντος του Δήμου Χαρμπίν όπου αναλύθηκε το Το-
πικό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων του Δήμου Χα-
λανδρίου, όπως αυτό εκπονήθηκε και αποφασίστηκε
από το Δημοτικό Συμβούλιο το 2015 και παρουσιάστηκε
η πρόοδος στην υλοποίησή του και ιδιαίτερα η καινο-
τόμα προσέγγιση της διαχείρισης των υπολειμμάτων
τροφών που αναπτύχθηκε στο πλαίσιο του Ευρωπαϊ-
κού προγράμματος Waste4Think, το οποίο υλοποιείται
τους τελευταίους 23 μήνες.
Συζητήθηκε η υπάρχουσα κατάσταση στη διαχείριση
αποβλήτων στο Χαρμπίν και υπήρξε τιμητική πρό-
σκληση στον καθηγητή κ Γ.Λυμπεράτο να ξαναεπισκε-
φθεί το Χαρμπίν και να συμμετάσχει σε ομάδα εργασίας
(think tank) του εκεί Δήμου σε συνεργασία και με το εκεί
Πολυτεχνείο (Harbin Institute of Technology).
Ο δήμαρχος του Χαρμπίν Sun Zhe, κατά τη διάρκεια του
γεύματος εργασίας που παρέθεσε στην Ελληνική αντι-

προσωπεία εξέφρασε την πρόθεση να αποστείλει υπη-
ρεσιακούς παράγοντες για να ενημερωθούν από κοντά
για το σύστημα διαχείρισης αποβλήτων στο Χαλάνδρι,
ενώ συμφωνήθηκε η εμβάθυνση της συνεργασίας
στους τομείς του πολιτισμού και του τουρισμού.
Κατά τη διάρκεια των συναντήσεων στη Σανγκάη
έπειτα από πρόσκληση του επικεφαλής καθηγητή Pin-

jing He, του Ινστιτούτου Επεξεργασίας Αποβλήτων
και Αποκατάστασης, του Κολλεγίου Περιβαλλοντικής
Επιστήμης και Τεχνολογίας στο Πανεπιστήμιο Tongji πα-
ρουσιάστηκε το σχέδιο διαχείρισης του Δήμου Χαλαν-
δρίου και το ευρωπαϊκό πρόγραμμα Waste4think καθώς
και τα έως τώρα αποτελέσματά του και συζητήθηκε η
διαχείριση των απορριμμάτων στον Δήμο Σανγκάης κα-
θώς και η δυνατότητα συνεργασίας στο μέλλον ιδιαίτερα
στον τομέα της διαχείρισης υπολειμμάτων τροφών.
Η παρουσίαση στο πανεπιστήμιο έγινε παρουσία φοι-
τητών ενώ ακολούθησε μια ιδιαίτερα εποικοδομητική
συζήτηση σε περιβαλλοντικά και άλλα θέματα που απα-
σχολούν τις πόλεις.

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΧΑΡΜΠΙΝ

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ

Ενίσχυση της αδελφοποίησης με την πόλη του Χαρμπίν, συμμετοχή σε διεθνές δίκτυο συνεργασίας 23 πόλεων από 15 χώρες, 
πρόσκληση συμμετοχής στο thinktank για τη διαχείριση απορριμμάτων του Χαρμπίν και εκκίνηση συνεργασίας με το Πανεπιστή-

μιο Tongji της Σαγκάης είναι τα αποτελέσματα της πρόσφατης επίσκεψης αντιπροσωπείας του Δήμου Χαλανδρίου στην Κίνα.

K

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΗΚΑΝ ΤΑ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΑ
ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΟΙ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ



Αυτοδιοίκηση14
Χ-ΤΥΠΟΣ • 2 Φεβρουαρίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΑΝΑΦΟΡΑ ΤΟΥ 
ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ ΣΕ  ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ
ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟ MASTER PLAN ΤΟΥ ΟΛΠ

Συνάντηση Γ. Μώραλη 
με τη νέα Πρέσβειρα 
της Κίνας, Zhang Qiyue

Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης
υποδέχθηκε στο γραφείο του στο Δημαρ-
χείο, τη νέα Πρέσβειρα της Κίνας στην Ελ-
λάδα  κα  Zhang Qiyue.  Στο πλαίσιο της

πρώτης εθιμοτυπικής συνάντησης, υπήρξε ανταλ-
λαγή απόψεων για θέματα κοινού ενδιαφέροντος.
Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο Δήμαρχος Πειραιά στο
master plan του Ο.Λ.Π.,  όπου επανέλαβε την αντί-
θεση του Δήμου στη δημιουργία mall εντός της χερ-
σαίας λιμενικής ζώνης, ενώ αναφέρθηκε και στο
ύψος των κτηρίων που θα πρέπει να είναι εναρμο-
νισμένα με την πόλη. Επιπλέον, ο κ. Μώρακης έθε-
σε το θέμα της σύνταξης και έγκρισης Στρατηγικής
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ),
σχετικά με την επέκταση του προβλήτα για την
κρουαζιέρα καθώς και την ανάγκη ύπαρξης κυ-
κλοφοριακών μελετών.
Στη συνάντηση, παρευρέθηκε ο Αντιδήμαρχος Πλη-
ροφορικής, Επικοινωνίας Προβολής και Μέσων
Ενημέρωσης, Διαφάνειας και Διαδικτυακής Πύλης
κ. Ανδρέας Βεντούρης.
Νωρίτερα, ο Δήμαρχος Πειραιά κ. Γιάννης Μώραλης
συναντήθηκε με τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής κ. Φώτη Κουβέλη στο Υπουρ-
γείο, με τον οποίο συζήτησαν θέματα που άπτονται
του ενδιαφέροντος των δυο πλευρών.

O

ι εργασίες στη συνέχεια στα-
μάτησαν προσωρινά, για
να μην διαταραχθεί η ομα-
λή λειτουργία του εμπορι-

κού κέντρου κατά την εορταστική
περίοδο.
«Οι εργασίες ανάπλασης του εμπο-
ρικού μας κέντρου, ακριβώς όπως εί-
χαμε δεσμευθεί, ξεκίνησαν και πάλι
αμέσως μετά την περίοδο των εορ-
τών. Το τμήμα της Μεταξά που θα

μείνει προσωρινά κλειστό λόγω της
ριζικής ανακαίνισης, είναι από τη
Λαμπράκη ως τη Δούσμανη, στο
ρεύμα προς Αθήνα. Ευχαριστούμε
εκ νέου για την κατανόηση και τη
συνεργασία όλων», δήλωσε ο Δή-
μαρχος Γλυφάδας, Γιώργος Πα-
πανικολάου. 
Στρωμένος πλέον με μοντέρνους
κυβόλιθους και με ποιοτικά υλικά, με
δενδροφύτευση, οργανωμένες θέ-
σεις στάθμευσης, φωτισμό με LED
τελευταίας γενιάς και άλλες παρεμ-
βάσεις, ο κεντρικός εμπορικός δρό-
μος της Γλυφάδας αλλάζει όψη και
αφήνει πίσω τους τις παθογένειες
που δημιούργησαν τα έργα του Τραμ
και η ανακατασκευή του δρόμου
πριν από 15 χρόνια.
Ήδη, στο πλαίσιο της ανάπλασης,

ολοκληρώθηκε το φθινόπωρο η δη-
μιουργία ενός νέου χώρου στάθ-
μευσης, πίσω από το κλειστό κο-
λυμβητήριο (ΔΑΚ), με ελεύθερη πρό-
σβαση, ώστε να εξυπηρετούνται οι
κάτοικοι και οι επισκέπτες της Γλυ-
φάδας. Με το έργο αυτό τριπλασιά-
στηκαν οι θέσεις στάθμευσης στην
περιοχή, ενώ παράλληλα, η δημοτι-
κή αρχή προχώρησε σε εκτεταμένη
δενδροφύτευση, αυξάνοντας ση-
μαντικά το πράσινο, ενώ ανακαίνι-
σε πλήρως όλα τα γύρω πεζοδρόμια.
Τα έργα στο εμπορικό κέντρο της
Γλυφάδας περιλαμβάνουν νέο οδό-
στρωμα με υψηλής ποιότητας κυ-
βόλιθους και υλικά, σύγχρονα πε-
ζοδρόμια, οριοθέτηση θέσεων στάθ-
μευσης, φωτιστικά LED τελευταίας
γενιάς, νέα δέντρα, κ.ά.

O

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΑΝΑΠΛΑΣΗ
ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ 

ΠΟΙΑ ΕΡΓΑ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ 

Πριν την περίοδο των Χρι-
στουγέννων, ο Δήμος Γλυ-
φάδας παρέδωσε σε κυκλο-
φορία το τμήμα της Αγγέ-
λου Μεταξά από Ζησιμο-
πούλου μέχρι Λαμπράκη. 
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Μανώλης Γραφάκος αναφέρ-
θηκε ότι «τα τελευταία χρόνια
έχει κλονιστεί η σχέση εμπι-
στοσύνης πολιτών και πολιτι-

κού κόσμου, σχέση που είναι απαραίτητη
ώστε η κοινωνία να πηγαίνει μπροστά και
η χώρα να προοδεύει. Η σχέση κλονίστη-
κε γιατί ο πολιτικός κόσμος με ενέργειές
του έδωσε δικαιώματα για αναξιοπιστία,
κάτι που οδήγησε τους πολίτες σε απα-
ξίωση της πολιτικής και τους ικανούς και
σοβαρούς πολίτες σε αποχή από τα κοινά».
Στη συνέχεια έκανε ένα απολογισμό του
έργου που είχε κάνει μαζί με τους συνερ-
γάτες του στο Δήμο Μελισσίων, που χα-
ρακτηριζόταν από αύξηση της περιουσίας
του Δήμου κατά 20,3 εκατ. ευρώ σε μό-
λις τέσσερα χρόνια, μεγάλα έργα υπο-
δομής στην πόλη, αστικές αναπλάσεις,
σημαντικές πολεοδομικές παρεμβάσεις,
αποτελεσματική οικονομική διαχείριση
και πλούσια κοινωνική και πολιτιστική
δράση.
Τέλος σε ό,τι αφορά το μέλλον σημείωσε
ότι «ο βασικός στόχος της επόμενης Κυ-
βέρνησης, πρέπει να είναι η αύξηση του
πλούτου της χώρας με εξωστρέφεια, εξα-

γωγές και τουρισμό, έτσι ώστε οι πολίτες
να δουν να αυξάνονται τα εισοδήματά
τους, μέσα όμως από την παραγωγή και
τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας
των ελληνικών προϊόντων. Για να γίνει
αυτό πρέπει να δημιουργηθούν επενδύσεις
και νέες δουλειές. Ικανή και αναγκαία
συνθήκη για αυτό είναι η μείωση του
κράτους, ο ρόλος του και το κόστος του,
άρα μείωση φόρων. Την καταπολέμηση
του κρατισμού μπορεί να την κάνει σήμερα
καλύτερα η Νέα Δημοκρατία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη».

Χαιρετισμό 
στην εκδήλωση έκαναν:
Ο Χρήστος Παναγιωτίδης πρώην Αντιδή-
μαρχος Μελισσίων της προηγούμενης
από το Μανώλη Γραφάκο δημοτικής αρ-
χής, σημείωσε το συναινετικό χαρακτήρα
του Μανώλη Γραφάκου στην αυτοδιοί-
κηση, την αποτελεσματικότητά του και το
γεγονός ότι αυτός και οι συνεργάτες του
συνέχισαν με πετυχημένο τρόπο το έργο
της δημοτικής αρχής του Γιάννη Μητρό-
πουλου. 
Η Δήμητρα Κεχαγιά, υποψήφια Δήμαρχος

Πεντέλης, που διαδέχθηκε το Μανώλη
Γραφάκο στην ηγεσία του δημοτικού
συνδυασμού ΣΥΜΠΟΛΙΤΕΙΑ, σημειώνον-
τας ότι “ο Μανώλης Γραφάκος είχε όρα-
μα για την πόλη, βαθιά γνώση των θεμά-

των, αποτελεσματικότητα και ευφυΐα,
στοιχεία που είναι χρήσιμα και για το επό-
μενό του ρόλο που και από εκεί θα είναι
χρήσιμος στην τοπική κοινωνία”.
Ο Φώτης Παπαδόπουλος, Αντιδήμαρχος
του Δήμου Μεταμόρφωσης (ο Μανώλης
Γραφάκος είναι Γενικός Γραμματέας του
Δήμου) χαρακτήρισε το Μανώλη Γρα-
φάκο πολύτιμο συνεργάτη και σημείωσε
την ουσιαστική συμβολή του στο έργο της
Δημοτικής Αρχής του δήμου Μεταμόρ-
φωσης. 
Ο Αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας
Άδωνις Γεωργίαδης, δεν κατάφερε τελικά
να παραστεί στην εκδήλωση λόγω υπο-
χρεώσεών του στη Βουλή, έκανε όμως μια
ανάρτηση στο Twitter, με σχετική φωτο-
γραφία από την εκδήλωση, αναφέροντας:
«Στην αίθουσα Μαγγίνας στα Μελίσσια, ο
Μανώλης Γραφάκος είχε περισσότερους
από 1000 πολίτες να τον υποστηρίζουν.
Μπράβο Μανώλη!».

ΟΙ ΜΕΛΙΣΣΙΩΤΕΣ ΤΙΜΗΣΑΝ 
ΜΑΖΙΚΑ ΤΟ ΜΑΝΩΛΗ ΓΡΑΦΑΚΟ

ΤΟ ΑΔΙΑΧΩΡΗΤΟ ΣΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥΜε μια εκδήλωση που ξεπέ-
ρασε κάθε προηγούμενο στα
Μελίσσια, ο Μανώλης Γραφά-
κος, αναπληρωτής Γραμμα-
τέας Προγράμματος της Νέας
Δημοκρατίας και πρώην Δή-
μαρχος Μελισσίων, έκανε
στους συμπολίτες του ένα σύν-
τομο απολογισμό των 25 ετών
δραστηριότητάς του στην το-
πική αυτοδιοίκηση και παράλ-
ληλα ανακοίνωσε ότι έχει
εκφράσει την επιθυμία του
στον πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας Κυριάκο Μητσοτάκη
να είναι υποψήφιος Βουλευτής
στις προσεχείς εκλογές στο
Βόρειο Τομέα της Β΄ Αθηνών.

O

Παρουσίες
Στην εκδήλωση μίλησε ο Κωστής Χατζηδάκης αντιπρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας
που εξήρε την αποτελεσματικότητα και την σταθερότητα των απόψεων του Μα-
νώλη Γραφάκου, έκανε αναφορά στην ανάγκη η χώρα να επανέλθει στη σοβαρό-
τητα, αποβάλλοντας το λαϊκισμό, ενώ σχολιάζοντας την επικαιρότητα αναφέρθηκε
στα αρνητικά σημεία της συμφωνίας των Πρεσπών που δεν είναι άλλα από την ανα-
γνώριση «μακεδονικής ταυτότητας και γλώσσας.
Τον Μανώλη Γραφάκο προλόγισαν ο Παύλος Καμάρας, πρώην Δήμαρχος Πεύκης και
Πρόεδρος της Ένωσης Δημάρχων Αττικής, που σημείωσε το σεβασμό που τρέφει ο
αυτοδιοικητικός κόσμος προς το Μανώλη Γραφάκο και ο Γιώργος Στεργίου, Γραμ-
ματέας Προγράμματος της Νέας Δημοκρατίας, τόνισε τη σημαντική συμβολή του
Μανώλη Γραφάκου στη διαμόρφωση του κυβερνητικού προγράμματος της Νέας
Δημοκρατίας.
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δημοσκοπική διαφορά με
τη Ν.Δ. ναι μεν είναι δεδομέ-
νη, αλλά διάχυτη είναι η αί-
σθηση ότι το κλίμα μπορεί
να ανατραπεί, με πρωτο-

βουλίες που θα στέλνουν το μήνυμα ότι
η χώρα γυρίζει σελίδα.
Επιδίωξη του Αλέξη Τσίπρα σ’ αυτή την
εξαιρετικά κρίσιμη συγκυρία είναι να
καταστήσει σαφές ότι τα μνημόνια τε-
λείωσαν οριστικά και η εκλεγμένη κυ-
βέρνηση θα είναι αυτή που παίρνει τις
αποφάσεις.
Για το Μαξίμου, η επιστροφή στην κανο-
νικότητα και την ανάπτυξη περνάει μέ-
σα από νομοθετικές πρωτοβουλίες, που
θα επανασυνδέουν τον ΣΥΡΙΖΑ με τα
στρώματα της κοινωνίας που τον έφεραν
στην εξουσία.
Παρά τις δυσκολίες που υπάρχουν, κάτι
που φάνηκε από τις ενστάσεις που διατύ-
πωσαν οι Θεσμοί την προηγούμενη εβδο-
μάδα, ο πρωθυπουργός δείχνει αποφασι-
σμένος να τρέξει με ιλιγγιώδεις ρυθμούς.

Εμβληματικές πρωτοβουλίες
Οι πρώτες κινήσεις προς αυτή την κατεύ-
θυνση θα είναι στοχευμένες και θα πρέ-
πει να θεωρείται βέβαιο ότι θα περάσουν
με μεγάλη πλειοψηφία όταν θα έρθουν
προς ψήφιση στη Βουλή.
Κυβερνητικά στελέχη χαρακτηρίζουν το
νέο κατώτατο μισθό και τις 120 δόσεις
εμβληματικές πρωτοβουλίες, που έχουν
ως στόχο και στείλουν το μήνυμα ότι τα
δύσκολα πέρασαν.
Κοινή είναι άλλωστε η εκτίμηση ότι απευ-
θύνονται στη νέα γενιά και τους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες που θεωρούνται τα
μεγάλα θύματα της κρίσης που βίωσε η
Ελλάδα στα χρόνια της επιτροπείας.

120 δόσεις
Η ρύθμιση για τα χρέη στα ασφαλιστικά
ταμεία είναι έτοιμη, ενώ για τις οφειλές
σε τράπεζες και εφορία, υπάρχουν ερω-
τήματα από τους Θεσμούς και δεν υπάρ-
χουν επίσημες ανακοινώσεις.
Κυβερνητικά στελέχη πάντως επιμένουν
ότι οι σκόπελοι θα ξεπεραστούν και εκ-
φράζουν τη βεβαιότητα ότι πολύ σύντο-
μα θα υπάρχουν εξελίξεις που θα αλλά-
ζουν άρδην το τοπίο στην αγορά.

Ασφαλιστικά Ταμεία
Το σχέδιο για τα χρέη προς τα ασφαλι-
στικά ταμεία θα ενεργοποιηθεί μέσα στο

ΠΩΣ ΘΑ 
ΡΥΘΜΙΖΟΝΤΑΙ 
ΤΑ ΧΡΕΗ ΣΕ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 
ΤΑΜΕΙΑ

ΝΕΟ ΤΟΠΙΟ 
ΜΕ 120 ΔΟΣΕΙΣ, 

ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΜΙΣΘΟ
ΣΤΡΟΦΗ ΣΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ

Στροφή στην καθημερινότητα επιχειρεί η κυβέρ-
νηση μετά την ψήφιση της Συμφωνίας των Πρε-
σπών, για να επανασυνδεθεί με τα μεσαία και λαϊκά
εισοδήματα. Βουλευτές και στελέχη αναγνωρίζουν
ότι ο χρόνος που απομένει έως τις εκλογές είναι ελά-
χιστος και υπογραμμίζουν την ανάγκη για νομοθέ-
τηση μέτρων με κοινωνικό πρόσημο.

H
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Μάρτιο και θα προβλέπει εξόφληση σε
έως και 120 δόσεις και γενναίο κούρεμα.
Η διαδικασία κουρέματος- θα αφορά τις
ληξιπρόθεσμες οφειλές έως και το τέλος
του 2016 καθώς από 1/1/2017 ενεργο-
ποιήθηκε ο νόμος Κατρούγκαλου.
Στη ρύθμιση θα μπορούν να εν-
ταχθούν:

• όσοι έχουν κλείσει τα βιβλία τους,
• οι ενεργοί ασφαλισμένοι,
• όσοι είναι κοντά στη σύνταξη.

Ο επανυπολογισμός των εισφορών θα γί-
νει με βάση το κατώτατο όριο εισφορών
για όλους, ανεξάρτητα από το εισόδημα
που δήλωναν.
Αυτό σημαίνει ότι για κάθε μήνα απλή-
ρωτης οφειλής, ο οφειλέτης θα πρέπει να
πληρώνει 168 ευρώ ανεξάρτητα από το
ποσό που του έχει βεβαιωθεί, ενώ οποι-
αδήποτε διαφορά, θα διαγράφεται.

36 δόσεις
Οι δόσεις θα είναι 36 στην περίπτωση
που το χρέος δεν ξεπερνά τα 3000 ευρώ
ενώ θα φτάνουν στις 120 δόσεις αν το
χρέος είναι μεγαλύτερο.
Σε κάθε περίπτωση το ελάχιστο όριο για
τις 36 δόσεις θα ορίζεται στο ποσό 50 ευ-
ρώ μηνιαίως.

Κούρεμα
Σύμφωνα με τη ρύθμιση, θα κουρευτεί το
85% των προσαυξήσεων που έχουν επι-
βληθεί από το 2002 μέχρι και το 2016.
Ζητούμενο είναι- κάτι που θα αποσαφη-
νιστεί άμεσα- εάν θα υπάρχουν επιπλέον
κίνητρα για όσους μπορούν να εξοφλή-
σουν το χρέος τους εφάπαξ.

Σύνταξη
Στη ρύθμιση θα μπορούν να ενταχθούν
όσοι έχουν θεμελιώσει δικαίωμα για σύν-
ταξη για να πληρώνονται κανονικά.
Για να συμβεί όμως κάτι τέτοιο, το χρέος
πρέπει να μειωθεί κάτω από το όριο των
20.000 ευρώ.
Στην περίπτωση τώρα που οφειλέτης κα-
ταφέρει να πάρει σύνταξη, η δόση της
ρύθμισης θα παρακρατείται απευθείας
από τη σύνταξη.

Απώλεια ρύθμισης
Ειδική πρόβλεψη θα υπάρχει για όλους
όσοι αποφεύγουν να πληρώνουν τη μη-
νιαία δόση τους.
Η ρύθμιση θα χάνεται στην περίπτωση
που ο οφειλέτης δεν πληρώνει δύο ή τρεις
δόσεις και θα αναβιώνουν και όλα τα πο-
σά που θα  έχουν κουρευτεί.

Εισοδηματικά κριτήρια
Με βάση τα όσα έχουν σχεδιαστεί δεν θα
τεθούν ούτε εισοδηματικά ούτε περι-

ουσιακά κριτήρια για την ένταξη στη
ρύθμιση.
Στόχος άλλωστε είναι να ενταχθούν όσο
το δυνατόν περισσότεροι από τους εκα-
τοντάδες χιλιάδες οφειλές που για την
ώρα τουλάχιστον έχουν ως  μοναδική
διέξοδο τις 12 δόσεις.

Εφορία
Η ρύθμιση αφορά περίπου 4.000.000
νοικοκυριά και όλοι τους θα έχουν μία
και μοναδική ευκαιρία να ρυθμίσουν τα
χρέη τους προς την εφορία σε έως και
120 δόσεις.
Η ρύθμιση ναι μεν δεν έχει κλειδώσει,
αλλά βούληση της κυβέρνησης είναι η
υπαγωγή να γίνεται με εισοδηματικά
κριτήρια και να μη συνοδεύεται από
κούρεμα της κύριας οφειλής.
Σε κάθε περίπτωση θα υπάρχει δια-
γραφή προστίμων και προσαυξήσεων
που μπορούν να υπερβαίνουν ακόμα
και το 85%.
Στη ρύθμιση αναμένεται να υπαχθούν
οφειλές που δημιουργήθηκαν μέχρι το
τέλος του 2017, αλλά είναι πολύ πιθα-
νό υπαχθούν και όλοι όσοι έχουν δημι-
ουργήσει χρέη και το 2018.
Βασική προϋπόθεση όμως για κάτι τέ-
τοιο είναι να εξοφλούνται ή και να ρυθ-
μίζονται όλες οι τρέχουσες φορολογι-
κές υποχρεώσεις όπως ο ΦΠΑ, ο φόρος
εισοδήματος, ο ΕΝΦΙΑ κ.λπ.

Τράπεζες, ταμεία, εφορία
Η ρύθμιση αυτή επίσης δεν έχει κλειδώ-
σει, αλλά όταν θα γίνει πράξη, θα αφορά
όσους έχουν συσσωρευμένες οφειλές
σε Τράπεζες, ταμεία, εφορία και αδυνα-
τούν πλέον να σταθούν οικονομικά.
Φανταστείτε για παράδειγμα κάποιος
να χρωστά σε εφορία και ασφαλιστικά
ταμεία και να έχει και ένα στεγαστικό
δάνειο σε μια τράπεζα και θα γίνει αντι-
ληπτό ότι το μέλλον του είναι δυσοίωνο.
Για τη συγκεκριμένη κατηγορία θα προ-
βλέπει η καταβολή δόσης κάθε μήνα,
ανάλογα με το εισόδημά του και θα εί-
ναι στα πρότυπα του εξωδικαστικού
μηχανισμού.
Αυτό σημαίνει ότι οι οφειλέτες θα υπο-
βάλλουν σε ηλεκτρονική πλατφόρμα
την αίτηση ρύθμισης του στεγαστικού
δανείου τους, ενώ θα εμφανίζονται οι
οφειλές τους προς την Εφορία ή τα
ασφαλιστικά ταμεία.
Με βάση τα εισοδήματά του και το ποσό
που απαιτείται για τη διαβίωσή του θα
προκύπτει το μηνιαίο ποσό της δόσης.
Όσον αφορά στο στεγαστικό δάνειο

σχεδιάζεται να ρυθμίζεται σε βάθος 25
ετών, ενώ τα χρέη προς την εφορία θα
ρυθμίζονται σε έως και 120 μηνιαίες
δόσεις.

Τριετίες
Με την αύξηση του κατώτατου μισθού
αυξάνονται όμως και το επίδομα γάμου
αλλά και οι παγωμένες τριετίες.
Έτσι για έγγαμο με 3 τριετίες,  οι μικτές
αποδοχές διαμορφώνονται στα 910 ευ-
ρώ από 820 σήμερα.
Πρόκειται για αύξηση 90 ευρώ το μήνα
ή 1260 το χρόνο μικτά, με την καθαρή
αύξηση να είναι 75 ευρώ μηνιαίως ή
1.050 ευρώ το χρόνο.   
Εργαζόμενος άνω των 25, έγγαμος, με 3
τριετίες, ο οποίος και αμειβόταν με 820
ευρώ το μήνα ή 689 ευρώ το μήνα κα-
θαρά, θα πάρει μετά την αύξηση 11%,
910 ευρώ μήνα μικτά  ή 764 ευρώ το μή-
να καθαρά.
Πρόκειται για αύξηση που είναι, 90 ευ-
ρώ το μήνα  μεικτά ή 1.260 ευρώ το χρό-
νο, ενώ καθαρά είναι 75 ευρώ το μήνα
ή 1.050 ευρώ το χρόνο.
Με βάση τα χρόνια προϋπηρεσίας
έως 14.2.2012 έχουμε τα εξής δεδο-
μένα:

•χωρίς προϋπηρεσία για άγαμους:
586,08 έως σήμερα – 650 ευρώ στο
εξής
•χωρίς προϋπηρεσία για έγγαμους:
644,69 έως σήμερα – 715 στο εξής
•με μια τριετία για άγαμους: 644,69
έως σήμερα – 715 στο εξής
•με μια τριετία για έγγαμους: 703,3
έως σήμερα – 780 στο εξής
•με δύο τριετίες για άγαμους: 703,3
έως σήμερα – 780 στο εξής
•με δύο τριετίες για έγγαμους: 761,91
έως σήμερα – 845 στο εξής
•με τρεις τριετίες για άγαμους: 761,9
έως σήμερα – 845 στο εξής
•με τρεις τριετίες για έγγαμους:
820,51 έως σήμερα – 910 στο εξής

Επιδόματα
Συνολικά με την αύξηση του κατώτατου
μισθού, παίρνουν την ανιούσα 12 επι-
δόματα που αφορά συνολικά 280.000
ασφαλισμένους
Ειδικότερα, το επίδομα ανεργίας αυξά-
νεται από τα 360 ευρώ το μήνα στα 400
ευρώ, ενώ και η ειδική παροχή προστα-
σίας της μητρότητας αυξάνεται από τα
586,08  ευρώ στα 650.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 
ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ 
ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΤΡΙΕΤΙΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ ΠΟΣΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΦΕΙΛΕΣ ΣΕ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΚΑΙ ΕΦΟΡΙΑ

απόφαση του Αλέξη Τσίπρα
να ανακοινώσει αύξηση
στον κατώτατο μισθό που

φτάνει πλέον στα 650 ευρώ, αναμέ-
νεται να αλλάξει ριζικά το τοπίο
στην αγορά εργασίας.
Πρόκειται για αύξηση της τάξης
του 11% και δεν είναι λίγοι αυτοί
που αφήνουν να εννοηθεί ότι πρό-
κειται για την ύστατη προσπάθεια
του πρωθυπουργού να ξανακερδί-
σει την εμπιστοσύνη της κοινω-
νίας.
Σε κάθε περίπτωση, η αύξηση
του κατώτατου μισθού φέρνει
αυξήσεις:

• κατά 64 ευρώ κάθε μήνα στους
εργαζόμενους άνω των 25 ετών
•κατά 139 ευρώ το μήνα για τους
εργαζόμενους κάτω των 25
ετών.

Με βάση αυτά τα δεδομένα η συνο-
λική αύξηση για τους εργαζόμενους
κάτω των 25 ετών φτάνει σε επίπε-
δο έτους τα 1.946 ευρώ και στα 896
για όσους είναι άνω των 25 ετών.
Ο νέος κατώτατος μισθός, θα καλύ-
ψει περίπου 880.000 εργαζόμενους,
άνεργους και δικαιούχους ειδικών
βοηθημάτων εκ των οποίων:

• 600.000 αμείβονται με τον κα-
τώτατο μισθό ή απασχολούνται
με ευέλικτες μορφές εργασίας,
• 280.000 είναι άνεργοι ή παίρ-
νουν ειδικά επιδόματα του ΟΑΕΔ.

Στο πλαίσιο αυτό:
• ο κατώτατος μισθός αυξάνεται
στα 650 ευρώ το μήνα μεικτά,
από τα 586,08€, κάτι που σημαί-
νει αύξηση 11%,
• το κατώτατο ημερομίσθιο αυ-
ξάνεται στα 29,04 ευρώ ημέρα
μεικτά, από τα 26,18 ευρώ, αύξη-
ση δηλαδή 11%,
• ο υποκατώτατος μισθός κα-
ταργείται και όσοι έπαιρναν
510,97 ευρώ, θα αμείβονται από
εδώ και στο εξής  με 650 ευρώ το
μήνα μεικτά, κάτι που σημαίνει
αύξηση της τάξης του 27%,
• το υποκατώτατο ημερομίσθιο
καταργείται και το κατώτατο
ημερομίσθιο και για τους νέους
έως 25 ετών αυξάνεται στα 29,04
ευρώ την ημέρα μεικτά, από τα
22,83 ευρώ που είναι σήμερα, αύ-
ξηση δηλαδή 27%.

H
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τα εγκαίνια της δομής που στε-
γάζεται στο κτίριο των κοινωνι-
κών υπηρεσιών του Δήμου παρα-
βρέθηκαν, επίσης, ο Πρόεδρος του

Δημοτικού Συμβουλίου Παναγιώτης Βρα-
χνός, οι Αντιδήμαρχοι Βασίλης Κόκκαλης,
Σπύρος Σταθούλης, Κώστας Αντωνόπου-
λος, ο Πρόεδρος του Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α Πέτρος
Κόνιαρης, η Αντιπρόεδρος Κατερίνα Ιωάν-
νου, μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και η
Πρόεδρος του Ομίλου για την UNESCO
Βορείων Προαστίων Μαρίνα Πατούλη
Σταυράκη. 
Προλογίζοντας την παρουσίαση της λει-
τουργίας του κέντρου δοτών μυελού των
οστών που ακολούθησε αμέσως μετά στο
Δημαρχείο Αμαρουσίου, ο κ. Πατούλης, μί-
λησε για το πολυσήμαντο ανθρωπιστικό
έργο της Μαριάννας Βαρδινογιάννη, την
προσφορά της στο κοινωνικό σύνολο και
ιδιαίτερα προς τα παιδιά.
«Η Μαριάννα Βαρδινογιάννη μέσα από
το πολύπλευρο έργο της αποτελεί ένα
σύμβολο προσφοράς, ένα φωτεινό παρά-
δειγμα για όλους μας αλλά και για το τι κα-

θένας μας ξεχωριστά μπορεί να κάνει για
να στηρίξει τον συνάνθρωπο και τον δι-
πλανό του» ανέφερε ο κ. Πατούλης, και πρό-
σθεσε: «Με τη νέα δομή δοτών μυελού των
οστών που εγκαινιάζουμε στην πόλη μας,
ερχόμαστε ένα βήμα πιο κοντά στους συ-
νανθρώπους μας που επιθυμούν μέσα από
μία απλή πράξη να προσφέρουν τη ζωή
στον συνάνθρωπό τους, αλλά και στους
ασθενείς που χρειάζονται μεταμόσχευση
μυελού των οστών. Ενισχύουμε περαι-
τέρω το δίκτυο των κοινωνικών παροχών
μας, και στην ίδια βάση θα κινηθούμε για
ολόκληρη την Αττική την επόμενη μέρα
της ανάδειξής μας στη διοίκηση της Περι-
φέρειας».
Με τη σειρά της, η Μαριάννα Βαρδινο-
γιάννη, μίλησε για το έργο του Συλλόγου,
την ουσιαστική βοήθεια και υποστήριξη
που προσφέρει στα παιδιά και στις οικο-
γένειές τους αλλά και τη συνεργασία του
Συλλόγου με δομές του εξωτερικού προ-
κειμένου για την καλύτερη δυνατή φρον-
τίδα και αντιμετώπιση των ασθενών. Πα-
ράλληλα, ευχαρίστησε τον Δήμαρχο κ. Πα-

τούλη, που βρίσκεται σταθερά στο πλευ-
ρό του Συλλόγου στηρίζοντας τις πρωτο-
βουλίες και το έργο του. 
Η Πρόεδρος του Ομίλου για την UNESCO
Βορείων Προαστίων Μαρίνα Πατούλη
Σταυράκη, συνεχάρη τον Δήμαρχο που
υπήρξε ο εμπνευστής της δημιουργίας πα-
ραρτημάτων της Τράπεζας Δοτών Μυελού
των Οστών ώστε για άλλη μια φορά το Μα-
ρούσι να κρατά τον πρωταγωνιστικό ρόλο
στην αλυσίδα του ανθρωπισμού και της κοι-
νωνικής αλληλεγγύης και προσφοράς.
Όσον αφορά στον Σύλλογο «Όραμα Ελπί-
δας» η κ. Πατούλη, εξήρε το μεγαλόπνοο
έργο του.  «Ο Σύλλογος “Όραμα Ελπίδας”

αποτελεί το “όχημα” και όλοι εμείς φορείς
και πολίτες, συλλογικά και ατομικά, μπο-
ρούμε να αποτελέσουμε τους “δορυφόρους”
ώστε να ενισχύσουμε την προσπάθειά
του συμβάλλοντας στην ευαισθητοποί-
ηση όσο το δυνατόν περισσότερων συμ-
πολιτών μας για τη ζωτική σημασία του να
είναι κανείς εθελοντής δότης μυελού των
οστών, μια προσωπική επιλογή ζωής, ικα-
νή να σώσει μια άλλη ανθρώπινη ζωή» και
έκλεισε τον χαιρετισμό της με ένα μήνυμα
- κάλεσμα: «Με οδηγό την ελπίδα και τη σω-
τηρία ενός συνανθρώπου μας, ας γίνουμε
όλοι μας εθελοντές δότες μυελού των
οστών».
Τον τρόπο μέσα από τον οποίον μπορεί κά-
ποιος να γίνει εθελοντής εξήγησε στο κοι-
νό ο Στέλιος Γραφάκος, Επιστημονικός
Υπεύθυνος Συλλόγου «Όραμα Ελπίδας» και
Διευθυντής Μονάδας Μεταμόσχευσης Μυε-
λού των Οστών Νοσοκομείου Παίδων
«Αγία Σοφία».
Τη δική της εμπειρία κατέθεσε προκα-
λώντας τη συγκίνηση του ακροατηρίου, η
Πρόεδρος του Σωματείου Ηπατομεταμο-
σχευθέντων Ελλάδας «Ηπάρχω» Χριστί-
να Θεωδωρίδου.
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την τιμητική
προσφορά από μέρους του Δημάρχου κ. Πα-
τούλη, στην κα Βαρδινογιάννη, ενός πα-
πύρου προς ένδειξη αναγνώρισης για το
διαχρονικό φιλανθρωπικό και κοινωνικό
της έργο και ενός συμβολικού ενθυμίου.

ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΛΛΟΓΟ «ΟΡΑΜΑ ΕΛΠΙΔΑΣ»

Σ

Το Παράρτημα της Τράπεζας Δοτών Μυελού των Οστών του
Συλλόγου «Όραμα Ελπίδας» στο Μαρούσι εγκαινίασε ο Δήμαρ-

χος Αμαρουσίου και Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε Γιώργος Πατούλης, ευ-
λογούντος του Σεβασμιώτατου Μητροπολίτη Κηφισίας, Αμαρου-
σίου και Ωρωπού κ. Κυρίλλου, παρουσία της Προέδρου του Συλ-

λόγου «Όραμα Ελπίδας» Μαριάννας Βαρδινογιάννη

Δήμος Ζωγράφου, στο πλαίσιο της Κοινωνικής του Πο-
λιτικής, οργανώνει σεμινάριο για γονείς με παιδιά σχο-
λικής ηλικίας (6-12 ετών), με στόχο την ευαισθητοποί-

ηση τους σε θέματα όπως ενίσχυση της αυτοεκτίμησης του
παιδιού, δημιουργία αρμονικής σχέσης και επικοινωνίας με
το παιδί κ.α.  Το σεμινάριο θα διεξαχθεί από 06/02/2019 έως
13/03/2019 και θα πραγματοποιείται στον χώρο της Κοινω-
νικής Υπηρεσίας του Δήμου Ζωγράφου (Ι. Θεολόγου 22),
στην αίθουσα εκδηλώσεων, κάθε Τετάρτη 18:00 – 20:00. 
Δηλώσεις συμμετοχής και πληροφορίες: Δευτέρα ως Παρα-
σκευή: 08:00 – 15:00, Τηλέφωνα: 210 7715510 / 7784564.
(Κοινωνική Υπηρεσία).

Σεμινάριο ευαισθητοποίησης γονέων 
με παιδιά στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση

O

ΔΗΜΟΣ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

ΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΠΕΚΤΗΣΕ ΤΟ ΔΙΚΟ 
ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

ΔΟΤΩΝ ΜΥΕΛΟΥ ΤΩΝ ΟΣΤΩΝ 
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ην πίτα έκοψαν ο Δήμαρχος
Βριλησσίων Ξένος Μα-
νιατογιάννης, ο οποίος
τόνισε τη σημαντική υπη-

ρεσία που προσφέρει η δομή στα
μέλη και τις οικογένειές τους και η
Πρόεδρος του ΟΚΠΑΔΒ  Β. Αρσένη-
Λάμπρου, η οποία συνεχάρη και ευ-
χαρίστησε το προσωπικό, το σύλλο-
γο γονέων και κηδεμόνων, αλλά και
το 1ο Μουσικό Γυμνάσιο Παλλήνης
για την αποδοχή της πρόσκλησης και
τη συμμετοχή τους.

Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-
ρουσία τους οι Δήμαρχοι Παλλήνης-
Γέρακα Θ. Ζούτσος, Πεντέλης Δ. Στερ-
γίου, ο εκπρόσωπος του Υπ. Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης Δ. Νικόλσκυ
(Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού και
Οικογένειας), οι Αντιδήμαρχοι Σ. Χαν-
τζάρα, Κ. Βαφειάδης και Α. Μαυρα-
γάνης, ο γραμματέας του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κ. Πολίτης, οι πρώην
δήμαρχοι Ν. Παπαδόπουλος και Α.
Ντινόπουλος, η δημοτική σύμβουλος

Λ. Σίμου, οι επικεφαλής παρατάξεων
Γ. Πισιμίσης, Ε. Σακισλή, o δημοσιο-
γράφος κ. Κ. Αρβανίτης, ο κ. Β. Αυ-
γουλάς από το Σ.Κ.Ε.Π, ο κ. Γ. Μπίσκας
από το Εργαστήρι Ειδικής Αγωγής
“Μαργαρίτα”, ο κ. Β. Καλοπίσης από
τη Στέγη υποστηριζόμενης διαβίωσης
“Το Πέταγμα”, τα μέλη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου ΟΚΠΑΔΒ κ.κ. Κού-
τρα, Κωστούλα, Νασίκας και Κων-
σταντινίδης, εκπρόσωποι κομμάτων,
τα μέλη του Κρίκου με τις οικογένει-
ές τους και πλήθος κόσμου.

ΤΕΛΕΤΗ ΑΓΑΠΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΓΚΙΝΗΣΗΣ ΣΤΑ ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ

ο ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
του ΔΗΜΟΥ ΚΗΦΙΣΙΑΣ «Νίκος
Αντωνόπουλος», φιλοξένησε την
Παρασκευή 18 Ιανουαρίου 2019

μια εξαιρετική διάλεξη με τίτλο «ΕΛΛΗ-
ΝΟΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ. ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ ΣΕ
ΜΙΑ ΔΥΣΚΟΛΗ ΣΥΜΒΙΩΣΗ» στο πλαίσιο
του κύκλου ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗΣ
ΙΣΤΟΡΙΑΣ. 
Ομιλητές ήταν ο Άγγελος Συρίγος,  Ανα-
πληρωτής Καθηγητής Διεθνούς Δικαίου και
Εξωτερικής Πολιτικής στο Πάντειο Πανε-
πιστήμιο και ο Βλάσης Αγτζίδης,  Δρ Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Ιστορικός. 

Η εκδήλωση είχε εξαιρετική απήχηση στο
ακροατήριο που παρέμεινε προσηλωμένο
για πάνω από τρεις ώρες, βομβαρδίζοντας
μετά τη διάλεξη με ερωτήματα τους ομι-
λητές και για το Μακεδονικό- Συμφωνία
των Πρεσπών.

Στις εγκαταστάσεις της ΑΜΚΕ
«ΙΑΣΙΣ»  ο δήμαρχος της 
Ν. Φιλαδέλφειας– Ν. Χαλκηδόνας

Εξαιρετική η διάλεξη για τα Ελληνοτουρκικά 
στο Ελεύθερο Πανεπιστήμιο του Δήμου Κηφισιάς

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ 
ΤΗΣ ΔΟΜΗΣ ΤΟΥ ΟΚΠΑ ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ ΚΡΙΚΟΣ 

T

T

Στην κατάμεστη από κόσμο αίθουσα “Μουσών” του Πνευματικού Κέντρου 
Βριλησσίων, σε μία τελετή αγάπης και συγκίνησης, ο Οργανισμός Κοινωνικής 

Προστασίας και Αλληλεγγύης πραγματοποίησε την κοπή της πρωτοχρονιάτικης
πίτας της δομής του ΚΔΑΠ ΑμεΑ Κρίκος, το Σάββατο 19 Ιανουαρίου 2018.

ην Τρίτη 23 Ιανουαρίου 2019, ο Δήμαρχος

Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας Άρης
Βασιλόπουλος, συνοδευόμενος από στελέ-

χη της Δημοτικής Αρχής και την προϊσταμέ-

νη της Κοινωνικής Πολιτικής, επισκέφθηκε τις νέες εγ-

καταστάσεις της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εται-

ρείας ΙΑΣΙΣ,  στη Νέα Φιλαδέλφεια.  

Πρόκειται για έναν πολυχώρο που παρέχει δω-
ρεάν υπηρεσίες:

• Οικοτροφείο, με  φιλοξενία, υποστήριξη και θε-

ραπεία 15 ατόμων με νοητική υστέρηση και ψυχικές

διαταραχές καθώς και  Κέντρο Ημέρας, ανοικτή

δομή παροχής θεραπευτικών, εκπαιδευτικών και συμ-

βουλευτικών υπηρεσιών, ψυχικής υγείας, σε συνερ-

γασία με το Υπουργείο Υγείας.

• Το Fabric Republic, στα πλαίσια του οποίου γίνε-

ται συλλογή μεταχειρισμένου ρουχισμού διαλογή,

φροντίδα, μεταποίηση και προσφορά καθαρού ρου-

χισμού σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες ή ανακύκλωση.  

• Το Κέντρο Νέων Connect Athens για νέους 16 έως

30 ετών με δράσεις συμβουλευτικής, ευαισθητο-

ποίησης και πολιτισμού, ομαδικές δραστηριότητες,

εκπαίδευση, ανάπτυξη δεξιοτήτων με την πιστο-

ποίηση Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

σκευμάτων.

• Τέλος, είναι έτοιμη και στο προσεχές διάστημα θα

τεθεί σε λειτουργία δομή προσωρινής φιλοξενίας κα-
κοποιημένων γυναικών/θυμάτων trafficking. 

Το κόστος λειτουργίας του πολυχώρου καθώς και των

υπηρεσιών που παρέχονται σε ευάλωτες κοινωνικά

ομάδες ανέρχεται στο 1.000.000 ευρώ ετησίως και

καλύπτεται εξ' ολοκλήρου από κρατικές επιχορη-

γήσεις, χωρίς καμία επιβάρυνση για το Δήμο Νέας Φι-

λαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας.

Ο Δήμαρχος Άρης Βασιλόπουλος και ο συντονιστής της

ΙΑΣΙΣ Νίκος Μπαλτάς,  δήλωσαν ιδιαίτερα ικανο-

ποιημένοι που το έργο αυτό υλοποιείται στην πόλη και

ταυτόχρονα διερεύνησαν την ανάπτυξη συνεργα-

σιών ώστε να ενισχυθούν και να συμπληρωθούν οι κοι-

νωνικές υπηρεσίες που παρέχονται στους πολίτες.   

T
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Παραδόθηκαν στο «Άγγιγμα ζωής» 
τα χρήματα από το "ΚIFISSIA CITY RUN"

ην Τρίτη 22 Ιανουαρίου
2019 στα γραφεία της
αθλητικής εταιρείας UN-
DER ARMOUR παραδόθη-

κε η επιταγή για την Αστική Μη Κερ-
δοσκοπική Εταιρεία Κοινωνικής
Φροντίδας «Άγγιγμα Ζωής» από
τον αγώνα δρόμου «KIFISSIA CITY
RUN» που είχε πραγματοποιηθεί

στις 23 Σεπτεμβρίου 2018. 
Το «Άγγιγμα Ζωής» με τη συνεχή
του δράση και τις ενέργειές του βοη-
θά στην ενημέρωση σχετικά με θέ-
ματα που αφορούν τον καρκίνο
αλλά και στην αντιμετώπισή του. 
Την επιταγή παρέλαβε η Πρόεδρος
του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού «Δημήτριος Βικέλας» Σίσσυ

Παπασπύρου η οποία ευχαρίστη-
σε την UNDER ARMOUR για την
συνδιοργάνωση του Αγώνα Δρό-
μου, το «Άγγιγμα Ζωής» για τον ευ-
γενή σκοπό του, καθώς και όλους
τους δρομείς που έδωσαν τη δυ-
νατότητα με την συμμετοχή τους
να συγκεντρωθούν χρήματα για
καλό σκοπό.

T

άσκηση ετοιμότητας εκκέ-
νωσης του κτηρίου, πραγμα-
τοποιήθηκε στο πλαίσιο των
προληπτικών μέτρων που

λαμβάνει ο Δήμος Αμαρουσίου, τόσο  για
την καλύτερη επιχειρησιακή ετοιμό-

τητα της Πολιτικής Προστασίας στην
αντιμετώπιση περιστατικών εκτάκτου
ανάγκης, όσο και για την εκπαίδευση
ασφαλούς εγκατάλειψης του κτηρίου
από την πλευρά των εργαζομένων.         
Με το άκουσμα των προειδοποιητι-
κών ήχων από το σύστημα συναγερμού,
τέθηκε σε εφαρμογή το σχέδιο εγκα-
τάλειψης του κτηρίου για τους εργα-
ζόμενους και τους πολίτες, ενώ όλα τα
συστήματα ανίχνευσης και πυρασφά-
λειας λειτούργησαν άψογα. Ο χρόνος εκ-
κένωσης του κτηρίου ήταν 4,5 λεπτά.   
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος
Πατούλης δήλωσε σχετικά: «Η λήψη
όλων των προληπτικών μέτρων είναι
καθοριστικής σημασίας σε περίπτωση
έκτακτου συμβάντος. Μέσα από τις
ασκήσεις ετοιμότητας που επαναλαμ-

βάνουμε τουλάχιστον δύο φορές το
χρόνο, στοχεύουμε η Πολιτική Προ-
στασία του Δήμου μας να διαθέτει την
καλύτερη δυνατή ετοιμότητα αντίδρα-
σης σε έκτακτα γεγονότα και οι εργα-
ζόμενοι μας να είναι εκπαιδευμένοι
ώστε με συντεταγμένο τρόπο και με
ασφάλεια να αντιμετωπίσουν τέτοιας
φύσεως καταστάσεις. Στο Δήμο Αμα-
ρουσίου η προστασία και η ασφάλεια
των εργαζομένων και των πολιτών εί-
ναι υψίστης σπουδαιότητας.»                     
Η άσκηση ετοιμότητας τελούσε υπό
την εποπτεία του Γενικού Γραμματέα
του Δήμου κου Γεώργιου Διδασκάλου
και διοργανώθηκε από την Πολιτική
Προστασία του Δήμου σε συνεργασία με
τον αρμόδιο Αντιδήμαρχο κ. Βασίλη
Κόκκαλη.         

AΣΚΗΣΗ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΕΚΚΕΝΩΣΗΣ ΚΤΙΡΙΟΥ ΣΤΟ
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Δημιουργία Ομάδας
Γονέων από το δήμο
Αγίας Παρασκευής 

ο Τμήμα Προστασίας και
Προαγωγής Δημόσιας
Υγείας του Δήμου Αγίας
Παρασκευής  δημιουργεί

Ομάδα Γονέων στα  Δημοτικά Ια-
τρεία, με την εξειδικευμένη ψυχο-
λόγο Πηνελόπη Κεπενού.
Σκοπός της Ομάδας είναι να παρέ-
χει στους γονείς υποστήριξη και
γνώσεις για να μπορούν να αντα-
πεξέρχονται καλύτερα στις τερά-
στιες καθημερινές προκλήσεις,
δυσκολίες και απαιτήσεις της ανα-
τροφής  των παιδιών και ταυτό-
χρονα να τους προσφέρει τη
δυνατότητα να εκφράσουν, να συ-
ζητήσουν και να  μοιραστούν  δι-
κούς τους προβληματισμούς όπως
και να βιώσουν τη μοναδική εμ-
πειρία συμμετοχής σε ομάδα.
Η Ομάδα θα συναντάται μια φορά
τον μήνα, ημέρα Δευτέρα  στις
18.00. Η διάρκεια της θα είναι μιά-
μιση ώρα, κατά τη διάρκεια της
οποίας θα παρέχεται φύλαξη των
παιδιών των συμμετεχόντων.
Η πρώτη συνάντηση  θα γίνει τη
Δευτέρα στις 4 Φεβρουαρίου στις
18.00.
Για δηλώσεις συμμετοχής και πε-
ρισσότερες πληροφορίες καλέστε
στα τηλέφωνα  210 6000988  και
210 6547700.

TΔΙΕΞΗΧΘΗ ΜΕ ΑΠΟΛΥΤΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Με απόλυτη επιτυχία διε-
ξήχθη στο Δημαρχείο Αμα-
ρουσίου άσκηση ετοιμότητας
για την απομάκρυνση των
εργαζομένων και των πολι-
τών που βρίσκονταν εντός
του κτηρίου, την Τετάρτη 23
Ιανουαρίου 2019. 

H
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χετικά με την Κοινή Υπουργική
Απόφαση που καταργεί τη με-
ταφορά των μαθητών του Καλ-
λιτεχνικού Σχολείου Περιστερίου,

ο Αντιδήμαρχος Παιδείας και Κοινωνικής
Μέριμνας Αναστάσιος Θεοδωράκος,
προέβη στην ακόλουθη δήλωση:  "Ο Δή-
μος Περιστερίου, πάντοτε δίπλα και στο
πλευρό της τοπικής κοινωνίας και των
κάθε μορφής αναγκών της, δηλώνει την
αντίθεσή του στην κατάργηση όσων
ίσχυαν, για τον τρόπο αντιμετώπισης
και τη δυνατότητα μεταφοράς και με-
τακίνησης των μαθητών του Καλλιτε-
χνικού Σχολείου Περιστερίου, πριν την
τελευταία Κοινή Υπουργική Απόφαση
και την εφαρμογή της.
Τα σχολεία μας και όλο το μαθητικό δυ-
ναμικό της πόλης, τα παιδιά μας, ο ζωτι-
κότερος παλμός, η δύναμη και το μέλλον
πόλης και κοινωνίας μαζί, έχουν προτε-
ραιότητα και σημασία ξεχωριστή και
ηχηρή, στο αυτοδιοικητικό ενδιαφέρον
μας, αλλά και τις αυτοδιοικητικές μας
απαιτήσεις από την κεντρική εξουσία.
Στο πλαίσιο αυτό, δεν θα πάψουμε στιγ-
μή να προσπαθούμε και να διεκδικούμε
μαχητικά, συστηματικά και επίμονα, κάθε
τι που διευκολύνει και διασφαλίζει την
ανέξοδη μεταφορά του συνόλου των μα-
θητών του Καλλιτεχνικού Σχολείου Πε-
ριστερίου, χωρίς όρους και εξαιρέσεις.
Υποστηρίζοντας με μαχητικότητα, όπως
άλλωστε κάνουμε πάντα, το κοινό καλό
ολόκληρης της μαθητικής κοινότητας
και συμβάλλοντας με κάθε τρόπο στην

εξυπηρέτηση και τη διασφάλισή του.
Με ενωμένες τις δυνάμεις μας, Δημοτική
Αρχή και Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμό-
νων, θα κρατήσουμε σθεναρά απαρα-
βίαστο το δίχτυ ασφαλείας, στις απρό-

σκοπτες συνθήκες της μαθητικής ζωής και
της προόδου των παιδιών, της κοινωνίας
της πόλης μας. Λαμβάνοντας μάλιστα
και υποχρεωτικά υπόψη μας, τους πενι-
χρούς καιρούς που διανύουμε, λόγω της

παρατεταμένης οικονομικής κρίσης.
Κοινός αγώνας πόλης και φορέων, για τον
κοινό κυρίαρχο στόχο, της κοινωνικής
φροντίδας, προστασίας, στήριξης και
ανακούφισης".

Σ

ΑΝΤΙΘΕΤΟΣ Ο ΔΗΜΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΣΤΗΝ 
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ
ΤΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

μπειροι ερευνητές του Δημό-
κριτου με διεθνή καταξίωση θα
παρουσιάζουν κάθε μήνα δια-
λέξεις πάνω στις τελευταίες εξε-

λίξεις σε επίκαιρα και σημαντικά επι-
στημονικά και τεχνολογικά θέματα όπως
η μόλυνση του περιβάλλοντος, η τεχνη-

τή νοημοσύνη, οι νέες θεραπείες για το
καρκίνο, οι ήπιες πηγές ενέργειας, η εξε-
ρεύνηση του διαστήματος, τα νέα βιο-
πλαστικά, οι νέες τεχνολογίες πληρο-
φορικής, οι νέες ανακαλύψεις της αστρο-
φυσικής και πολλά άλλα.
Μετά από κάθε ομιλία θα προσφέρονται
αναψυκτικά στο φουαγιέ που θα δίνουν
την ευκαιρία για επιπλέον εποικοδομη-
τική συζήτηση και ελεύθερο διάλογο. 
Η πρώτη ομιλία της σειράς θα παρου-
σιαστεί τη Δευτέρα 4 Φεβρουαρίου
2019, στο Κεντρικό Αμφιθέατρο.

Ο 1ος Κύκλος Ομιλιών αποτελείται
από τις εξής 5 ομιλίες:

1) «Αιωρούμενα σωματίδια στην

ατμόσφαιρα και επιπτώσεις στην αν-

θρώπινη υγεία», Δρ Κώστας Ελευθε-

ριάδης, 4/2/2019, 7μμ .

2) «Τεχνητή Νοημοσύνη: μύθος, επα-

νάσταση, απειλή, ή ελπίδα;», Δρ Γιώρ-

γος Γιαννακόπουλος, 4/3/2019, 7μμ.

3) «Τι εντέλει είναι ο καρκίνος, που

οφείλεται και πως αντιμετωπίζεται;,

Δρ Δρακούλης Γιαννουκάκος,

1/4/2019, 7μμ.

4) "Ενέργεια, περιβάλλον, νερό: το

κρίσιμο τρίπτυχο του 21ου αιώνα", Δρ

Βασίλης Μπελεσιώτης, Μάιος 2019,

5) «Η ανθρώπινη γήρανση», Ιούνιος

2019. 

Για περισσότερες πληροφορίες καθώς
και δηλώσεις συμμετοχής  επισκεφθεί-
τε την ιστοσελίδα του "Δ", www.demokri-
tos.gr.  Η δήλωση συμμετοχής είναι απα-
ραίτητη και πρέπει να γίνει online. Η συμ-
μετοχή και η στάθμευση είναι δωρεάν. 
Οργάνωση:  Γραφείο Εκπαίδευσης του
"Δ" (skalokerinou@admin.demokritos.gr,
τηλ 210 6503055).  

Με στόχο την ενδυνάμωση της
επικοινωνίας της επιστήμης,
το Εθνικό Κέντρο Έρευνας
Φυσικών Επιστημών "Δημό-
κριτος" εγκαινιάζει μια νέα
σειρά εκλαϊκευμένων ομιλιών
που αποσκοπούν να προσφέ-
ρουν αξιόπιστες και άμεσα κα-
τανοητές απαντήσεις σε καί-
ρια ερωτήματα που απασχο-
λούν όλους μας.

Το εθνικό κέντρο έρευνας φυσικών 
επιστημών «Δημόκριτος» παρουσιάζει μια
νέα σειρά ομιλιών σε επίκαιρα θέματα

Η ΠΡΩΤΗ ΟΜΙΛΙΑ ΘΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΤΕΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

Ε
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ο Village Potemkin έχοντας κερ-
δίσει το βραβείο της Πανελλή-
νιας Ένωσης Κριτικών Κινημα-
τογράφου (ΠΕΚΚ) στο 19ο Φε-

στιβάλ Ντοκιμαντέρ Θεσσαλονίκης «κα-
τεβαίνει» στην Αθήνα για δύο προβολές.
Η ταινία του Δομήνικου Ιγνατιάδη είναι η
ιστορία έξι ανθρώπων, συμπεριλαμβανο-
μένου και του ίδιου, για την απεξάρτηση
τους από την ηρωίνη. Πρόκειται για ένα
ντοκιμαντέρ για τις ουσίες και τους κα-
τασκευασμένους μύθους που συνοδεύουν
την τοξικομανία, μέσα από προσωπικές

ιστορίες πρώην χρηστών που έδωσαν
νικηφόρες μάχες απέναντι στον εθισμό.
Ο Δομήνικος, πρώην χρήστης ουσιών πε-
ριπλανώμενος σε μια Αθήνα που καταρ-
ρέει, με ένα ποδήλατο και μια go-pro, συ-
ναντά ανθρώπους που κάνουν το ίδιο με
εκείνον -μένουν καθαροί από ουσίες. 
Η χαρά του πιόματος, η κατάρρευση, η
αποδοχή του προβλήματος, η ανάρρωση.
«Καθαροί» πια, μαρτυρούν την πορεία
τους προς την αυτογνωσία και τον επα-
ναπροσδιορισμό των αξιών και της αντί-
ληψής τους για τη ζωή.

T

ΘΑ ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΕΙ ΑΝΟΙΧΤΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ

Μόναχο, 1957
O Μπέρνι Γκούντερ εργάζεται με ψευδώνυμο
ως πραγματογνώμονας σε μεγάλη ασφαλιστι-
κή εταιρία. Οι εργοδότες του του αναθέτουν
μια αποστολή, που δεν είναι τόσο απλή όσο
φαίνεται: να ταξιδέψει στην Αθήνα και να διε-
ρευνήσει την υπόθεση ενός ναυαγίου που συ-
νέβη στα ελληνικά ύδατα.
Στην Αθήνα ο Γκούντερ συναντά τον ιδιοκτήτη

του πλοίου και πρώην στρατιώτη της Βέρμαχτ,
Ζίγκφριντ Βίτσελ. Όταν ο Βίτσελ δολοφονεί-
ται, ο Γκούντερ ερευνά τα αίτια του θανάτου
του και οδηγείται σε μια υπόθεση που εκκρεμεί
από τα χρόνια της Κατοχής.
Για μία ακόμη φορά, ο φημισμένος ήρωας του
Φίλιπ Κερ βυθίζεται στη σκοτεινή ιστορία του
Β’ Παγκόσμιου πολέμου και ειδικότερα στο έγ-
κλημα της εξόντωσης των Εβραίων της Θεσ-

σαλονίκης και της υφαρπαγής της περιουσίας
τους.
Καθώς η Ευρώπη μοιάζει έτοιμη να ακολουθή-
σει ένα κοινό μέλλον με τη Γερμανία σύμμαχο
και όχι εχθρό της, τουλάχιστον ένα άτομο στην
Ελλάδα δεν δείχνει διατεθειμένο ούτε να ξεχά-
σει ούτε να συγχωρέσει. Ακόμη και ο ίδιος ο
Μπέρνι πιστεύει ότι ο άνθρωπος αυτός μπορεί
να έχει δίκιο…

ΦΟΒΟΥ ΤΟΥΣ ΔΑΝΑΟΥΣ • PHILIP KERR •  Εκδόσεις Κέδρος

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΙΣ

φήνοντας πίσω τους το παρελθόν,
προσπαθούν να έρθουν κοντά η μια
στην άλλη. Η ζεστασιά που τις ένω-

νε κάποτε επιστρέφει και η Τζες μετακο-
μίζει στο σπίτι της Έμιλι. Η ζωή τους δε θα
μπορούσε να είναι καλύτερη. Μέχρι τη μέ-

ρα που η Ντέιζι, το μωρό της Έμιλι, εξαφα-
νίζεται την ώρα που το πρόσεχε η Τζες. Και
τότε η τέλεια ζωή που είχε χτίσει προσε-
χτικά η Έμιλι αρχίζει να καταρρέει… Έπρε-
πε άραγε να εμπιστευτεί την αδελφή της
ύστερα από όλα όσα είχαν συμβεί; 

Ένα ανατρεπτικό ψυχολογικό
θρίλερ στα άδυτα μιας
οικογένειας που δεν την ενώνει
η αγάπη αλλά τα ένοχα μυστικά… 

Η ΜΙΚΡΗ ΑΔΕΛΦΗ •ΙΖΑΜΠΕΛ ΑΣΝΤΑΟΥΝ •  Εκδόσεις Ψυχογιός

A
Μπορείς να ξεχάσεις; Μπορείς να συγχωρήσεις; Ύστερα από δεκαέξι χρόνια 
που ζουν ολότελα αποξενωμένες, δυο αδελφές, η Τζέσικα και η Έμιλι, συναντιούνται ξανά. 

«Μια εξαιρετική πλοκή […] ένα θαυμάσιο μυθιστόρημα από έναν προικισμένο συγγραφέα που έφυγε νωρίς». Washington Post

«(...) Το Φοβού τους Δαναούς επιβεβαιώνει αυτό που οι φανατικοί αναγνώστες του Philip Kerr γνωρίζουν εδώ και πολύ καιρό: ότι ανάμεσα στους σύγ-

χρονους συγγραφείς αστυνομικών μυθιστορημάτων ελάχιστοι μπορούν να τον ανταγωνιστούν». Sunday Times

Προβολή του Ντοκιμαντέρ “VILLAGE POTEMKIN” διοργανώνουν την Κυριακή 3 Φε-
βρουαρίου 2019 και ώρα 7.00 μ.μ. στον Δημοτικό Κινηματογράφο “Νέα Ελβετία”, (Ν. Ελ-
βετίας 34 & Σεβαστείας) η ομάδα των Συλλογικών Δράσεων και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης για το 18 Άνω και το Σωματείο Υποστήριξης του Κοινωνικού και Επιστημο-
νικού Έργου του 18 Άνω, με ελεύθερη είσοδο, ενώ θα ακολουθήσει ανοιχτή συζήτηση.

ΠΡΟΒΟΛΗ ΤΟΥ ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ
“VILLAGE POTEMKIN” 
ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
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το πλαίσιο των πολύμορφων
δράσεων της βιβλιοθήκης Και-
σαριανής θα λειτουργήσει  για
πρώτη φορά Εργαστήριο Δημι-

ουργικής Γραφής.
«Για παιδιά Δημοτικού και ..λίγο παρα-
πάνω…. να γράψουμε ένα μύθο εμπνεό-
μενοι από την αρχαία Ελληνική μυθολο-
γία και έναν ήρωα, όπου μετά μπορούν
να το δραματοποιήσουν και μέσα στην
τάξη»,  αναφέρει η σχετική ανακοίνωση
του δήμου. 
Η συμμετοχή στο εργαστήρι είναι δωρεάν
(περιορισμένος αριθμός θέσεων) και
μπορείτε να δηλώσετε συμμετοχή στο:
210 -75.15.467

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 

Εργαστήριο 
Δημιουργικής Γραφής
για παιδιά 
στην Καισαριανή

Σ

το πλαίσιο των δράσεων Εθε-
λοντισμού και Αλληλεγγύης, η
Διεύθυνση Κοινωνικής Πολιτι-
κής και Υγείας του Δήμου Γαλα-

τσίου  συνεχίζει για τρίτη χρονιά, το
«Εργαστήρι Εκπαίδευσης» με στόχο την
μετάδοση γνώσεων, εμπειριών και τε-
χνικών που βελτιώνουν την καθημερι-
νότητα.
Οι εθελόντριες, κα. Χρυσούλα Πέτρου
και η κα. Νατάσα Σφυρή συνεχίζουν και
φέτος το επιτυχημένο μάθημα Κοπτικής
– Ραπτικής και επιδιόρθωσης ρούχων
με ημερομηνία έναρξης την Τρίτη 12
Φεβρουαρίου στις 17:00, στην αίθουσα
του Πνευματικού Κέντρου «Θάνος Κω-
τσόπουλος», στο ισόγειο του Δημαρχια-
κού Μεγάρου.
Δηλώσεις συμμετοχής έως και τη Δευ-
τέρα 4 Φεβρουαρίου και θα τηρηθεί αυ-
στηρά σειρά προτεραιότητας.
Για δηλώσεις συμμετοχής επικοινωνή-
στε στο 2102222011.

ΔΗΜΟΣ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

Δωρεάν μαθήματα
Κοπτικής – Ραπτικής

Σ

ο Δ.Σ. του Ιωνικού Συνδέσμου
αποφάσισε την προκήρυξη του
11ου Νεανικού Λογοτεχνικού
Διαγωνισμού διηγήματος, ποί-
ησης και θεατρικού έργου

αφιερωμένου στην μνήμη του Χρίστου
Ρουμελιωτάκη.

ΟΡΟΙ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
• Στο διαγωνισμό μπορούν να πάρουν μέ-

ρος νέοι και νέες από 18 έως 30 ετών.

• Το θέμα του διηγήματος, της ποίησης

και του θεατρικού έργου είναι ελεύθερο.

• Κάθε υποψήφιος μπορεί να συμμετά-

σχει και στα τρία είδη του λόγου.

• Στο διαγωνισμό διηγήματος με ένα (1)

διήγημα που δεν θα υπερβαίνει τις 3500

λέξεις.

• Στο διαγωνισμό ποίησης με ένα (1) έως

και τρία (3) ποιήματα που δεν θα υπερ-

βαίνουν τους τριάντα (30) στίχους το

κάθε ένα.

• Στο διαγωνισμό θεατρικού έργου με

ένα (1) μονόπρακτο ή μονόλογο, διάρ-

κειας έως 30 λεπτά.

• Απαραίτητος όρος είναι ότι τα έργα θα

πρέπει να είναι αδημοσίευτα και να μην

έχουν εκδοθεί σε βιβλίο.

Οι συμμετοχές κατατίθενται μέχρι και
την Τετάρτη 19 Ιουνίου 2019 σε σφραγι-
σμένο φάκελο στα γραφεία του Συλλόγου
ή αποστέλλονται ταχυδρομικά, στη διεύ-
θυνση: Ιωνικός Σύνδεσμος, Τσουρου-
κτσόγλου 1 & Λ. Ηρακλείου 251 - 14231
Ν. Ιωνία Αττικής

Στο φάκελο είναι απαραίτητο:
Να αναγράφονται το ονοματεπώνυμο
του συμμετέχοντος, και το είδος του λόγου
στο οποίο
συμμετέχει.
Μέσα στον
ίδιο φάκελο θα πρέπει
να υπάρχει ένας μικρότερος φά-
κελος με τα πλήρη στοιχεία του
[ονοματεπώνυμο, ηλικία, διεύ-
θυνση κατοικίας, τηλέφωνο (στα-
θερό και κινητό) και e-mail].
Να υπάρχουν πέντε (5) τυπωμέ-
να αντίγραφα κάθε συμμετοχής (σε
Times New Roman και μέγεθος γραμ-
ματοσειράς 12)  και απαραιτήτως ένα (1)
ψηφιακό αρχείο αποθηκευμένο σε CD.

Ο υποψήφιος που συμμετέχει σε περισ-
σότερα από ένα (1) είδη του λόγου θα πρέ-
πει να αποστείλει τις συμμετοχές του σε
ξεχωριστούς φακέλους.
Τα έργα θα κριθούν από ξεχωριστές επι-
τροπές για κάθε είδος, που θα αποτε-
λούνται από λογοτέχνες και κριτικούς
λογοτεχνίας εγνωσμένου κύρους. 
Τα αποτελέσματα θα αναρτηθούν στο site
του Συλλόγου (www.ionikos-syn-

desmos.gr) και οι συμ-
μετέχοντες θα ενημερω-
θούν μέσω e-mail. Η απο-

νομή των βραβείων θα γί-
νει σε ειδική εκδήλωση με ανάγνωση

αποσπασμάτων, αιτιολόγηση και κριτικά
σχόλια. Η σχετική ημερομηνία θα γνω-

στοποιηθεί εγκαίρως στον Τύπο και σε
όσους πήραν μέρος στο διαγωνισμό.

Τα βραβεία είναι χρηματικά 
και για τα τρία είδη του λόγου: 
1ο βραβείο 200 €, 2ο βραβείο 150 €, 3ο
βραβείο 100 €.
(Ο Ιωνικός Σύνδεσμος μετά τη βράβευση
των έργων διατηρεί το δικαίωμα της έκ-
δοσης, μελοποίησης ή θεατρικής παρου-

σίασης αυτών, χωρίς την άδεια των

συγγραφέων.)
Διευκρινίσεις και πληροφορίες δίδονται
στα γραφεία του Συλλόγου και στο τηλ.
2102775916, 6.00 μ.μ. – 9.00 μ.μ. και στo
e-mail  ionikossyndesmos@gmail.com.

T

ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΟΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΑΚΗ

11ος ΝΕΑΝΙΚΟΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΟΣ
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΔΙΗΓΗΜΑΤΟΣ,

ΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΑΤΡΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
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ε αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Κινηματο-
γράφου στις 13 Φε-

βρουαρίου 2019,  οι Δομές «Κοι-
νωνικό Παντοπωλείο» & «Παρο-
χής Συσσιτίου» σας προσκαλούν
στην προβολή της κινηματογρα-
φικής ταινίας “Μνήμες” του Νίκου
Καβουκίδη με σκοπό τη συγκέν-
τρωση τροφίμων.
Πρόκειται για ένα συγκλονιστι-

κό ντοκιμαντέρ που μεταφέρει
τους θεατές σε μία από τις κρι-
σιμότερες περιόδους του νεότε-
ρου Ελληνισμού: δικτατορία Με-
ταξά - Έπος του ’40 και μεγαλείο
της Εθνικής Αντίστασης - εμφύ-
λιος σπαραγμός. Εικόνες από τις
χρονικές περιόδους που συντά-
ραξαν τη χώρα: δικτατορία Με-
ταξά, Αλβανικό Έπος, γερμανική
Κατοχή, Αντίσταση, Απελευθέ-
ρωση, Βρετανική απόβαση, Δε-
κεμβριανά, εμφύλιος, έκτακτα
στρατοδικεία, Μακρόνησος.
Μετά το πέρας της ταινίας θα
ακολουθήσει συζήτηση με τον
σκηνοθέτη της ταινίας και Ηπει-
ρώτικο κέρασμα από την Ένωση
Ηπειρωτών Βύρωνα.
Όλα τα προϊόντα που θα συγ-
κεντρωθούν από τη δική σας κοι-
νωνική προσφορά, θα διανεμη-
θούν σε νοικοκυριά επαπειλού-
μενα ή βρισκόμενα σε κατάστα-
ση φτώχειας και αδυναμίας.
Η δράση θα πραγματοποιηθεί
στο Δημοτικό Κινηματογράφο
«Νέα Ελβετία»,  δ/νση: Νέας Ελ-
βετίας 34 & Σεβαστείας, ώρα
20:00.

Κινηματογραφική
προβολή με σκοπό
τη Συγκέντρωση
Τροφίμων για τις
Δομές Παροχής
Βασικών Αγαθών

Μ

η βασιλόπιτα ευλόγησε ο πατέρας
Τιμόθεος από τον Ιερό Μητρο-
πολιτικό Ναό Κοιμήσεως της Θε-
οτόκου και ο πατέρας Εμμανουήλ

του Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Πολυ-
δρόσου, οι οποίοι ευχήθηκαν στους παρι-
στάμενους το 2019 να είναι μια χρονιά ει-
ρηνική και δημιουργική με υγεία για όλους.
Ο Δήμαρχος κ. Γιώργος Πατούληςστο χαι-
ρετισμό του απευθυνόμενους στα μέλη
και στους φίλους του Κέντρου, τους ευχή-
θηκε η νέα χρονιά να είναι μια χρονιά πα-
ραγωγική με ευημερία και υγεία για τους ίδι-
ους και τις οικογένειες τους. 
Αναφερόμενος στο σημαντικό έργο που έχει
επιτευχθεί στον τομέα του πολιτισμού στο
Μαρούσι επί 12 συναπτά έτη, συνεχάρη τον
Πρόεδρο της ΚΕΔΑ κ. Νικόλαο Πέππα, επι-
βραβεύοντας την προσπάθεια τόσο του ιδί-
ου, όσο και εκείνων που εργάστηκαν αδιά-
κοπα, ώστε, «σήμερα ο πήχης να είναι
ψηλά στα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης
και το Μαρούσι να πρωτοπορεί στην ποι-
οτική παραγωγή πολιτισμού.» 
«Από κάθε θέση ευθύνης, θα στηρίζω αυτό

το αξιέπαινο έργο πολιτισμού που έχει κα-
τακτήσει το Μαρούσι και τους ακόμη υψη-
λότερους στόχους που θα θέσει το Κέντρο
Τέχνης και Πολιτισμού τα επόμενα χρόνια»
πρόσθεσε ο κ. Πατούλης μιλώντας για την
υποψηφιότητά του ως Περιφερειάρχης
Αττικής.                                     
Τις εγκάρδιες ευχές του προς τους παρι-
στάμενους έδωσε από την πλευρά ο Πρό-
εδρος της ΚΕΔΑ κ. Νικόλαος Πέππας, εκ-
φράζοντας τις θερμότατες ευχαριστίες του
προς τον κ. Πατούλη για την αμέριστη
στήριξή του στις πρωτοβουλίες του Κέντρου
Τέχνης και Πολιτισμού και τη διαρκή και
αδιάλειπτη παρουσία και συμμετοχή του
στα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης.  
Στο πλαίσιο της εορταστικής εκδήλωσης, ο
Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος Πατού-
λης απένειμε στην κα Κέλλυ Λουφάκη,
Πρωταθλήτρια Ελλάδας στην Ξιφασκία
με Αμαξίδιο και Πρέσβειρα του Ευρωπαϊκού
Προγράμματος Be Active, τιμητική πλακέ-

τα για την «ουσιώδη στήριξη της ελπιδο-
φόρας διάδοσης, προώθησης της καλλιέρ-
γειας των αξιών και της προσφοράς του
Αθλητικού, Ολυμπιακού και Εθελοντικού
ιδεώδους στη νέα γενιά, σε συνεργασία με
τον Ολυμπιακό Δήμο Αμαρουσίου.»
Την εκδήλωση διάνθισε μουσικά με εορ-
ταστικά τραγούδια η Παιδική Χορωδία
του Δημοτικού Ωδείου Αμαρουσίου, υπό τη
διεύθυνση της διευθύντριας του Ωδείου κας
Φωτεινής Κοσκόρου.                  
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν επίσης: Ο
Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Πα-
ναγιώτης Βραχνός, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι
Αθανάσιος Βελής, Κατερίνα Ιωάννου, Βα-
σίλης Κόκκαλης, Πέτρος Κόνιαρης,  Ελένη
Λέκκα, Μιχάλης Παπαδόπουλος, Δημήτρης
Σμυρνής, Στέφανος Τσιπουράκης, η Πρό-
εδρος του Ομίλου για την UNESCO Βορεί-
ων Προαστίων κα Μαρίνα Πατούλη – Σταυ-
ράκη και εκπρόσωποι συλλόγων φορέων
της πόλης.            

ΚΑΛΕΣΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΒΥΡΩΝΑ

Με τη συμμετοχή του Δημάρ-
χου Αμαρουσίου και υποψή-
φιου Περιφερειάρχη Αττικής κ.
Γιώργου Πατούλη και του Προ-
έδρου της Κοινωφελούς Επι-
χείρησης (ΚΕΔΑ) κ. Νικόλαου
Πέππα, το Κέντρο Τέχνης και
Πολιτισμού Δήμου Αμαρουσίου
σε ατμόσφαιρα εορταστική
έκοψε την Πρωτοχρονιάτικη
πίτα στην αίθουσα εκδηλώ-
σεων του Κέντρου. 

ετά από μεγάλη απαίτηση του κοινού που δεν μπόρεσε να βρει θέση στην παράσταση "Συμπέθεροι από τα Τίρανα" των Ρέπ-
πα - Παπαθανασίου, ο Δήμος Περιστερίου ανακοινώνει τη συνέχεια των παραστάσεων για δύο ακόμα εβδομάδες Παρασκευή
και Σάββατο 1-2 και 8-9 Φεβρουαρίου 2019, προκειμένου να ικανοποιηθεί η επιθυμία όσων δεν την έχουν δει ακόμα. Η πα-

ράσταση ανεβαίνει από το Θεατρικό Εργαστήρι του Δήμου Περιστερίου - Θεατρική Σκηνή «Ανδρέας Βαρούχας» σε σκηνοθεσία Φάνη
Κάσσιου, στο θέατρο "Ξυλοτεχνία" (Παρασκευοπούλου και Κωστή Παλαμά), ώρα 20.30 με ελεύθερη είσοδο.

Για λίγες μόνο παραστάσεις «Συμπέθεροι από τα 
Τίρανα» στο Θέατρο "Ξυλοτεχνία" του Δήμου Περιστερίου
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ΠΡΩΤΟΠΟΡΕΙ ΣΤΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 

ΣΕ ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΗ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ ΤΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΤΕΧΝΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΕΚΟΨΕ ΤΗΝ

ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗ ΠΙΤΑ ΤΟΥ
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ια ξεχωριστή ποιητική
βραδιά απόλαυσαν
όσοι παρευρέθηκαν
στην εκδήλωση που

πραγματοποιήθηκε για το και-
νούργιο βιβλίο της Γαλατσιώ-
τισσας συγγραφέως κ. Πανού-
ση Ευαγγελίας με τον τίτλο
«Μετά τη βροχή», στην αίθου-
σα του Πολιτιστικού Κέντρου
«Καμίνι» Γαλατσίου.
Ο Δήμαρχος Γαλατσίου κ. Γιώρ-
γος Μαρκόπουλος χαιρέτισε
την εκδήλωση και συνεχάρη
την κ. Ευαγγελία Πανούση για
το έργο της αλλά και για την
προσφορά της στα σχολεία και
τον πολιτισμό του Γαλατσίου.
Για την ποιητική συλλογή μίλη-
σαν οι εξής: κ. Μάνος Ελευθερί-
ου, Αντιδήμαρχος Παιδείας,  κ.
Κωνσταντία Δασκαλάκη, ποι-
ήτρια και κ. Δημήτρης Βαρβα-
ρήγος, συγγραφέας,  δίνοντας
το στίγμα  της πορείας στην
ποίηση της κ. Πανούση.
Ποιήματά της απήγγειλαν η κ.
Γεωργία Ζωή, ηθοποιός και αρ-
χιτέκτονας και η κ. Σοφία
Αδριανού, φυσικός-μουσικός,
οι οποίες παράλληλα με την
απαγγελία χρησιμοποίησαν τη
φωνή τους για να ερμηνεύσουν
αποσπάσματα με πιο μαγικό
τρόπο.
Το συντονισμό της ποιητικής
βραδιάς είχε ο κ. Δημήτρης
Ωραιόπουλος, επικοινωνιολό-
γος διερμηνέας και ραδιοφωνι-
κός παραγωγός.
Την εκδήλωση παρακολούθησαν
πρόεδροι και μέλη πολιτιστικών
συλλόγων και άλλων φορέων
του πολιτισμού της πόλης.

Ποιητική βραδιά 
στο Πολιτιστικό 
Κέντρο «Καμίνι»

M
ο πρόβλημα για τους οργανωτές
ήταν ότι πολύ νωρίτερα δεν είχε
απομείνει κάθισμα και δεν υπήρ-
χε χώρος για να μπορέσουν να

τακτοποιήσουν τους καλεσμένους τους,
που έφθαναν κατά κύματα. Υπολογίσθη-
καν σε τετρακόσιους όλοι όσοι έγινε δυ-
νατό να παραμείνουν στις αίθουσες και η
διοίκηση ζητούσε κατανόηση κι εξέφρα-
ζε ευχαριστίες.
Το πρόγραμμα ξεκίνησε με το Παράρτη-
μα Ν. Ιωνίας του Λυκείου των Ελληνίδων,
το οποίο έψαλλε τα κάλαντα των Χρι-
στουγέννων, της Πρωτοχρονιάς και των
Φώτων ενώ χόρεψε και τραγούδησε μι-
κρασιάτικους σκοπούς.
Η ειδική γραμματέας Ιωάννα Σαπουν-
τζάκη, αφού ευχαρίστησε τις υπευθύ-
νους του Λυκείου, παρακάλεσε την κ.
Μαρία Μουλαρά – Βαγιάκου να πει δυο λό-
για για το έργο του Παραρτήματος του Λυ-
κείου, αλλά και για τις στολές των παιδιών
και το πρόγραμμα που εκτέλεσαν.
Η κ. Μουλαρά – Βαγιάκου, με τον πολύ ευ-
γενικό και ήρεμο τρόπο που εκφράζεται,
αναφέρθηκε στο ιστορικό της ίδρυσης του
Λυκείου Ελληνίδων στη Νέα Ιωνία, πριν

από 25 τόσα χρόνια, όταν ο πρόεδρος της
Ένωσης, που ήταν τότε και Αντιδήμαρχος
είχε θέσει την πρώτη υπογραφή στην
αποδοχή του αιτήματος για την ίδρυση του
Παραρτήματος Ν. Ιωνίας, το οποίο έκτο-
τε άρχισε και συνεχίζει να προσφέρει ένα
σημαντικό έργο που έχει να κάνει με την
ανάδειξη της Ελληνικής Παράδοσης (μου-
σική, τραγούδια, χοροί, τοπικές ενδυμασίες
κ.λ.π).
Αμέσως μετά κλήθηκε ν’ ανέβει στο βήμα
ο Αντιπρόεδρος της Ένωσης Κοσμάς Χα-
τόγλου, για τον καθιερωμένο απολογισμό
της χρονιάς που είχε λήξει.
Ο ομιλητής δεν περιορίστηκε ν’ αναφερ-
θεί στο ειδικό πολιτιστικό πρόγραμμα
του συλλόγου, με την ευκαιρία των 85 χρό-
νων του, αλλά επεκτάθηκε και σε τομείς,
που κυρίως αναλύονται στις γενικές συ-

νελεύσεις, όπως είναι τα έργα
συντήρησης του ακινήτου
του Πνευματικού Κέντρου,
αλλά και οι συνεχείς προ-
σπάθειες αξιοποίησης,
κατά τον καλύτερο τρόπο,
των κληροδοτημάτων, για
να αντιλαμβάνεται και το
ευρύ κοινό το μεγάλο βά-
ρος που επωμίζονται τα στε-
λέχη της διοίκησης στην
προσπάθεια ν’ αναδείξουν
ό,τι εθελοντικά κλήθηκαν
να υπηρετήσουν. 
Ακολούθησε η ευλόγηση της
βασιλόπιτας και η απονομή
τιμητικής πλακέτας στην
14χρονη σκακίστρια της Ένω-
σης, Βάγια Τσεκούρα.

ΜΕ ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΟ ΤΡΟΠΟ ΚΟΠΗΚΕ Η ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΣΠΑΡΤΗΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

ημερίδα πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 26 Ια-
νουαρίου 2019 στο πλαίσιο Διήμερου Αφιερώ-
ματος στον μεγάλο Έλληνα ποιητή και το  διορ-
γάνωσαν η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης Β’ Αθήνας, το 1ο και το 2ο ΓΕ.Λ. Αγίας Παρασκευής,
το 1ο και το 2ο ΓΕ.Λ. Πεύκης. Το αφιέρωμα τελούσε υπό την
αιγίδα των Δήμων Αγίας Παρασκευής και Λυκόβρυσης –
Πεύκη που κάλυψαν τα έξοδα της διοργάνωσης.
Πιο συγκεκριμένα, η ημερίδα που πραγματοποιήθηκε στο
Δημοτικό Θέατρο Πεύκης απευθυνόταν σε εκπαιδευτικούς
όλων των  ειδικοτήτων και είχε στόχο μέσα από τις ειση-
γήσεις Πανεπιστημιακών στη δημιουργία ενός γόνιμου δια-
λόγου μεταξύ των εκπαιδευτικών της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και της πανεπιστημιακής κοινότητας. 

Ημερίδα για τον 
ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΥΩΤΑΚΗ στο 
Δημοτικό Θέατρο Πεύκης 

ΑΡΤΙΑ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ – 
ΠΡΩΤΟΓΝΩΡΗ ΚΟΣΜΟΣΥΡΡΟΗ 

Η εκδήλωση της Κοπής της
Βασιλόπιτας στο Πνευματικό
Κέντρο της Ενώσεως Σπάρ-
της Μ. Ασίας είχε ορισθεί για
τις επτά το βράδυ της Κυρια-
κής, 13 Ιανουαρίου 2019.
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ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ «ΜΕΤΑ ΤΗ ΒΡΟΧΗ»
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>>2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1828: Ιδρύεται η Εθνική Χρηματιστική Τράπεζα, μετέπειτα Εθνική Τράπε-
ζα, και καθιερώνεται ο Φοίνικας ως εθνικό νόμισμα.
1922: Ο “Οδυσσέας” τουΤζέιμς Τζόιςκυκλοφορεί στο Παρίσι σε 1.000 αντί-
τυπα και προκαλεί αντιδράσεις.
1980: Ο πρωθυπουργόςΚωνσταντίνος Καραμανλής, με επιστολή του στη
Διεθνή Ολυμπιακή Επιτροπή, προτείνει τη μόνιμη διεξαγωγή των Ολυμπια-
κών Αγώνων στην Ελλάδα.

>>3 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1488: Ο πορτογάλος θαλασσοπόρος Μπαρτολομέου Ντιάζ πατά το πόδι
του στο Ακρωτήριο της Καλής Ελπίδας στη Νότιο Αφρική και γίνεται ο πρώτος
Ευρωπαίος που ταξίδεψε τόσο μακριά προς το νότιο ημισφαίριο.
1828: Εκδίδεται ο πρώτος νόμος περί ναυτιλίας από τον Ιωάννη Καποδί-
στρια.
1908: Ο Γιώργος Καλαφάτης ιδρύει τον Ποδοσφαιρικό Όμιλο Αθηνών
(ΠΟΑ), μετέπειτα Παναθηναϊκό.
1959: Τρεις από τους πρωτοπόρους του ροκ εν ρολ, ο Μπάντι Χόλι, ο Ρίτσι
Βάλενς και ο Τζάιλς Μπιγκ Μπόπερ Ρίτσαρντσον, σκοτώνονται σε αερο-
πορικό δυστύχημα, στην Αϊόβα των ΗΠΑ. Το συμβάν αυτό έμεινε στην ιστορία
ως “Η μέρα που πέθανε η μουσική”.

>>4 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1867: Καταστροφικός σεισμός, μεγέθους 7,2 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ,
πλήττει την Κεφαλονιά (23 Ιανουαρίου με το παλαιό ημερολόγιο), με εκα-
τοντάδες νεκρούς και μεγάλες καταστροφές. Σκοτώνονται 224 άνθρωποι και
καταρρέουν 2.612 σπίτια.
1900:Μολυσμένο βρέθηκε το νερό που πίνουν οι Αθηναίοι από το Αδριάνειο
υδραγωγείο. Το πρόβλημα προκαλεί τεράστιος βόθρος που βρέθηκε δίπλα
στο υδραγωγείο.
1956: Οι Άγγλοικλείνουν στηνΚύπροεπτά δημοτικά σχολεία, επειδή ύψωσαν
τη γαλανόλευκη.
2006: Οι Αρχές της Ημαθίας βρίσκονται ενώπιον μιας πρωτοφανούς τραγω-
δίας, καθώς ο 11χρονος Άλεξ Μεσχισβίλι, ο οποίος εξαφανίστηκε στις 3 Φε-
βρουαρίου 2006, φέρεται να δολοφονήθηκε από συνομηλίκους του. Άκαρπες
οι έρευνες για τη σορό του άτυχου παιδιού.

>>5 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1930: Εκδίδεται το Προεδρικό Διάταγμα με το οποίο οιΕλληνίδεςαποκτούν
δικαίωμα ψήφουστις δημοτικές και κοινοτικές εκλογές.
1982:Δύο συνθέσεις του Μίκη Θεοδωράκηκάνουν πρεμιέρα στο Ανατολικό
Βερολίνο: Συμφωνία αρ. 2 και Κοντσέρτο για πιάνο, με σολίστ τονΚυπριανό
Κατσαρή.
1991: Αεροσκάφος C-130της Ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας συντρίβεται
στο Όρος Όθρυς, κατά τη διάρκεια της προσέγγισης στο αεροδρόμιο της Νέας
Αγχιάλου. Νεκροί και οι 63 επιβαίνοντες, εκ των οποίων 19 αξιωματικοί και
υπαξιωματικοί και 44 στρατεύσιμοι.

>>6 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1825:Καταδικάζεται και φυλακίζεται ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, ως ηγέ-
της της αντικυβερνητικής παράταξης, μεσούσης της Ελληνικής Επανάστασης.
(Β' Εμφύλιος Πόλεμος)
1922: Κυκλοφορεί το πρώτο φύλλο της εφημερίδας ”Ελεύθερο Βήμα” (σή-
μερα Το Βήμα), που πρόσκειται στο κόμμα των Φιλελευθέρων (Βενιζελική πα-
ράταξη). Μεταξύ των ιδρυτών της, ο Δημήτριος Λαμπράκης.
1958: Επτά ποδοσφαιριστές της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ σκοτώνονται
σε αεροπορικό δυστύχημα στο Μόναχο.
1982: Το ελληνικό Υπουργείο Παιδείας καταργεί τις ποδιές των μαθητριών
στα σχολεία.

>>7 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1897: Υπογράφεται το διάταγμα της ίδρυσης τουΣΕΓΑΣ. Στις 27 Φεβρουαρί-
ου θα δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
1937: Με την εγκαθίδρυση της δικτατορίας της 4ης Αυγούστου κι έπειτα από
υπόμνημα διαμαρτυρίας στον Γεώργιο Β', ο Παναγιώτης Κανελλόπουλος
συλλαμβάνεται και εκτοπίζεται στην Κύθνο και έπειτα στη Θάσο.
1990: Καταρρέει η Σοβιετική Ένωση. Η Κεντρική Επιτροπή του Κομουνι-
στικού Κόμματος συμφωνεί να παραδώσει το μονοπώλιο της εξουσίας που
κατείχε για 73 χρόνια.

>>8 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ
1692:Ένας γιατρός στο Σάλεμ της Μασαχουσέτης αποφαίνεται ότι τρία κο-
ρίτσια έχουν κυριευτεί από το Σατανά. Η διαπίστωση αυτή θα οδηγήσει αρ-
γότερα στο Κυνήγι Μαγισσών του Σάλεμ, όπως έμεινε στην ιστορία.
1981:Η τραγωδία της Θύρας 7 του σταδίου «Καραΐσκάκη». Μετά το τέ-
λος του αγώνα Ολυμπιακού - ΑΕΚ (6-0) οι οπαδοί των ερυθρολεύκων, στην
προσπάθειά τους να βγουν έξω από το γήπεδο, βρίσκουν τη Θύρα 7 κλειστή, με
αποτέλεσμα να ποδοπατηθούν. Ο απολογισμός: 21 νεκροί και 32 τραυματίες.

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ

“
Η αγάπη εμπνέει την αφοσίωση και όσο τρομερός κι αν είναι ο θάνατος, 
μας εμπνέει το θάρρος να τον αψηφούμε και να πεθαίνουμε για 'κεινο που αγαπούμε.

ΑΝΡΙ ΛΑΚΟΡΝΤΕΡ (1802 – 1861)
ΓΑΛΛΟΣ ΙΕΡΩΜΕΝΟΣ, ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΑΚΤΙΒΙΣΤΗΣ

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

Αντίγραφο του Luna 9 εκτίθεται στο 
Μουσείο Μνήμης της Αστροναυτικής

Μη επανδρωμένο σοβιετικό διαστημικό όχημα, το οποίο στις 3 Φεβρουαρίου 1966
πραγματοποίησε την πρώτη επιτυχημένη προσεδάφιση στη Σελήνη. 

ταν μέρος του διαστημικού προγράμματος «Lu-
na» (φεγγάρι στα Ρώσικα) της Σοβιετικής Ένω-
σης για την εξερεύνηση της Σελήνης κι ένα ση-
μαντικό επεισόδιο στη διαστημική κόντρα Σο-

βιετικής Ένωσης και Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής
τη δεκαετία του '60.
Το «Λούνα 9» ζύγισε 99 κιλά και εκτοξεύτηκε με πύραυλο
τύπου Μόλνια (Molniya) στις 31 Ιανουαρίου 1966 από το
κοσμοδρόμιο του Μπαϊκονούρ της τότε Σοβιετικής Σο-
σιαλιστικής Δημοκρατίας του Καζακστάν. Μετά από τα-
ξίδι τριών ημερών, η διαστημική βολίδα προσεληνώθηκε
στην περιοχή που ονομάζεται Ωκεανός των Καταιγίδων
(Oceanus Procellarum), στις 18:45:30 UTC της 3ης Φε-
βρουαρίου.
Πέντε λεπτά μετά την προσεδάφισή του, το «Λούνα 9» άρ-

χισε να στέλνει φωτογραφικό και τηλεοπτικό υλικό στη
Γη από την επιφάνεια της Σελήνης. Το υλικό κρατήθηκε
μυστικό για πολλά χρόνια από τις αρχές της Σοβιετικής
Ένωσης, αλλά κάποιες φωτογραφίες υποκλάπηκαν από
το Αστεροσκοπείο του Μάντσεστερ και δημοσιεύτηκαν
σε εφημερίδες. Η αποστολή του «Λούνα 9» ολοκληρώθηκε
στις 6 Φεβρουαρίου 1966, όταν εξαντλήθηκαν οι μπατα-
ρίες του και έπαψε να στέλνει φωτογραφίες στη Γη.
Η επιτυχημένη αποστολή του «Λούνα 9» έκανε πολλούς
επιστήμονες να υποθέσουν ότι ήταν θέμα χρόνου οι Σο-
βιετικοί να επιχειρήσουν την πρώτη τους επανδρωμένη
πτήση στη Σελήνη. Δεν τον επιχείρησαν ποτέ. Τουναντίον,
οι Αμερικανοί ήταν αυτοί που πραγματοποίησαν την πρώ-
τη επανδρωμένη αποστολή στη Σελήνη με το διαστημό-
πλοιο «Απόλλων 20» το 1969.

“ΛΟΥΝΑ 9”

Η

Παγκόσμια Ημέρα Ασφαλούς Πλοήγησης στο Διαδίκτυο -5/02/19

Παγκόσμια Ημέρα Ασφαλούς Πλοήγησης στο Διαδίκτυο (Safer Internet Day) καθιερώθηκε με
πρωτοβουλία της Ευρωπαίας Επιτρόπου Βιβιάν Ρέντινγκ και γιορτάζεται κάθε χρόνο τον
Φεβρουάριο. Η ημέρα αυτή αποτελεί εφαλτήριο ευαισθητοποίησης μικρών και με-

γάλων στα θέματα που αφορούν την ασφαλή και ηθικά σωστή χρήση του Διαδικτύου,
του κινητού τηλεφώνου και όλων των διαδραστικών τεχνολογιών που είναι πια κομ-
μάτι της καθημερινότητάς μας. Η Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου διοργανώνεται σε ετή-
σια βάση από το Πανευρωπαϊκό Δίκτυο Εθνικών Κέντρων Ενημέρωσης Insafe στο πλαί-
σιο του προγράμματος Safer Internet της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Για την Ελλάδα, η Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου διοργανώνεται από τη Δράση Saferinternet.gr
του Ελληνικού Κέντρου Ασφαλούς Διαδικτύου, που αποτελεί τον Εθνικό Εκπρόσωπο του Δι-
κτύου Insafe.

Η
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Δήμος Ηλιούπολης, στο
πλαίσιο της πρωτοβουλίας
που παίρνει για την αύξηση
του ποσοστού της ανακύ-

κλωσης και την ορθότερη διαχείρι-
ση των απορριμμάτων προχώρησε
στην προμήθεια ειδικών Κάδων
Συλλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών
με στόχο τον ευκολότερο διαχωρι-
σμό τους από τα υπόλοιπα απορ-
ρίμματα εντός των οικιών και των
δημόσιων κτιρίων.
Οι κάδοι είναι κατασκευασμένοι
από πλαστικό υλικό, κατάλληλοι
για εσωτερικούς και εξωτερικούς
χώρους.
Η Δημοτική αρχή ξεκίνησε τη δια-
νομή των ειδικών αυτών κάδων
στους δημότες και στους δημόσι-
ους χώρους της πόλης ώστε να ενι-
σχύσει την προσπάθεια για την
καλλιέργεια συνείδησης ανακύ-
κλωσης καθώς και να ευαισθητο-
ποιήσει τους πολίτες στο θέμα της
διαλογής των διαφόρων υλικών
στην πηγή.
Στους ειδικούς κάδους θα συλλέ-
γονται συσκευασίες, πλαστικά,
χαρτιά, αλουμίνιο, γυαλί, σίδερο.
Ο Δήμαρχος Ηλιούπολης, κ. Βασίλης
Βαλασόπουλος, σε δήλωσή του τό-
νισε ότι «για τη Δημοτική αρχή
αποτελεί προτεραιότητα η καθα-
ριότητα της πόλης και η σωστή
διαχείριση των απορριμμάτων,
εξασφαλίζοντας παράλληλα πολλα-
πλά οφέλη για το περιβάλλον και
καλεί τους πολίτες να στηρίξουν
αυτήν την πρωτοβουλία».

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
Η ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

Οικιακοί κάδοι 
ανακύκλωσης στην
Ηλιούπολη

Ο

το πλαίσιο του προγράμματος
LIFE+ ‘’LIFE GrIn’’ LIFE 17
GIC/GR/000029, με τίτλο: «Προ-
ώθηση της ενσωμάτωσης πράσι-

νων υποδομών στον αστικό ιστό για τη βελ-
τίωση της κυβερνητικής σε σχέση με την κλι-
ματική αλλαγή στις πόλεις» στο οποίο συμ-
μετέχει ο Δήμος Αμαρουσίου, πραγματο-
ποιήθηκε στις 24 Ιανουαρίου 2019 στο Δη-
μαρχείο Αμαρουσίου συνάντηση εργασίας
οργανωτικού χαρακτήρα,  με στελέχη του Ιν-
στιτούτο Μεσογειακών και Δασικών Οικο-
συστημάτων (ΙΜΔΟ) και της συμβουλευτι-
κής εταιρείας «Τεχνοομοιόσταση».
Αντικείμενο της συνάντησης ήταν να συ-

ζητηθούν θέματα σχετικά με τις δράσεις που
θα αναληφθούν  το επόμενο διάστημα για
την ενημέρωση και τη συμμετοχή του κοι-
νού στο πρόγραμμα, που αφορά φυτεύσεις
με τοπικά είδη φυτών, ως δράση ενάντια στις
δυσμενείς επιρροές της κλιματικής αλλαγής. 
Στο πρόγραμμα συμμετέχει ακόμη ως εταί-
ρος ο Δήμος Ηρακλείου Κρήτης, καθώς και
η ΚΕΔΕ με βασικό ρόλο τη διάχυση σε

όλους τους Δήμους της χώρας των κα-
λών πρακτικών που θα προκύψουν από
την εφαρμογή του προγράμματος στους
δύο Δήμους.    
Τους ειδικούς γεωτεχνικούς επιστήμονες του
ΙΜΔΟ και της «Τεχνοομοιόστασης», καθώς

και τα στελέχη από την ομάδα έργου του
Δήμου που συμμετείχαν στη συνάντηση,
καλωσόρισε ο Γενικός Γραμματέας του Δή-
μου κ. Γεώργιος Διδασκάλου, ο οποίος
τους ευχήθηκε κάθε επιτυχία στη εκτέλε-
ση του έργου.   

Σ

ΔΙΑΔΡΑΣΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΣΕ ΚΑΘΕ ΓΕΙΤΟΝΙΑ

Με αφορμή την Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Μείωσης Αποβλήτων, ο Σύνδεσμος για τη 
Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πόλεων διοργάνωσε και υλοποίησε βιωματικά εργαστήρια 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης, με τίτλο «Δίνω μια δεύτερη ευκαιρία στα σκουπίδια». 

τόχος των βιωματικών εργαστη-
ρίων ήταν η εξοικείωση των μα-
θητών με τους όρους της μείωσης,
της επαναχρησιμοποίησης και της

ανακύκλωσης υλικών και η ευαισθητο-
ποίησή τους σε θέματα βιώσιμης διαχείρι-
σης και αξιοποίησης των απορριμμάτων. 
Οι μαθητές χρησιμοποιώντας «άχρηστα»
υλικά, όπως δοχεία χυμών, εφημερίδες,
παλιά ρούχα, αντικείμενα δηλαδή καθημε-
ρινής χρήσης που είχαν συλλέξει στο σπί-
τι ή στο σχολείο τους, έμαθαν να κατα-
σκευάζουν χρήσιμα επαναχρησιμοποιού-
μενα αντικείμενα.
Η πρωτότυπη αυτή δράση πραγματοποι-

ήθηκε σε 14 σχολεία των Δήμων –Μελών
του Συνδέσμου και στο κάθε εργαστήρι
συμμετείχαν 90 μαθητές των 3 τελευταίων
τάξεων του Δημοτικού. Με την ολοκλήρω-
ση του εργαστηρίου τα παιδιά πήραν μαζί
τους τα αντικείμενα που δημιούργησαν κα-
θώς και ένα ενημερωτικό έντυπο με χρή-
σιμες οδηγίες, ενώ τους απονεμήθηκε  και
το «Δίπλωμα του καλού ανακυκλωτή»
Μετά την ολοκλήρωση των εργαστηρίων,
οι διεθυντές των σχολείων ευχαρίστησαν
τον Σύνδεσμο και εξέφρασαν την ικανο-
ποίησή τους καθώς και την επιθυμία τους
για επανάληψη ανάλογων βιωματικών ερ-
γαστηρίων περιβαλλοντικής εκπαίδευσης.

«ΔΙΝΩ ΜΙΑ ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΣΤΑ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ»
- Μεγάλη συμμετοχή των παιδιών στα 
Βιωματικά εργαστήρια για το περιβάλλον 

ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΠΟΛΕΩΝ

Σ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ 
ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ
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την Ασία στα τέλη
Φεβρουαρίου αναμέ-
νεται να πραγματο-

ποιηθεί η δεύτερη σύνοδος
κορυφής του Αμερικανού
προέδρου, Ντόναλντ Τραμπ,
με τον ηγέτη της Βόρειας
Κορέας, Κιμ Γιονγκ Ουν.
Ο επικεφαλής της αμερικα-
νικής διπλωματίας, Μάικ
Πομπέο, δήλωσε πως στέλ-
νει μία ομάδα για να κάνει
προετοιμασίες ενόψει της
επόμενης συνάντησης.
Κατά τη διάρκεια συνέν-
τευξης που παραχώρησε
στο τηλεοπτικό δίκτυο Fox
News ο επικεφαλής της αμε-
ρικανικής διπλωματίας ανέ-
φερε ότι η Πιονγκγιάνγκ
συμφώνησε η δεύτερη σύ-
νοδος κορυφής ΗΠΑ-Βό-
ρειας Κορέας να γίνει στα
τέλη του επόμενου μήνα.
«Θα την κάνουμε σε κάποια
πόλη στην Ασία», είπε.
«Στέλνω μια ομάδα εκεί. Εί-
ναι καθ' οδόν αυτή τη στιγ-
μή για να βάλουν τα θεμέλια
για αυτό που ελπίζω ότι θα
είναι ένα ουσιαστικό επό-
μενο βήμα στον δρόμο όχι
μόνο για την αποπυρηνι-
κοποίηση της χερσονήσου,
αλλά ένα λαμπρότερο μέλ-
λον για τον λαό της Βόρειας

Κορέας», τόνισε ο Πομπέο.
Ο Αμερικανός ΥΠΕΞ δεν
αποκάλυψε πού θα γίνει η
συνάντηση. Η κυβέρνηση
του Βιετνάμ τόνισε την πε-
ρασμένη εβδομάδα ότι δεν
έχει ενημερωθεί επίσημα
μέχρι τώρα πως η χώρα θα
αποτελέσει τον τόπο της
συνόδου Τραμπ-Κιμ αλλά
εάν της ζητηθεί, έχει την
πρόθεση και τη δυνατότη-
τα να τη φιλοξενήσει.
Αξιωματούχοι και διπλω-
μάτες είχαν δηλώσει πριν
από δύο εβδομάδες ότι το
Ανόι είναι διατεθειμένο να
φιλοξενήσει τη σύνοδο. Δύο
πηγές είπαν στο πρακτορείο
ειδήσεων Reuters πως οι
Αρχές του Βιετνάμ ετοιμά-
ζονται να υποδεχθούν τον
Κιμ που σκοπεύει να κάνει
επίσημη επίσκεψη στη
χώρα.
Η Σιγκαπούρη, όπου έγινε η
πρώτη σύνοδος, και η
Μπανγκόκ έχουν επίσης
ακουστεί στη συζήτηση.
Η νέα σύνοδος εκφράζονται
ελπίδες ότι θα επιτρέψει να
προχωρήσει η διαπραγμά-
τευση, η οποία φέρεται να
περιήλθε σε αδιέξοδο τους
τελευταίους μήνες.

Πηγή: www.cnn.gr 

αρά τη διαδεδο-
μένη διεθνώς
εντύπωση ότι
το Facebook

περνάει κρίση, οι αριθμοί
δείχνουν το ακριβώς αν-
τίθετο, τόσο όσον αφορά
τον αριθμό των χρηστών
του, όσο και την οικονο-
μική κατάστασή του. 
Στην πραγματικότητα
ούτε οι χρήστες, ούτε οι
διαφημιστές και οι δια-
φημιζόμενοι έχουν εγκα-
ταλείψει - κάθε άλλο - το
μεγαλύτερο μέσο κοινω-
νικής δικτύωσης.
Οι μηνιαίοι χρήστες του

Facebook -όσοι το χρησι-
μοποιούν έστω μια φορά
μέσα στο μήνα- έφθασαν
τα 2,32 δισεκατομμύρια
στο τέταρτο τρίμηνο του
2018, εμφανίζοντας αύ-
ξηση 9% σε σχέση με το
τελευταίο τρίμηνο του
2017, ενώ οι καθημερι-
νοί χρήστες έφθασαν τα
1,52 δισεκατομμύρια.
Επιπλέον, παρά τα σκάν-
δαλα και τις εναντίον του
συνεχείς επικρίσεις, τα οι-
κονομικά αποτελέσματά
του Facebook ξεπέρασαν
τις προσδοκίες των ανα-
λυτών και των επενδυ-

τών. Τα έσοδα του (σχε-
δόν όλα από διαφήμιση)
στο τέταρτο τετράμηνο
του 2018 αυξήθηκαν κατά
30%, φθάνοντας τα 16,9
δισεκατομμύρια ευρώ,
ενώ τα κέρδη του δια-
μορφώθηκαν σε 6,88 δισ.
ευρώ ή 2,38 δολάρια ανά
μετοχή (έναντι 1,44 δο-
λαρίου ανά μετοχή πριν
ένα χρόνο).
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα,
σύμφωνα με το πρακτο-
ρείο Ρόιτερς, το BBC και
τους «Φαϊνάνσιαλ Τάιμς»,
οι μετοχές του Facebook -
οι οποίες είχαν χάσει σχε-
δόν το ένα τρίτο της αξίας
από πέρυσι τον Ιούλιο-
να κινηθούν έντονα ανο-
δικά μετά την ανακοίνω-
ση, κερδίζοντας σχεδόν
12%. Η αύξηση των χρη-

στών ήταν σημαντική σε
μερικές χώρες (ιδίως σε
Ινδία, Ινδονησία και Φι-
λιππίνες), αλλά πολύ πιο
μικρή σε άλλες (ΗΠΑ),
ενώ στην Ευρώπη, όπου
οι μηνιαίοι χρήστες είχαν
εμφανίσει μείωση σε δύο
διαδοχικά τρίμηνα του
2018, ανέκαμψαν φθά-
νοντας στον αριθμό ρεκόρ
των 381 εκατομμυρίων
στο τελευταίο τρίμηνο
του 2018.
Σε νέα σημαντική πηγή
διαφημιστικών εσόδων
εξελίσσεται το Instagram,
το οποίο ανήκει στο Face-
book, ενώ ο αριθμός ερ-
γαζομένων στο Facebook
έφθασε τους 35.587 στο
τέλος του 2018, αυξημέ-
νος κατά 42% σε σχέση με
το τέλος του 2017.

Πηγή: ΑΜΠΕ

Π

Σ

Στην Ασία στα τέλη 
Φεβρουαρίου η 
δεύτερη σύνοδος 
κορυφής Τραμπ - Κιμ

Τα σκάνδαλα... δεν πτοούν το Facebook 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ  ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ

ΑΔΑ: 9ΡΝΔΩ9Ρ-ΖΘΠ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΣΟΔΩΝ - ΕΞΟΔΩΝ 2019

ΔΗΜΟΥ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ
Κωδικοί Έσοδα και Εισπράξεις Προϋπολογισμός
Αριθμοί σε Ευρώ
0 Τακτικά 'Εσοδα 9.042.395,34
1 (πλήν 13) Έκτακτα Έσοδα 

(πλήν Επιχορηγήσεων από Επενδύσεις) 147.338,94
2 Έσοδα παρελθόντων οικονομικών ετών 1.467.000,00
31 Εισπράξεις από Δάνεια 3.720.000,00
32 Εισπρακτέα Υπόλοιπα από βεβαιωθέντα 

έσοδα κατά τα παρελθόντα έτη 3.187.929,91
4 Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου και τρίτων 2.251.057,69
51 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης 4.886.955,36
13 Επιχορηγήσεις για Επενδύσεις 1.488.816,94

Σύνολο Πόρων 26.191.494,18

Κωδικοί Έξοδα και Πληρωμές Προϋπολογισμός
Αριθμοί σε Ευρώ
60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 4.924.359,86
61,62 Αμοιβές αιρετών και τρίτων 3.505.475,61
63,64,68 Φόροι - Τέλη - Λοιπά έξοδα 100.147,80
65 Πληρωμές για την εξυπηρέτηση 

δημοσίας πίστης 760.151,42
66 Δαπάνες προμήθειας αναλωσίμων 728.767,60
67 Πληρωμές για μεταβιβάσεις εισοδημάτων 

σε τρίτους. Παραχωρήσεις - Παροχές - 
Επιχορηγήσεις -Επιδοτήσεις - Δωρεές 3.197.436,18

81 Πληρωμές που αφορούν υποχρεώσεις 
από παρελθόντα οικονομικά έτη 869.383,48

82 Λοιπές αποδόσεις 1.961.368,74
85 Προβλέψεις μη είσπραξης εισπρακτέων 

υπολοίπων βεβαιωμένων κατά τα Π.Ο.Ε. 
εντός του οικονομικού έτους 2.036.372,60
Επενδύσεις

71 Αγορές κτιρίων τεχνικών έργων 
και  προμήθειες παγίων 5.072.906,28

73 Έργα 2.971.232,88
74 Μελέτες, έρευνες, πειραματικές εργασίες 

και ειδικές δαπάνες 45.100,00
75 Τίτλοι πάγιας επένδυσης 

(συμμετοχές σε επιχειρήσεις) 1.800,00
9111 Αποθεματικό 16.991,73

Σύνολο Εξόδων και Πληρωμών 26.191.494,18

Ο Προϋπολογισμός του Δήμου  ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ οικονομικού έτους 2019 ψηφί-
στηκε με την υπ’ αριθ. 248/2018 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (ΑΔΑ 6ΙΛ-
ΨΩ9Ρ-69Φ) και επικυρώθηκε από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης  Αττικής με την υπ’ αριθ. 118241/37253 22/01/2019 απόφασή του.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΞΕΝΟΦΩΝ ΜΑΝΙΑΤΟΓΙΑΝΝΗΣ

Πηγή φωτο: Reuters 

ΔΕΙΤΕ ΠΟΣΟ ΑΥΞΗΣΕ ΤΟΥΣ ΧΡΗΣΤΕΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
Δ/νση Εξυπηρέτησης του Πολίτη
& Διοικητικών Υπηρεσιών
Τμήμα Διοίκησης, Τοπικής Ανάπτυξης
& Ανθρώπινου Δυναμικού
Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Μεσογείων 415-417
153 43 Αγ. Παρασκευή
Πληροφορίες: Φράγκος Φλωρέντιος
Τηλέφωνο: 2132004562
E-mail: e.fragkos@agiaparaskevi.gr

ΑΔΑ: 6ΕΨΞΩ6Υ-Ω4Φ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ

Αγ. Παρασκευή: 24/01/2019
Αρ. Πρωτ. : 2657

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
ύστερα από την υπ’ αρ. 298/2018
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου, το υπ’ αριθμ. πρωτ. 28773/19-
06-2018 έγγραφο του Υπουργείου
Εσωτερικών με θέμα την έγκριση
πρόσληψης προσωπικού με σχέση
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμέ-
νου χρόνου στους Ο.Τ.Α. α’ και β’
βαθμού με κάλυψη της δαπάνης
από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς
Πόρους, καθώς και την με  αρ.
πρωτ. 25529/2018//1/2018/18-12-
2018 έγκριση του ΑΣΕΠ,

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ
την πρόσληψη προσωπικού ιδιωτι-
κού  δικαίου ορισμένου χρόνου, συ-
νολικού αριθμού ενός (1) ατόμου
και για χρονικό διάστημα οκτώ (8)
μηνών από την υπογραφή της σύμ-
βασης, για την κάλυψη αναγκών
του Δήμου Αγίας Παρασκευής και
συγκεκριμένα την εξής ειδικότητα: 
• Ένας (1) ΔΕ Τεχνιτών Υδραυλι-
κών

Α. ΓΕΝΙΚΑ 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 
1.- Οι υποψήφιοι πρέπει να έχουν
ηλικία από 18 ετών έως 65 ετών
2.- Να έχουν την υγεία και τη φυσική
καταλληλότητα που τους επιτρέπει
την εκτέλεση των καθηκόντων της
ειδικότητας που επιλέγουν.
3.- Να μην έχουν κώλυμα κατά το
άρθρο 8 του Υπαλληλικού Κώδικα
(καταδίκη, υποδικία, δικαστική συμ-
παράσταση, στέρηση πολιτικών δι-
καιωμάτων). 
Β. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ 
ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ
Τα απαιτούμενα προσόντα πρόσλη-
ψης αναφέρονται αναλυτικά στην
υπ’ αριθ. 21662/03-09-2018 ανακοί-
νωση πρόσληψης προσωπικού.
Γ. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ
Τα κριτήρια  πρόσληψης αναφέ-

ρονται αναλυτικά στην υπ’ αριθ.
21662/03-09-2018   ανακοίνωση
πρόσληψης προσωπικού και στο
«Παράρτημα Ανακοινώσεων Συμ-
βάσεων Εργασίας Ορισμένου
Χρόνου (ΣΟΧ)» με σήμανση έκδο-
σης 30-03-2017.
Δ. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να
συμπληρώσουν την αίτηση με κωδι-
κό ΕΝΤΥΠΟ ΑΣΕΠ ΣΟΧ.6 και να την
υποβάλουν, είτε αυτοπροσώπως,
είτε με άλλο εξουσιοδοτημένο από
αυτούς πρόσωπο, εφόσον η εξου-
σιοδότηση φέρει την υπογραφή
τους θεωρημένη από δημόσια αρ-
χή, είτε ταχυδρομικά με συστημέ-
νη επιστολή, στα γραφεία της υπη-
ρεσίας μας στην ακόλουθη διεύ-
θυνση: Δήμος Αγίας Παρασκευής,
Λεωφ. Μεσογείων 415-417, Τ.Κ.
15343, Αγία Παρασκευή Ν. Αττι-
κής, απευθύνοντάς την στο Τμήμα
Διοίκησης – Τοπικής Ανάπτυξης
και Ανθρώπινου Δυναμικού, υπό-
ψη κου Φλωρέντιου Φράγκου (τηλ.
επικοινωνίας: 2132004562), εντός
προθεσμίας δέκα (10) ημερών (υπο-
λογιζόμενες ημερολογιακά), που
αρχίζει από την επόμενη της τελευ-
ταίας δημοσίευσης της παρούσας
σε δύο ημερήσιες εφημερίδες του
Νομού ή της ανάρτησης της στο
Δημοτικό Κατάστημα. 
Τα πιστοποιητικά ή τα δικαιολογη-
τικά με τα οποία αποδεικνύονται οι
ιδιότητες και οι προϋποθέσεις
πρόσληψης αναφέρονται αναλυτι-
κά στην υπ’ αριθ. 21662/03-09-2018
ανακοίνωση και στο  «Παράρτημα
Ανακοινώσεων Συμβάσεων Εργα-
σίας Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ)» με
σήμανση έκδοσης 30-03-2017. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ Ε. ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Της ΣΟΧ 2/2018 ανακοίνωσης με αρ. πρωτ. 21662/03-09-2018, 

για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση 

εργασίας ορισμένου χρόνου του Δήμου Αγίας Παρασκευής.
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ωρεάν μετρήσεις αρτηρια-
κής πίεσης, σακχάρου και
χοληστερίνης θα πραγματο-
ποιούνται κάθε Πέμπτη 8-10

το πρωί στο παλαιό Δημαρχείο
Αγίων Αναργύρων, Λ. Δημοκρατίας
και Ι. Μέρλα, από τη Διέυθυνση Κοι-
νωνικής Πολιτικής του Δήμου Αγίων
Αναργύρων –Καματερού.

Δ

υνεχίζεται επιτυχώς η συνεργασία του Δήμου Περιστερίου με την ΜΚΟ PRAKSIS για τέταρτη συνεχόμενη χρο-
νιά.  Για όλο το 2019, την 2η ΤΡΙΤΗ κάθε μήνα, στην πλατεία του Αγίου Αντωνίου θα σταθμεύει η κινητή μονάδα
της με εξειδικευμένο ιατρικό προσωπικό, το οποίο θα πραγματοποιεί εξετάσεις για HIV και τις Ηπατίτιδες B & C,

σε όσους πολίτες επιθυμούν «ΔΩΡΕΑΝ». 
Επισημαίνουμε ότι για τον ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ οι εξετάσεις θα γίνουν την ΤΡΙΤΗ  στις 12 του μηνός από τις 18:00 – 21:00. 

ο  Γραφείο Πρόληψης και
Προαγωγής της Υγείας του
τμήματος Κοινωνικής Προ-
στασίας Παιδείας και Εθε-

λοντισμού, πραγματοποίησε προλη-
πτικό οδοντιατρικό έλεγχο, μετά από
αίτημα, σε όλους τους μαθητές που
φοιτούν στο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο
και Νηπιαγωγείο Κωφών και Βαρή-
κοων του Δήμου Λυκόβρυσης  Πεύκης.  
Τη διενέργεια του προληπτικού ελέγ-
χου πραγματοποίησε  ο εθελοντής συ-

νεργάτης οδοντίατρος των Πολυια-
τρείων του Δήμου κ. Κουτσικάκης
Γεώργιος.
Με σημείωμα του οδοντιάτρου  ενη-
μερώθηκαν οι γονείς των μαθητών για
τις οδοντιατρικές τους ανάγκες, προ-
κειμένου να απευθυνθούν στο θερά-
ποντα οδοντίατρό τους. Σε όλους τους
μαθητές δόθηκαν συνοπτικές συμ-
βουλές στοματικής υγιεινής και συ-
στήθηκε εξαμηνιαίος καθαρισμός και
φθορίωση των δοντιών.

Δωρεάν μετρήσεις
αρτηριακής πίεσης,
σακχάρου 
και χοληστερίνης

ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ
ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
ΚΩΦΩΝ ΚΑΙ ΒΑΡΗΚΟΩΝ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ- ΠΕΥΚΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ
ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ

νεργοποιείται στην Περιφε-
ρειακή Διεύθυνση Ε.Ο.Π.Υ.Υ
Δυτικής Αθήνας η λειτουργία
του φαρμακείου Ε.Ο.Π.Υ.Υ

Αιγάλεω, το οποίο θα εξυπηρετεί
τους ασθενείς της ευρύτερης περιο-
χής που χρησιμοποιούν φάρμακα
υψηλού κόστους για θεραπεία σο-
βαρών ασθενειών.
Η υπηρεσία στεγάζεται στην οδό Γε-
ωργίου Σούτσου 4 στο Αιγάλεω. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας : 210 5317186.

Ε

Ενεργοποίηση 
λειτουργίας 
φαρμακείου
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Αιγάλεω

Δωρεάν Ψηφιακή 
Μαστογραφία από το δήμο
Λυκόβρυσης – Πεύκης 

Δήμος Κηφισιάς σε συνερ-
γασία με το ΕΔΔΥΠΠΥ Ελλη-
νικό Διαδημοτικό Δίκτυο
Υγιών Πόλεων Προαγωγής

Υγείας διοργανώνει για όλους τους
δημότες Δωρεάν Μέτρηση Οστικής
Πυκνότητας τις παρακάτω ημέρες: 
Τετάρτη 6 Φεβρουαρίου 
Πέμπτη 7 Φεβρουαρίου
Παρασκευή 8 Φεβρουαρίου
Η μέτρηση Οστικής Πυκνότητας θα
πραγματοποιηθεί στην οδό Αθανασί-
ου Διάκου 31 Νέα Ερυθραία στον
δεύτερο όροφο. 
Τηλέφωνα επικοινωνίας για ραντε-
βού : 2132007650 2132007642 ώρα
9:00 – 14:00.

Ο

Δωρεάν Μέτρηση
Οστικής Πυκνότητας
στο Δήμο Κηφισιάς

ΠΡΟΛΗΨΗ ΟΣΤΕΟΠΟΡΩΣΗΣ

210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
διΑΣΤΑΣH 1mx2m

Δήμος Λυκό-
βρυσης -Πεύ-
κης και το Γρα-

φείο Πρόληψης και Προ-
αγωγής της Υγείας, σε συ-
νεργασία με το ΕΔΔΥΠ-
ΠΥ, διοργανώνει προλη-
πτικό έλεγχο στον γυναι-
κείο πληθυσμό με ψηφιακή
μαστογραφία.
Ο έλεγχος αφορά γυ-
ναίκες ασυμπτωμα-
τικές: 
1) ηλικίας 40 έως 69

ετών, 2) Άπορες, 3)

Άνεργες ή, 4) Με

ατομικό εισόδημα

έως 7.500 ευρώ και

οικογενειακό έως

15.000 ευρώ

προσαυξανόμενο κατά 1.000
ευρώ για κάθε προστατευόμε-
νο μέλος.
Για περισσότερες πληροφορίες
μπορείτε να απευθυνθείτε στο
τηλέφωνο 210 6122730 καθη-
μερινά από τις 9:00 έως τις
13:00.

Ο

Πρόγραμμα δωρεάν εξετάσεων για τον HIV 
και τις Ηπατίτιδες B & C στο Δήμο Περιστερίου

T

Σ



ο ποδοσφαιρικό ταξίδι έγι-
νε πραγματικότητα μετά
από πολύμηνες συζητή-
σεις με τη διοικητική και

προπονητική ομάδα της FULHAM.
Το πρόγραμμα περιλάμβανε:

• ξενάγηση στο Craven Cottage, το

παλαιότερο γήπεδο στο Λονδίνο, 

• φιλικό αγώνα με την FULHAM

FC K12, 

• προπόνηση με το προπονητικό

team των ακαδημιών της FUL-

HAM ACADEMY καθώς και 

• παρακολούθηση του αγώνα της

PREMIER LEAGUE FULHAM FC –

TOTTENHAM HOTSPUR. 

Η αποστολή της ομάδας αποτε-
λούνταν από 16 παίχτες, το προπο-
νητικό team της ομάδας (Φ. Καντα-
ράκης, Ν. Σολδάτος, Σ. Γελανταλής)
και γονείς των παιδιών. 
Η εμπειρία για όλους και κυρίως για
τα παιδιά ήταν ανεπανάληπτη. Η φι-
λοξενία των ανθρώπων της FUL-
HAM FC ήταν παραπάνω από υπο-
δειγματική καθ’ όλη τη διάρκεια
του προγράμματος, ενώ περιλάμ-
βανε και μία μεγάλη έκπληξη: την ει-
δικά σχεδιασμένη φανέλα της FUL-

HAM με αναγραφή του COBRA AFC
και υπογεγραμμένη από όλη την
ανδρική της ομάδα. Επίσης παρα-
δόθηκε ευχαριστήρια επιστολή του
Alistair Mackintosh,  Διευθύνοντος
Συμβούλου της Ομάδας στον Φί-
λιππο Κανταράκη, Προπονητή και
Προέδρου. Η COBRA AFC με τη σει-
ρά της παρέδωσε το βιβλίο της
ιστορίας της καθώς και το λάβαρο
του συλλόγου. 
Η ξενάγηση στο ιστορικό Craven
Cottage ήταν ένα ταξίδι στο χρόνο,
αφού κομμάτι του γηπέδου έχει κη-
ρυχθεί μνημείο και συντηρείται υπο-
δειγματικά. Τα ξύλινα καθίσματα, η
αγγλοσαξονική αρχιτεκτονική, οι
αναμνηστικές φωτογραφίες ήταν
αρκετά για να νιώσεις το ρομαντι-
σμό του αθλήματος σε όλο του το με-
γαλείο. Αξιοσημείωτο ήταν ένα
μπαλκόνι – μνημείο που βρισκόταν
μέσα στο γήπεδο και χρησιμοποιεί-
ται για να παρακολουθούν τους
αγώνες οι φιλοξενούμενοι των παι-
χτών της FULHAM FC. 
Ο αγώνας των ομάδων Κ12 πραγ-
ματοποιήθηκε στο προπονητικό
κέντρο του Kingston University και

στέφθηκε με απόλυτη επιτυχία σε
ένα σκληρό Αγγλικό παιχνίδι μέσα σε
απόλυτα αθλητικά πλαίσια. Για την
ιστορία το σκορ ήρθε 2-0 υπέρ της
Αγγλικής ομάδας, ενώ στο τέλος
του αγώνα, οι παίχτες και των δύο
ομάδων αντάλλαξαν συγχαρητήρια
και αγκαλιασμένοι έβγαλαν ανα-
μνηστικές φωτογραφίες.  
Την επόμενη μέρα οι «μικροί» φι-
λοξενήθηκαν στο προπονητικό κέν-
τρο της αντρικής ομάδας της FUL-
HAM FC για δίωρη προπόνηση με
τους προπονητές της FULHAM
ACADEMY. Εκεί είχαν την ευκαιρία
να ακούσουν χρήσιμες συμβουλές,
να δείξουν τις ποδοσφαιρικές τους
αρετές και να γεμίσουν εμπειρίες για
το μέλλον. 
Ο επίλογος του ταξιδιού ήταν ότι κα-
λύτερο αφού ολόκληρη η αποστολή
της ομάδας παρακολούθησε τον
αγώνα της Premiership FULHAM
FC – TOTTENHAM HOTSPUR. Η
κλασική αγγλική ατμόσφαιρα, το κα-
τάμεστο γήπεδο, ένας αγώνας γιορ-
τή, ήταν κάτι το μαγικό στα μάτια
όλων, που έζησαν το ποδόσφαιρο
στην καλύτερή του εκδοχή. 
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ΜΙΑ ΑΝΕΠΑΝΑΛΗΠΤΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ 

Η COBRA Βύρωνα πραγματοποίησε ένα ονειρικό ταξίδι στο Λονδίνο για διεθνές 
φιλικό παιχνίδι ποδοσφαίρου μεταξύ της “COBRA JUNIOR” Κ12 και της FULHAM Κ12. 

ε το ποσό των 140.000€ συνδράμει
η Περιφέρεια Αττικής το Δήμο Πα-
πάγου- Χολαργού για την προμήθεια
και εγκατάσταση λυόμενου στεγά-

στρου στα υφιστάμενα γήπεδα καλαθοσφαίρισης
στην περιοχή Λόφου Τσακού. Το Περιφερειακό
Συμβούλιο ενέκρινε, στις 24 Ιανουαρίου 2019, τη
σχετική εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Βόρει-
ου Τομέα Αθηνών, Γιώργου Καραμέρου.  
Πρόκειται για έργο που αφορά στα υφιστάμενα
ανοικτά γήπεδα καλαθοσφαίρισης, που πρόκειται
να σκεπαστούν με το λυόμενο στέγαστρο, ενώ προ-
βλέπεται και τοποθέτηση συστήματος θέρμανσης. 
Ο Γιώργος Καραμέρος επισήμανε στην εισήγησή
του: «Ο Δήμος Παπάγου- Χολαργού συνεργάστη-
κε άριστα μαζί μας καταθέτοντας την απαραίτη-
τη μελέτη κατόπιν απόφασης του Δημοτικού του
Συμβουλίου. Εγκρίθηκε έτσι μια χρηματοδότηση
για ένα σημαντικό έργο με σκοπό οι αθλητές να
έχουν τη δυνατότητα να αθλούνται απρόσκοπτα
σε όλη τη διάρκεια του έτους, δεδομένου ότι η το-
ποθέτηση στεγάστρου θα τους προστατεύει από
οποιεσδήποτε καιρικές συνθήκες. Η λύση αυτή εί-
ναι ιδανική για πολλά ανοικτά γήπεδα της Αττικής
και έχει μικρό κόστος σχετικά».

Η κατασκευή
Η κατασκευή θα αποτελείται από δύο (2) τμήμα-
τα, τα οποία θα συναρμολογούνται με ειδικά τε-
μάχια σύνδεσης εξασφαλίζοντας την εύκολη με-
ταφορά και ανέγερσή του. Σε ελάχιστο χρόνο μπο-
ρεί να αποσυναρμολογηθεί και να αποθηκευτεί για
μελλοντική χρήση. Το σύστημα, που θα αποτελείται
από διπλή μεμβράνη, θα διατηρείται στην μορφή
και στις διαστάσεις του με την συνεχή παροχή αέρα
εντός του χώρου, επιτυγχάνοντας συγχρόνως
συνεχή εξαερισμό του κελύφους. 
Ο φωτισμός θα αποτελείται από 20 προβολείς led
250 W, οι οποίοι θα αναρτούνται από την μεμβράνη
με ειδικά τεμάχια.

Μ

ΟΙ ΑΘΛΗΤΕΣ ΘΑ ΜΠΟΡΟΥΝ 
ΝΑ ΑΘΛΟΥΝΤΑΙ ΑΠΡΟΣΚΟΠΤΑ 
ΚΑΘ’ ΟΛΗ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 

ΛΥΟΜΕΝΟ ΣΤΕΓΑΣΤΡΟ
(ΜΠΑΛΟΝΙ) ΣΤΑ ΑΝΟΙΚΤΑ
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ι φιλοξενούμενοι μπήκαν δυνα-
τά, προσπαθώντας να σταμα-
τήσουν από την πρώτη στιγμή
τους παίκτες της Ν. Φιλαδέλ-

φειας παίζοντας σκληρή άμυνα. Χαρακτη-
ριστικό είναι ότι την πρώτη περίοδο οι 10
από τους 12 πόντους του Ιωνικού  μπήκαν
από βολές!
Ο coach Δεσποτάκης, κατάφερε να ξεκλει-
δώσει την πιεστική άμυνα των φιλοξενού-
μενων και να φέρει το παιχνίδι μέσα στη ρα-
κέτα, ενώ παράλληλα η άμυνα και τα σουτ
των περιφερειακών μας κατάφεραν να δώ-
σουν διαφορά 16 πόντων στη δεύτερη πε-
ρίοδο και το ημίχρονο να κλείσει με 38-26
υπέρ του Ιωνικού!
Το δεύτερο ημίχρονο είχε διαδικαστικό χα-
ρακτήρα με την τρίτη περίοδο να τελειώνει
με 59-35 και την τέταρτη περίοδο η ομάδα
να κάνει εξοικονόμηση δυνάμεων και να ξε-
κουράζει παίκτες και τελικά ο αγώνας να τε-
λειώνει με 73-56 υπέρ του Ιωνικού.
Ο Πέττας "έφαγε" πολύ ξύλο και ο Δε-
σποτάκης τον έβγαλε να τον προστατέ-
ψει αλλά η ομάδα έδειξε ότι μπορεί να λει-
τουργήσει σαν καλοκουρδισμένο σύνο-
λο και να φέρει αποτελέσματα με την
καλή άμυνα και το σκοράρισμα από όλες
τις θέσεις!
Καθάρισαν το παιχνίδι οι ψηλοί (Χριστό-
δουλος 12 πόντοι, Κατιάκος 9 πόντοι),
Μουμπάρακ (18 πόντοι, 3 τρίποντα) και
Γρύλλης (12 πόντοι, 1 τρίποντο) σε καλή
ημέρα από την περιφέρεια και πολύ καλή
παρουσία από τους «μικρούς» που έδειξαν
ότι δικαίως διεκδικούν θέση στη πεντάδα!
Τη χαρά της εύκολης νίκης διαδέχθηκε η
παραίτηση του coach Δεσποτάκη από
τον πάγκο της ομάδας της Ν. Φιλαδέλ-

φειας  για προσωπικούς λόγους.
Κακή στιγμή για τους φιλοξενούμενους η
αποβολή του Αναστασάκη που διαμαρ-
τυρήθηκε με άσχημο τρόπο στους διαι-
τητές, με αποτέλεσμα να αποβληθεί και να
του αφαιρεθεί το δελτίο!
Οι παίκτες του Ιωνικού  έκαναν έκπληξη
στους μικρούς των ακαδημιών της ομάδας
καθώς είχαν συνεννοηθεί να έρθουν νω-
ρίτερα, να μπουν στο γήπεδο κατά τη διάρ-
κεια της προπόνησης και να παίξουν μαζί
τους γεγονός που συνέπεσε με την άφιξη
της ομάδας του Ληξουρίου στο γήπεδο, οι

οποίοι δεν πίστευαν στα μάτια τους ότι με-
γάλοι και μικροί έπαιζαν μαζί! 
Διαιτητές: Κουτσοδήμος, Πιπλιός
Δεκάλεπτα: 12-16, 38-26, 59-35, 73-56
Σκορ περιόδων: 12-16, 26-10, 21-9, 14-21

Ιωνικός ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας (Δεσποτάκης,
Ζαφειρακόπουλος): Παπανδρέου 2, Μαλτέζος 5, Πα-

παπέτρος 3 (1), Γρύλλης 12 (1), Κουμουνδούρος 6, Πέτ-

τας 3, Μουμπάρακ 18 (3), Σταθόπουλος 2, Μακρίδης,

Κουλούρης 1, Κατιάκος 9, Χριστόδουλος 12

ΝΕΟ Ληξουρίου (Τζουγανάτος): Αντωνάτος 5 (1), Σα-

ρίκας 2, Ανδρικόπουλος 2, Λαμπρόπουλος 8, Συνοδινός

5 (1), Μπέτι 3 (1), Ιωακειμίδης 15, Μαρούλης 10, Τρυ-

φωνόπουλος 4, Αναστασάκης 2
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Με νίκη έκλεισε τον πρώτο γύρο ο Ιωνικός ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας καθώς επικράτησε του 
ΝΕΟ Ληξουρίου με 73-56 για τη 13η αγωνιστική, του 1ου ομίλου της Γ' Εθνικής κατηγορίας. 

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

λοκληρώθηκαν οι εργα-
σίες συντήρησης & απο-
κατάστασης του στίβου
στο Δημοτικό Γυμναστή-

ριο Φιλοθέης «Στέλιος Κυριακίδης».
Οι εργασίες που έγιναν σύμφωνα με
τις πρότυπες προδιαγραφές της Γε-
νικής Γραμματείας Αθλητισμού (ΓΓΑ)
και της Παγκόσμιας Ομοσπονδίας
Στίβου (IAAF), κρίθηκαν απαραίτητες
καθώς ο στίβος Φιλοθέης είχε υποστεί
σημαντικές φθορές, αφενός λόγω
χρήσης & αφετέρου λόγω της πλημ-
μύρας του ρέματος Ποδονίφτη, από τις
έντονες καταστροφικές καιρικές συν-
θήκες του καλοκαιριού.
Χρειάστηκε μια διαδικασία πολύ απαι-
τητική & χρονοβόρα για τη συντήρη-
ση & πλήρη αποκατάσταση των ζη-
μιών, καθώς περιελάμβαναν :

• την γενική εκσκαφή όλης της επι-

φανείας του στίβου,

• την κατασκευή βάσης με διαβαθ-

μισμένα θραυστά υλικά λατομείου,

• την κατασκευή ασφαλτικών

στρώσεων σύμφωνα με τις προ-

διαγραφές της ΠΤΠ Α265, και τέλος

• την επίστρωση με υψηλών προ-

διαγραφών συνθετικό τάπητα τύ-

που “tartan sandwich” EN14877

με τελική στρώση εθυλοπροπυλο-

διενίου EPDM.

ΝΕΟ ΕΤΟΣ… «ΝΕΟ» ΣΤΑΔΙΟ!

Αποκαταστάθηκε ο 
στίβος στο Δημοτικό
Γυμναστήριο Φιλοθέης 
«Στέλιος Κυριακίδης»

ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΤΗΝ ΑΝΟΔΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΟΥ 
Ο ΙΩΝΙΚΟΣ ΑΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ
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ΕΠΙΚΡΑΤΗΣΕ ΤΟΥ  ΝΕΟ ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 73-56

αρελθόν αποτελεί και επίσημα
από τον πάγκο του Ιωνικού ΝΦ
ο προπονητής Μάριος Δεσπο-

τάκης. Ο Ελληνας τεχνικός παραιτήθη-
κε για προσωπικούς λόγους και η διοί-
κηση της ομάδας έκανε δεκτή την πα-
ραίτησή του 
Αναλυτικά η ανακοίνωση της ομάδας:
«Το τμήμα καλαθοσφαίρισης του Ιωνικού
ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας βρίσκεται στη δυ-
σάρεστη θέση να ανακοινώσει τη διακο-

πή της συνεργασίας με τον coach Δεσπο-
τάκη για προσωπικούς λόγους του ιδίου.
Ο Μάριος, από την πρώτη ημέρα που ανέ-
λαβε την ομάδα, μας κέρδισε με την αγά-
πη για τη δουλεία του, την εμμονή στην
τελειότητα, την εργασιομανία, το ήθος και
τη σοβαρότητα του, χαρακτηριστικά που
τον κάνουν να ξεχωρίζει όχι μόνο σαν προ-
πονητή, αλλά και σαν άνθρωπο. Είναι ο
αποκλειστικά υπεύθυνος για τη μεγάλη
αλλαγή της εικόνας της ομάδας μας, ει-

κόνα που μας δημιουργεί μεγάλες προσ-
δοκίες για το μέλλον καθώς ο Μάριος
δημιούργησε ένα σύνολο ανταγωνιστικό
που θα μπορούσε άνετα να παίζει σε ανώ-
τερη κατηγορία.
Ο Ιωνικός ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας ευχαρι-
στεί για την άψογη συνεργασία τον ΚΥ-
ΡΙΟ Δεσποτάκη και του εύχεται τα καλύ-
τερα στη συνέχεια της πολλά υποσχόμε-
νης επαγγελματικής του καριέρας!
Μάριε, σε ευχαριστούμε!».

ΤΕΛΟΣ Ο ΔΕΣΠΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΩΝΙΚΟ ΑΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ!
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